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Indje na wulkanie
Wiadomości, nadchodzące z Indyj, 

brzmią coraz groźniej. Ostatnio dwie 
kompanje wojsk tubylczych odmówiły 
posłuszeństwa, nie chcąc występować 
z bronią przeciwko swoim rodakom. 
Akcja biernego oporu, rozpoczęta 
przez. Ghandi‘ego, lada dzień może się 
zamienić w powstanie zbrojne. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa,
Ghandi, podnieciwszy ludność do nie
posłuszeństwa władzom angielskim, o- 
becnie po swem aresztowaniu nie bę
dzie mógł opanować sytuacji. Na czelo 
ruchu stanęli skrajni nacjonaliści, 
którzy niedwuznacznie dążą do otwar
tej wojny z panowaniem angielskiem.

Jak się zdaje, lord Irwin popełnił 
błąd, pozwalając tak długo Ghandiemu 
prowadzić otwartą agitację przeciwko 
władzom angielskim i nie przeszka
dzając mu w jego symbolicznym po
chodzie ku morzu. Długie pozostawie
nie na wolności Ghandiego, wy
wołało wśród rozfanatyzowanych 
hindusów przeświadczenie o nietykal
ności ich wodza, oraz o słabości rządu 
angielskiego. To też zamiast, spodzie
wanego przez Anglików uspokajania 
umysłów, następowało coraz większe 
podniecenie. Aresztowanie Ghandi*- 
ego przyszło ze stanowiska interesów 
Anglji za późno i zamiast uśmierzyć, 
gotowe podniecić bunt

Rząd angielski znalazł się w nie
zmiernie trudnej sytuacji. Ostre re
presje i tłumienie wszelkich objawów 
insurekcyjnych z bronią w ręku, może 
spowodować ogólne powstanie w ca
łych Indjach, łagodne zaś postępowa
nie w stosunku do przywódców nacjo
nalistycznych hinduskich, mogło być 
potraktowane przez nich, jako objaw 
słabości rządu i ośmielić wszystkich 
do czynnych wystąpień.

Celem łatwiejszego zorjentowania 
się o rozgrywających się obecnie wy
padkach nad Gangasem, warto przy
pomnieć sobie w chronologicznym po
rządku, przebieg wydarzeń, które po
przedziły akcję Ghandi,ego.

Po wojnie światowej, w której wzięło 
udział dobrowolnie około miljona Hin
dusów, rząd angielski, przez wdzięcz
ność, nadał dnia 23 grudnia 1919 roku, 
tak zwany „Governement of India 
Act , na którego podstawie Indje o- 
trzymały częściowy samorząd, który 
miał być jednocześnie próbą dojrzało
ści politycznej narodu indyjskiego. 
Akt powyższy nie zadowolnił nacjona
listów hinduskich, którzy spodziewali 
się po wojnie światowej większych 
swobód, a nawet zupełnej niezależno
ści. Wobec szerzącej się niechęci do 
rządu angielskiego, lord Irwin zapew
ni! przywódców hinduskich że w nie- 
alekiej przyszłości Indje otrzymają 

ca owity samorząd, na wzór innych
dominiów wielko - brytyjskich.

V 1921 roku, podczas podróży na-
ępcy tronu angielskiego księcia Wa-
! Po Indjach, ludność zachowała się 

c ę nie, a nawet wrogo, demonstru
je w szatach żałobnych. W 1922 ro- 
Gha ,apos’0* nucliu wolnościowego, 
i hi0 1 Za °gł°Szeriie nieposłuszeństwa 
reszt™550 °poru władzom, został a- 

towan* przez Anglików i osadzony

Koła rządowe
a nadzwyczajna sesja Sejmu

Warszawa, 7. 5. (Teł. wł.) Po
jutrze, w piątek o godz. 1 marsza'ek 
Daszyński będzie przyjęty przez p. 
Prezydenta na Zamku i wręczy mu 
podpisany przez mniejwięcej około 
200 posłów wniosek, żądający zwoła
nia nadzwyczajnej sesji sejmowej. W 
kolach politycznych przeważa opinja, 
że rząd będzie zmuszony sesję zwołać, 
jakkolwiek niewątpliwe jest, iż w ko
łach kierowniczych sfer rządowych

Pancernik niemiecki przeciw Polsce
Berlin, 7. 5. (Tel. wł.). ..Deutsche 

Tageszeitung“ zamieściła znamienny 
artykuł w obronie prójektu budowy no
wego pancernika niemieckiego, przy- 
czem wskazuje na korzyść tego pancer
nika w razie wojny z Polską.

„Wprawdzie dowodzi się nieraz — 
pisze „Deutsche Tageszeitung“ — że 
wojna Niemiec z Polską bez równocze
snego wystąpienia przeciw Niemcom 
Francji, jest niemożliwa — ale opinja ta 
nie jest słuszna. Zależy to przedewszyst- 
kiem od stosunków francusko - wło
skich. Póki one są naprężone — Fran
cja nie odważy się wysłać na Bałtyk w 
obronie Polski żadnego swego okrętu. 
Jest to może paradoks, ale doprawdy za
bezpieczenie Prus Wschodnich od stro
ny Polski zależy od stosunków między 
Paryżem a Rzymem i od stosunków 
między Rzymem a Berlinem... Nie na-

Niemieckie manewry wiosenne
Berlin, 7. 5. (PAT) Według infor

macji prasy wielkie wiosenne mane
wry Reichswehry odbędą się w tym 
roku w południowej części Turyngji. 
W manewrach weźmie udział kilka 
dywizyj. W związku z przygotowania
mi szef sztabu Reichswehry gen.

0 pomoc dla niem. prowincyj wschodnich
B e r 1 i n, 7. 5. (PAT.) Gabinet Rze

szy obradował wczoraj nad projektem 
ustawy o pomocy dla niemieckich 
prowincji wschodnich. W obradach 
uczestniczył prezydent Banku Rzeszy 
dr. Luther. Z 2 części, na jakie po
dzielony został program ogólny, gabi
net rozważał mniejszy, zawierający 
tak zwany program doraźny, któ-

Rząd Rmeszy rozporządza na ten cel sumą 11Y milj. mk.
B e r 1 i n, 7. 5. (PAT.) Gabinet Rze

szy na posiedzeniu wczorajszem usta
lił sposób finansowania „sofortprogra- 
mu“. Z przedłożonego przez ministra 
finansów sprawozdania wynika, że 
rząd na finansowanie programu po
mocy dla prowincji wschodnich roz
porządza sumą 51,3 miljonów marek, 
przewidzianą w budżecie na r. 1930. 
Pozatem na cele finansowania progra
mu pomocy użyte mają być dochody

w więzieniu, z którego zwolniono go 
w 1924 roku aktem łaski króla angiel
skiego. W 1928 roku wysłana przez 
Londyn komisja parlamentarna Simo
na, celem zbadania nastrojów i potrzeb 
politycznych Indyj, została wrogo 
przyjęta, tak, że w Madrasie policja 
zmuszona była do rozpraszania de
monstrantów z bronią w ręku.

W grudniu 1929 roku został doko
nany zamach na życie lorda Irwina w 
Delhi, na parę godzin przed konferen
cją, którą ten ostatni miał odbyć z

Ghandim i jeszcze jednym przywódcą 
hindusów Pandi Nehru. Następnie w 
styczniu bieżącego roku, kongres na
cjonalistyczny w Lahore pod przewod
nictwem Pandita Nehru, zakończał ob
rady, domagające się niepodległości 
indyj, następującym dużo znaczącym 
zwrotem: „Azja, uwolniwszy się od o- 
pieki europejskiej, odegra obecnie 
wielką rolę w świecie. Przyszłość na
leży nietylko do Europy, lecz do Azji 
i do Ameryki".

Słabą stroną ruchu niepodległo-

istnieją poważne różnice poglądów na 
rozwiązanie spiętrzonych trudności. O 
różnicach tych zaczynają mówić dość 
szeroko, a punktem ich wyjścia są 
kwestje gospodarcze. Czy w razie zwo
łania sesji stanąłby przed Sejmem 
rząd Sławka, czy też już inny, nie po
dobna w tej chwili odgadnąć. Sesja 
zostałaby zwołana w 14 dni później.

(w)

daremnie zabiega Warszawa tak gorli
wie o łaskę Mussoliniego!“

Na argument, że Francja w razie 
wojny polsko - niemieckiej zaatakuje 
Niemcy drogą lądow’ą od Renu — odpo
wiada „Deutsche Tageszeitung“, że woj
na z Polską jest możliwa tylko w razie 
zaatakowania przez Polskę Prus 
Wschodnich. Polsce jako stronie ataku
jącej Francja nie ma obowiązku udzie
lić pomocy .tembardziej skoro mogą nie 
sprzyjać takiej pomocy ani Anglja, ani 
Włochy. Szybkie odparcie ataku pol
skiego na Prusy Wschodnie jest" ko
nieczne, aby zapobiec tak zw. ,.faktom 
dokonanym“, których później Liga Na
rodów nie jest w stanie zlikwidować. 
Otóż w szybkiej akcji obronnej Niemiec 
— nowy pancernik może dać wielką po
moc, współdziałając z akcją lądową i pa
raliżując morski dowóz amunicji dla 
Polski/

Heye wraz ze swoim sztabem bawi o- 
becnie w Turyngji. W manewrach we
zmą udział jako goście, oprócz attaché 
wojskowych państw zagranicznych, 
przedstawiciele prasy i oficerowie b, 
cesarskiej armji.

ry ma być przez Reichstag załatwio
ny równocześnie z budżetem. Program 
doraźny składa się z 3 części: 1-sza 
przewiduje redukcję długów własno
ści ziemskiej, 2-ga wzmocnienie wła
sności rolnej w prowincjach wscho
dnich, 3-cia zaś — rozbudowę sieci 
komunikacyjnej na pograniczu wscho- 
dniem.

uzyskane ze sprzedaży własności nie
ruchomej państwa na terytorjach e- 
wakuowanych oraz pozostałych re
zerw banku dla obligacyj przemysło
wych. Dochody z tych ostatnich źró
deł są obliczone na 57 — 67 miljonów 
marek. W ten sposób rząd rozporzą
dzałby na cele przeprowadzenia akcji 
pomocy dla terenów wschodnich ogól
ną sumą 117 miljonów marek.

ściowego w Indjach, jest fakt, że ten 
olbrzymi rezerwoar ludzki nie jest 
jednolity, lecz składa się z mieszaniny 
ludów, różniących się pomiędzy sobą 
pod względem narodowościowym i re
ligijnym i niejednokrotnie wrogo do 
siebie usposobionych. Niepodległość 
Indyj, rozumiana i głoszona przez 
Ghandfego i jego zwolenników, nie 
stanowi pożądanego celu dla Hindu
sów wyznania mahometańskiego, któ
rych jest około 70 miljonów, oraz bud
dystów, sikhów, a przedewszystkiem 
parjasów, których los byłby nie do po
zazdroszczenia w razie usunięcia An
glików z Indyj. Jeżeli zważymy, że 
Indje składają się z 695 księstw i pań
stewek, rządzonych przez różnych rad
żów, mniej lub więcej samodzielnie, że 
do różnic religijnych i kastowych zali
czyć należy jeszcze splot interesów i 
przeciwieństw rodowych i dynastycz
nych, to nie trudno sobie wyobrazić, 
jak wyglądałyby Indje z chwilą, gdyby 
Anglja obdarowała je niepodległością.

Anglicy utrzymują, że In
dje nie dojrzały jeszcze do samodziel
nego bytu państwowego: nienawiści 
kastowe i religijne, tłumione silną rę
ką rządu angielskiego rozgorzałyby 
nazajutrz po ogłoszeniu niepodległo
ści, pogrążając ten piękny i bogaty 
kraj w odmęcie walk i wojen.

W każdym razie Indje znajdują się 
w przededniu poważnych wypadków, 
które nie pozostaną bez wpływu na 
resztę krajów azjatyckich, będących 
pod rządami, czy protektoratem 
państw europejskich. W pierwszym 
rzędzie tyczyć się to może kolonij ho
lenderskich i posiadłości francuskich 
w Indochinach. Od przebiegu wypad
ków w Indjach mogą zależyć w obec
nych warunkach, nietylko losy pano
wania angielskiego nad Gangesem, 
lecz także losy wpływów i rządów eu
ropejskich na reszcie lądu azjatyckie
go. J. M.

Konferencja rolników
Warszawa, 7. 5. (PAT.) Mini

ster rolnictwa zwołał na dzień 23 i 24 
bm. konferencję centralnych organi- 
zacyj rolniczych i rolniczo-handlo
wych, poświęconą wytycznym polity
ki rolnej w roku gospodarczym 1931- 
31. Konferencja ta zmierzać będzie w 
szczególności do ustalenia postulatów 
rolnictwa z zakresu polityki zbożowej, 
potrzeb kredytowych oraz zbytu arty
kułów rolnych, jak również stanowi
ska rolnictwa wobec nowego progra
mu agrarnego Rzeszy niemieckiej. 
Konferencja będzie przygotowana 
przez rozesłanie do organizacyj, ma
jących wziąć w niej udział, szczegóło
wych kwestjonarjuszów, dotyczących 
powyższych zagadnień.

7. Banku Międzynarodowego.
Paryż, 7. 5. (PAT) Rokowania w 

sprawie pierwszej transzy pożyczki, 
wynikającej z planu Younga. dotyczą 
spraw technicznych. Nie zostanie po
wzięta żadna decyzja, dopóki delega
cje poszczególnych banków nie sko
munikują się z odpowiedniemi rząda
mi. Jak się zdaje, wysokość procentu 
ustalono na 5 i pół proc., wobec tego 
zaś, że cena emisyjna będzie nieco 
niższa od 100. czysty dochód wyniósł
by około 6 proc. Agencja Havasa za
znacza, że informacje o wysokości u- 
działów, jakie mają subskrybować po
szczególne kraje, są przedwczesne, 
przypuszczalnie jednak udział Anglji 
przekroczy 5 miljonów dolarów.
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List z Ameryki
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)

Chicago, w kwietniu 1930.
Stolica wychodźtwa, Chicago, jest 

dziś pod wrażeniem t. zw. prawyborów 
do senatu Stanów Zjednoczonych. Pra
wybory decydują o tem, kto będzie o- 
ficjalnym kandydatem danego stron
nictwa, podczas ostatecznych wybo
rów. Zwycięstwo w prawyborach od
niosła pani Ruth Hanna Mc Cormik 
i według wszelkiego prawdopodobień
stwa zostanie ona wybraną w ostatecz
nych wyborach w listopadzie, senator- 
ką Stanów Zjednoczonych. Byłaby o- 
na pierwszą kobietą, zasiadającą w se
nacie w Waszyngtonie. Z naszego 
punktu widzenia, wynik prawyborów 
ma duże znaczenie dla wychodźtwa. 
Przedewszystkiem podkreślić należy iż 
panią Mc Cormick popierały polskie 
sfery katolickie i „prawicowe“, pod
czas gdy „postępowcy“ prowadzili 
kampanję na rzecz pobitego senatora 
Deneena. Ten ostatni nadto zbliżony 
jest do czynników, które starały się 
nasze wychodźtwo amerykanizować 
przez Kościół i szkoły. Wynik prawy
borów jest tem bardziej charaktery
styczny, iż zeszłoroczne uroczystości 
polsko - amerykańskie ku czci Puła
skiego, w których brali udział przed
stawiciele władz polskich, zorganizo
wane były w Chicago, przez czynniki 
dziś sromotnie pobite. Uroczystości 
Pułaskiego miały wówczas na celu w 
pewnej mierze, zyskiwanie głosów 
polskich.

Warto wspomnieć słów parę o ga
lówkach, zorganizowanych na 19 mar
ca. Jak należało się spodziewać mia
ły one charakter sztywny i oficjalny 
przyczem ze specjalną pieczołowito
ścią przygotowana uroczystość w mie
ście Cleveland, skończyła się fiaskiem, 
mimo obecności tak ambasadora Fili
powicza i nowomianowanego amba
sadora w Polsce Willysa. Tego ostat-

Echa zjazdu w Gdyni
Prasa „sanacyjna“ wypisuje niestwo

rzone rzeczy o zjeździe w Gdyni. Ogól
ny ton tym głosom, wyrażającym bez
silną złość, nadała Polska Agencja Tele
graficzna, której fałsze przeszły wszel
kie granice. Nie zawahała się ona na
wet podać liczby uczestników zjazdu na 
300, gdly tymczasem nawet gdyńskie pi
semka „sanacyjne“ przyznawały, że by
ło ich 1200. A już szczytem kłamstwa 
był komunikat P. A. T. z dn. 6 maja, 
twierdzący, że odprawa kierowników 
powiatowych Młodych, przewidziana na 
dzień 4 maja „w liczbie 00 osób", nie od
była się. W rzeczywistości odprawa ta, 
zgodnie z programem, odbyła się w nie
dzielę o godz. 10 rano w Domu Zdrojo
wym przy udziale przeszło 100 kierow
ników. Policja nie potrzebowała więc 
„udaremniać“ zebrania „pod golem nie
bem“, bo nikt nie zamierzał takiego ze
brania urządzać. Wogóle żadnych starć 
między Młodymi a policją nie było. — 
Natomiast słuszną można mieć preten
sję do policji, że w czasie walnego ze
brania po odparciu przez straż zjazdu 
¡pierwszej napaści, poleciła cofnąć się 
kordonowi Młodych, zapewniając ich, 
że własnemi siłami utrzyma spokój, po- 
czem jednak sama się wycofała, pozo
stawiając tylko jednego posterunkowe
go. Skorzystała z tego bojówka, którą 
zaczął podburzać jakiś osobnik. Wów
czas nastąpił drugi atak. Gdyby policja 
nie nakazała wycofać się straży zjazdu, 
lub gdyby sama pozostała na miejscu, 
zapewne nie doszłoby do drugiego ata
ku, który zresztą również został odpar
ty-

Kłamstwa Polskiej Agencji Telegra
ficznej szyte były tak grubemi nićmi, 
że jedynie mniej „inteligentne“ pisma 
„sanacyjne“ drukowały je bez zastrze
żeń. Do tych należy tutejsza prasa 
Chrześcijańskiej Demokracji p. Teski, 
która ze swej strony dodała fałsze o rze- 
komem zdejmowaniu przez Młodych 
odznak obozowych, o przerwaniu obrad 
i t. d. Wszystko to były pobożne i nie
spełnione życzenia „sanacji“. Niewąt

Sekcja Akademicka Młodych O. W. P.
urządza w czwartek, dnia 8 maja, o godz. 8,15 punktualnie

Zebranie
na sali Gospody Polskiej (św. Marcin). Ze względu na bardzo ważne 
sprawy organizacyjne ęraz omówienie zjazdu gdyńskiego obecność 

wszystkich członków konieczna.
Dyżury sekcji akadeadcldej 0. W. P. odbywają się codziennie ed godz. 6 —7

/ .....

niego zaciągnięto do Clevelandu, po
pełniając tem gruby nietakt, miesza
jąc przedstawiciela państwa obcego w 
obchód o silnie partyjnem zabarwie
niu.

Przykre wrażenie wywarło na wy- 
chodźtwie ostatnie wystąpienie praso
we p. ministra spraw wojskowych. Ko- 
mentarze interesujących się sprawami 
polskiemi Amerykanów są dla nas u- 
pokorzające.

Z przyjemniejszych wiadomości za
znaczyć można, iż ciężki kryzys, jaki 
przemysł amerykański przechodził, 
zdaje się zbliżać ku końcowi. Wielu z 
naszych rodaków znowu znalazło za
trudnienie, czy to w stalowniach, czy 
też w fabrykach automobili w Detroit.

W tem ostatniem mieście urządził 
ostatnio wystawę obrazów mistrz T. 
Styka, na skutek życzenia, wyrażone
go przez konsula Kozłowskiego. Po 
raz pierwszy był p. Styka oficjalnie 
witany — tak jak się należy — przez 
władze polskie, które w innych mia
stach ograniczyły się do neutralności. 
Wystawa cieszyła się zasłużonym 
sukcesem, przyczem była niechybnie 
doskonałym sposobem propagandy w 
ośrodku tak ważnym jak Detroit. 0- 
statnio artysta nasz malował portrety 
pani Troy, pani Linn (z domu Mc Cor
mick Blair), pani Finkenstead oraz pa
ni Gabryłowiczowej, żony dyrygenta 
filharmonii w Detroit Portret Ho- 
overa będzie wykończony w maju lub 
początku czerwca. W międzyczasie 
udaje się p. Styka do Baltimore, aby 
być obecnym na wyścigu o nagrodę 
„Maryland Hunt Cup“, o którą się bę
dzie ubiegał również znany w Stanach 
Zjednoczonych, jeździec polski, Alek
sander hr. Roztworowski, dawniej po
rucznik 2-go pułku szwoleżerów ro- 
kitniańskich. U. P.

pliwie do tego dążyła bojówka, ale celu 
tego nie osiągnęła. Najlepszym tego do
wodem był po zlikwidowaniu zajść wy
marsz Młodych w pochodzie czwórkami 
z hotelu Centralnego na Kamienną Gó
rę i to bynajmniej nie pod ochroną po
licji, lecz samodzielnie. Bojówki nie 
śmiały już wówczas zaczepiać Młodych. 
Inna rzecz, że organizowano je stale i 
bez przerwy podtrzymywano je w pod
nieceniu wódką. Na ten temat wiele 
jeszcze rzeczy wyjdzie na jaw. Bo że 
napaść była zgóry uplanowana o tem 
świadczyły choćby bomby łzawiące. 
Skąd je otrzymali napastnicy, zwłasz
cza, że rzekomo działali „żywiołowo“ i 
„instynktownie“, jako „oburzona“ miej
scowa ludność?

Napaści bojówek powtarzały się w 
niedzielę, lecz tylko wówczas, gdy napo
tykały Młodych samych, lub spacerują
cych w mniejszych grupkach. Ostatecz
nie bojówkarze ulżyli sobie przy odjeż- 
dzie Młodych w niedzielę wieczorem, u- 
rządzając wycia za plecami policji.

Znamiennym objawem roboty „sa
nacyjnej“ było oficjalne przeproszenie 
Młodych przez miejscowy Związek 
Transportowców, którego pcłmięto do 
walki z Młodymi pod pozorem, że są to 
„monarchiści“, „wrogowie ludu i prole
tariatu“ i t. d. Związek Transportow
ców, zorientowawszy się jednak, że padł 
ofiarą intrygi „sanacji“, nietylko wyco
fał się z walki, ale Młodych lojalnie 
przeprosił. Organizatorzy napaści na 
zjazd urabiali opinję w innych sferach 
w ten sposób, że dowodzili, iż Młodzi, to 
„komuniści“ i „wrogowie Kościoła“. — 
Wszystko to świadczy, jak niecną i od- 
dawna ukartowaną była robota „sana
cji“.

Prasa „sanacyjna'" rozdziera szaty z 
powodu zjazdu. Istotnie, rozumiemy 
jej bezsilną złość i jej irytację. Ale np. 
warszawski „Kurjer Poranny“ woli nie 
powoływać się w artykule wstępnym na 
relacje P. A. T„ przyczem atakuje poli
cję, jak gdyby miał żal, że władze bez
pieczeństwa same nie urządziły szarży
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na uczestników zjazdu. Jednocześnie 
pismo to z oburzeniem pisze o ambi
cjach młodego pokolenia polskiego nad 
morzem, zapytując z przerażeniem, co 
na to powie Berlin.

Zdenerwowanie prasy „sanacyjnej“, 
fałszowanie przez nią rzeczywistości by
leby tylko osłonić własną kompromita
cję, jej nieprzytomne napaści na Mło
dych najlepiej świadczą, jaką niespo
dziankę sprawił jej zjazd w Gdyni, 
któremu nie zdołała ani zapobiec, ani 
przeszkodzić wykonywaniu całego jego 
programu.

Polska Agencja Telegraficzna do
nosi z Gdyni:

Z PISZCZAN
Dowiadujemy się, te w bieżącym sezo

nie powstało 600 nowych pokoi, a kuracju
sze z Polski korzystają znowu z dotychcza
sowych ulg. Inform. ustn.: Bluzo Piszczą, 
ny, Poznań, Masztalarska 7 — Tel. 18-95.

Tw 1484

Tutejsze władze administracyjne 
1 prokuratorja wszczęły dochodzenia 
w związku z wypadkami w dniach 
3 i 4 maja b. r. podczas zjazdu O. W. P.

W obronie uczuć religijnych w szkole
Atak „sanacji“ na podlaskiego 

kolowskiego — Odprawa ks,
Na lamach tygodnika „Gazeta Podla

ska" w Siedlcach wystąpiła miejscowa 
„sanacja" przeciwko biskupowi - sufra- 
ganowi podlaskiemu ks. Sokołowskie
mu, zaczepiając go w formie protestu z 
powodu jego przemówienia podczas re- 
kolekcyj wielkopostnych dla młodzieży 
tamtejszych gimnazjów żeńskich Cho
dziło mianowicie o komentarz do czwar
tego przykazania i obowiązków wzglę
dem władzy świeckiej, który wywoła! 
jej niezadowolenie.

Na protest ten odpowiedział zwierzch
nik bisk.-sufragana Sokołowskiego, ks. 
biskup Przeździecki, odpierając twier
dzenie, jakoby nauki ks. bisk. Sokołow
skiego były skierowane „przeciw pań
stwowym władzom oświatowym, szko
łom polskim i nauczycielstwu“, oraz ja
koby były „wysoce niepedagogicznemi“. 

W odpowiedzi swej ks. biskup Przeź
dziecki stwierdza m. innemi:

„...Powinniśmy szanować i słuchać 
naszych przełożonych, nauczycieli, rządzą
cych w państwie; gdyby zażądano od nas 
największych ofiar dla obrony Ojczyzny, 
mamy być na nie gotowi! Lecz gdyby za
żądano od nas czegoś, czego zabrania Chry
stus, nie wolno nam tego czynić" ... „Tak 
tę naukę pojmowała młodzież szkolna, gdy 
w zaborze rosyjskim i pruskim nie chciala 
modlić się po rosyjsku i niemiecku. Tak tę 
naukę pojmował arcybiskup gnieźnieński

Przewrót majowy
w prasie majowej

„Gazeta Warszawska“ pisze, że w 
redakcji lejborganu „grupy pułkowni
ków“, „sanacyjnej“ „Gazety Polskiej“ 
(dawny „Głos Prawdy“) odbyła się pod
niosła uroczystość. P. pułkownik Koc 
zwołał na „odprawę“ cały personel re
dakcyjny i wygłosił przemówienie, w 
którem podziękował „komendantom po
szczególnych odcinków“ za ofiarną pra
cę, poczem oświadczył, że ustępuje ze 
stanowiska naczelnego redaktora, na 
które czynniki decydujące wyznaczyły 
p. Bogusława Miedzińskiego.

Zkolei zabrał głos p. Miedziński i po
dziękowawszy czynnikom decydującym 
za zaufanie, a równocześnie poprosiw
szy kolegów z redakcji o współpracę, o- 
świadczył, że mianuje swoim zastępcą 
p, Wiktora Popławskiego.

W tem miejscu zaczyna się istny 
przewrót majowy w „Gazecie Polskiej“. 
Albowiem czynniki decydujące unie
ważniły nominację p. Popławskiego, po
nieważ naruszyła ona „prestige“ innego 
członka redakcji, a mianowicie p. Kazi
mierza Świtalskiego.

P. Miedziński, zdezawuowany u sa
mego progu swej nowej twórczości, za
chorował, p. Św italski się gniewa. P. 
Popławskiego spotkał afront. Słowem: 
wszyscy niezadowoleni.

Powód? Za dużo ich jest w tym la
musie. A że to maj, więc i przewrót go
towy.

„Gazy nad Warszawą“
Przed odczytem A. Nowaczyńskłego 

w Poznania.
Taki tytuł nosi odczyt Adolfa Nowa- 

czyńskiego, który wygłoszony zostanie 
w Poznaniu, w środę, 14 maja, o godz. 
20-tej w sali Ogrodu Zoologicznego.

Temat odczytu, to możliwości wszczę
cia nowej wojny europejskiej przez 
Niemcy. Na bogatą treść odczytu, przy
gotowywanego przez pisarza i publicy
stę od kilku miesięcy, składają się na
stępujące motywy: \ i

Przedwczesna ewakuaćjai Nadrenji
— Alarm Daudeta — Nie opuszczać Mo
guncji! — Ostrzeżenia generałów Mor
gana i Mordacque‘a — Dziesięcioletnie 
podstępne przygotowania — Tak żwani 
pacyfiści — Pigułki na trzęsienie ziemi
— Terminy,wojny; — Hegemonja ger-

( • ‘ ''

biskupa - sufragana ks. So- 
biskupa Pruteździeckieyo
i poznański, ś. p. Fłorjan Stablewski, gdy 
błogosławił strajk młodzieży szkolnej“.

A dalej występuje ks. biskup Przeź
dziecki stanowczo przeciwko zamachom 
na wychowanie religijne młodzieży w 
szkole, pisząc:

„Nie chcę obecnie konkretyzować! Mó
wię ogólnie! Broń mnie Boże, abym kie
dyś był zmuszony mówić po imieniu o 
szkołach i wykładających w nich, jako o 
walczących z Chrystusem Panem i z Ko
ściołem Jego. To jednak bezwzględnie u- 
czynię, jeżelibym widział, że ten tylko po
zostałe środek przestrzeżenia przed ziem 
ludzi powierzonych mej pieczy paater-

„Oburzacie się — pisze ks. biskup Przeź
dziecki — że biskup Sokołowski mówił, aby 
nie czytano Żeromskiego. Oświadczacie, że 
dzieła Ż. są w szkole przewidziane w pro
gramach szkolnych. Czy programy szkol
ne są nieomylne? Czy ustawicznie nie pra
cuje się nad ich poprawą? To kolegom 
waszym wolno pisać, że książki A la Że
romski powinny mieć specjalne wydania 
dla młodzieży, a biskupowi katolickiemu 
nie wolno powiedzieć młodzieży o tej spra
wie ani słowa?“...

„Nazywacie przemówienie biskupa So
kołowskiego wysoce niepedagogicznem. A 
czy pedagogicznem jest mówić w szkoło z 
obrazą uczuć religijnych ... Szkoła nie jest 
rzeczą prywatną, własnością nauczyciel
stwa”.

mańska ma Bałtyku 1930, 1935. 1944, 
1974 _ Pacem apeilant — Zamknięcie 
cieśnin duńskich — Zablokowanie Gdy
ni — Pancernik z Pilawy — Wybuch 
bez wypowiedzenia — Rozbudowa po
koju a rozbudowa twierdz i schronów 
wschodnio - pruskich — Nazwiska 
przyszłych generałów i wodzów — Dyk
tatura von Seeckta — Powieści, filmy i 
mapy odwetowe — Propaganda wszech
światowa — „Obrobienie“ Ameryki, An- 
glji, Francji — Moralność europejska 
powojenna — Sztuczny jedwab nagich 
kobiet a dynamit — 400 tysięcy Niem
ców w chemji — Cuda techniki wojen
nej — Nowe baterje i nowe bakterje — 
Motoryzacja — Supertanki — Tyfus 1 
dezynterja — „Musztardowiec“ Remar
que gotów —■ Oszam-maski gazowe —- 
Tlohr windy i granaty — Bez Pomorza 
wasalami i kolonją — Nasenniki ugody 
— Polacy tło Peru, świnie do Niemiec —■ 
Rojenia o rozbrojeniach — Zagadka l- 
taljańska — Roma contra Paris — Bez
bronność Londynu, Paryża, Berlina — 
Pacyfikacja odskocznią rewanżu — Noc 
krytyczna — Dies lrae — Gazy nad War-
zawą. _ .

Bilety wstępu na salę po 3 zł, z zt, 
.50 zl, 1 zł i 50 gr. można nabyć w Biu- 
ze Str. Nar. przy ul. Św. Marcin 65, w 
lodwórzu na lewo od godz. 9-ej do 3-ej, 
¡raz w dzień odczytu przy wejściu na 
alę.

Zebrania przedwyborcze
w okręgu gnieźnieńskim

Stronnictwo Narodowe urządza w 
liedzielę, dnia 11 maja r. b., następ 
ące zebrania przedwyborcze:

1 Gniezno miasto o godzinie 1 w 
jołudnite na sali hotelu Europejskiego; 
przemawiać będzie p. Woicwcl» 
rrąmpczyńskł, poseł czołowy listy 
ir. 24.

2. Witkowo I okolica w Witkowte
> godzinie 16 na sali P- Kaz"?*®^k p 

bodzie b. poseł P-

powskł w Warszawie.
7. 5. (Tel. wl.) - 

dniach spodziewany 
mbasadora Rze<’nz\Pw) 
u Chłapowskiego, twj



Numer 209 = Kurjer Poznański, środa, 7 maja 1930 = Strona 3

Katastrofalne trzęsienie ziemi w Indjach
Przeszło GOO ofiar — Słynna pagoda uszkodzona—Kara boża 

za uwięzienie Gandhiego (!)
Londyn, 7. 5. (Tel, wł.) Trzęsie

nie ziemi, które nawiedziło prowincję 
Birma, pociągnęło za sobą o wiele 
więcej ofiar, niż zrazu przypuszcza
no. Ilość zabitych ma wynosić według 
niedokładnych obliczeń — przeszło 
GOO osób. Miasto Pegu, liczące 12.000 
mieszkańców, zostało zupełnie zbu
rzone i zalane wodą. W Rangoonie u- 
łegła znacznemu uszkodzeniu słynna

Klęski żywiołowe
Pożar lasów w ~New Jersey — Trąba powietrzna w Texas — 

Trzęsienie ziemi w Kalabrji

Nowy York, 7. 5. (Tel. wł.) Po
żar lasów w stanie New Jersey trwa w 
dalszym ciągu. Przeszło 200 osiedli 
spłonęło, wiele osób zmarło wskutek 
poparzenia. Akcja ratownicza jest u- 
trudniona z powodu wielkich upałów. 
Wczoraj w Nowym Yorku i okolicy 
temperatura dochodziła do 30 stopni 
Cels.

Nowy Jork, 7. 5. (Tel. wł.). Po
łudniową część stanu Texas nawiedzi
ła wczoraj straszliwa trąba powietrz
na, która posuwała się na ćwierćkilo- 
metrowej szerokości ku zatoce meksy-

P. Dewey i żona posła polskiego 
obrabowani przez bandytów

Warszawa, 7. 5. (Tel. wł.) — 
0 obrabowaniu Charles Deweya i żo
ny posła Szembeka dochodzą następu
jące szczegóły: W nocy z poniedziałku 
na wtorek w odległości 3 kim. od Bu
karesztu o godz. 24,30 wracali samo
chodem p. Dewey, p. Szembekowa, żo
na posła polskiego w Bukareszcie, o- 
raz rumuński poseł w Waszyngtonie 
a dawny poseł w Warszawie, Dawila. 
Wracali oni z zamku Mogoshaja, gdzie 
odbyło się przyjęcie przez księcia Bi- 
bescu. Samochód ostrzeliwano, po
ciski rozbiły szyby. Gdy szofer zatrzy
mał samochód, z rowu wyskoc.yło 
6 zamaskowanych bandytów, 2 uzbro
jeni w rewolwery, 2 w noże i 2 w pałki 
gumowe. Szembekowa padła zemdlo
na, Dewey zachował się milcząco, a

Projekt politechniki 
w Katowicach

Katowice, 7. 5. (PAT). Odbyło 
się tu zebranie dyskusyjne w sprawie 
założenia politechniki w Katowicach. W 
zebraniu wzięło udział 120 inżynierów i 
techników oraz kilku profesorów poli
techniki warszawskiej i lwowskiej. O- 
becni byli również przedstawiciele ślą
skiego urzędu wojewódzkiego. W prze
mówieniach podkreślano konieczność 
budowy trzeciej politechniki w Polsce z 
siedzibą w Katowicach jako ośrodku 
przemysłowym. Koszty budowy są obli
czone na 20 miljonów zł. Budowa po
trwa około 4 lat. Zebranie zakończyło 
się uchwaleniem rezolucji podkreślają
cej konieczność założenia trzeciej poli
techniki w Katowicach, która miałaby 
trzy wydziały: mechaniczny, elektro
techniczny i techniczny.

Amb. Ersklne u premjera.
Warszawa, 7. 5. (PAT) Wczoraj 

złożył wizytę premjerowi Sławkowi 
ambasador Wielkiej Brytanji p. Ers- 
kine.

Cofnięcie rozprawy
Katowice, 7. 5. (PAT) Donoszą 

* Opola, że rozprawa apelacyjna prze
ciw wyrokowi o pobicie polskich ar
tystów nie odbędzie się, ponieważ za
interesowane czynniki ze względu na 
wielkie koszty i trudności związane z 
t$ sprawą, cofnęły apelację.

Syndykat hut żelaznych
Katowice, 7. 5. (PAT.) Wczoraj 

odbyło się poświęcenie gmachu syn
dykatu hut żelaznych przy ul. Lompy. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. kano- 
st dr. Szramek w obecności przed- 
tawicieli władz i świata przemyslo- 
ego Następnie goście zwiedzili

gmach syndykatu.

Hr. Zamoyski w AngolL
^Warszawa, 7. 5. (Tel. wł.) — 
,¡2,' lir- Zamoyski, który wyjechał 
,. $ do południowo-zachodniej Afry-

■ nabył w Lobito teren i traktuje o

świątynia, uchodząca za jeden z sied
miu cudów świata. Kopuła jej jest po
kryta szczerem złotem. .

Patrjoci hinduscy w Rangoonie 
głoszą, że trzęsienie ziemi jest karą 
bożą za uwięzienie Gandhiego i wyzy
skują nastrój przeciw władzom bry
tyjskim. Agitatorzy zrywają prze
chodniom ubrania, o ile są zrobione z 
materjałów zagranicznych.

kańskiej na przestrzeni 100 mil, ni
szcząc po drodze farmy, miasteczka i 
lasy. Według ostatnich obliczeń ofia
rą trąby powietrznej padły 73 osoby 
zabite i kilkaset ciężko pokaleczonych. 
We wsi Frost, liczącej 1.000 mieszkań
ców, zabił orkan 29 osób.

Rzym, 7. 5. (Tel. wł.). Wczoraj o 9 
wieczór dało się odczuć w całej pro
wincji Kalabrji silne trzęsienie ziemi, 
które na szczęście trwało tylko kilka 
sekund i nie spowodowało większych 
szkód.

Dawila usiłował z bandytami prowa
dzić rokowania, ażeby ich odwieść od 
zamiaru rabunku ofiarował portfel 
pełen banknotów. Bandyci odrzucili 
propozycję i doszczętnie obrabowali 
2 podróżnych. Łupem bandytów padl 
także naszyjnik Szembekowej, zało
żony specjalnie na przyjęcie, oraz 
wielka suma pieniędzy, którą miał ze 
sobą Dewey. Po rabunku samochód 
ruszył w dalszą drogę do Bukaresztu. 
Bandyci kazali szoferowi jechać jak 
najszybciej, gdyż zagrozili w przeciw
nym razie strzałami. Po przybyciu do 
stolicy poseł Dawila zawiadomił wła
dze. W poszukiwaniu bandytów wy
ruszyły oddziały wojskowe. Spraw
ców oczywiście nie zdołano odszukać:

(w)

nabycie wielkiej własności ziemskiej 
na Wysokiem płaskowzgórzu. Zamoy
ski jest pierwszym Polakiem, który 
kładzie podwaliny pod osadnictwo 
polskie w Angoli, (w)

Grapa porozumienia 
polska - jugosłowiańskiego

Warszawa, 7. 5. (PAT.) Wczo
raj odbyło się posiedzenie konstytu
ujące grupy polsk. porozumienia pra 
sowego polsko - jugosłowiańskiego. 
Zebraniu przewodniczył prezes Syn 
dykatu Dziennikarzy Warszawskich, 
red. Giełżyński. Członkiem grupy mo 
że być każdy dziennikarz zsyndykali 
zowany, oraz dziennikarze niezsyndy 
kałizowani, którzy będą przyjęci przez 
komitet wykonawczy. Przewodniczą
cym komitetu grupy polskiej porozu
mienia prasowego polsko - jugosło 
wiańskiego wybrany został red. Gieł 
żyński. Do komitetu wchodzi ponad 
to attache prasowy poselstwa jugosło
wiańskiego p. Mares oraz z ramienia 
M. S. Z. p. Krzewska. Na zakończę 
nie posiedzenia p. Mares wygłosi! 
krótki referat, omawiając stosunki 
kulturalne, gospodarcze oraz politycz
ne polsko - jugosłowiańskie.

Z rucha sekcyjnego 
na I Kraj. Kongresie Euch

Inicjatywę Kongresów Euchary 
stycznych, w których składamy cześ 
Bogu utajonemu w Najśw. Sakramen 
cie, dała Francja, zaszczytnie nazwani 
„starszą córą Kościoła“. Za jej przy 
kładem poszły inne kraje, z niezwy 
kłą wspaniałością urządzające Kon 
gresy i procesje z Najśw. Sakramen 
tem. Jak wiadomo, w roku b. zwołam 
Kongres taki do Kartaginy.

Nasz Kraj. Kongres Euchar. jeżel 
nie dorówna Kongresom wszechświa 
towym zewnętrzną świetnością, to 
każdym razie licznym udziałem wier 
nych i szczerą pobożnością zaświad 
czyć powinien, o szczerem naszec 
przywiązaniu do Wiary św. oraz głę 
bokiej wdzięczności ku Bogu, za ta 
cudowne wskrzeszenie naszej ojczy 
zny. Uczestnicy jego zachowają z urę

:zystości nietylko podniosłe wspom-. POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
wygłoszonych przemó-1 „ , _1,0 Poznań, 7 maja 1930.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu utrzymana.

Z pap. procent, wzgl lokacyjnych zwyż
kowała 5 proc poż. konwers., za którą pła
cono 56 proc., również poszukiwano 8 proc, 
obligacje miasta Poznania z 1926 wzgl. 1927 
po 92 proc, w zlocie i premj. dolarowe po 
68— (za sztukę 5-dol.), natomiast oddawa
no 4 proc, listy zast. konwert. ziemskie po 
44 proc. Większy popyt zauważono na 8 
proc, listy dolarowe ziemśkie po 95 proc, 
jednakże nie było oddawców, zaś na 6 proc, 
listy żytnie było znaczniejsze zaofiarowa
nie po 19,— bez odbiorców.

Z akcyj bankowych podawano zaofiaro
wanie na Iiwileckiego po 56,—, zaś dopyty
wano się o Bank Polski po 174,— przy bra
ku materjału. _

Z akcyj przemysłowych płacono za Ce
gielskiego 48,—, oddawano natomiast Ilerz- 
felda po 29—28,—. Poza tem poszukiwano 
„Unję" po 80,— bez notowania.

Ceduła urzędowa z dnia 7 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

- (Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 56% P.
8% oblig miasta Poznania z 1926 r. 92% P. 
8% oblig. miasta Poznania z 1927 r. 92% P. 
4,% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

44% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 68,—- P.
Akcje bankowe:

Bank Kwilecki Potocki i Ska I em. 
56,— O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 48,— P.
Herzfeld - Viktorius I em. zł. 29—28,— O 

Tendencja: Utrzymana.

lienia, ale z 
vień i nauk spłynie na nich niejeden 
tromyk światła, który im wskaże dro- 
;ę do coraz większego udoskonalenia 
iusz.

Według ostatecznie ustalonego pro
gramu na I Kraj. Kongresie Euch. ob
iadować będzie 15 sekcyj, z których 
iażda wygłosi po kilka referatów, o- 
iwietlających specjalnie interesujące 
ią zagadnienia.

I tak w dniu 27 czerwca o godz. 9 
"ano odbędzie się zebranie sekcji 
misyjnej dla dyrektorów d;ece- 
ejalnych i miejs owych oraz delega
tów parafjalnych Papieskich Dziel mi
syjnych, na którem ks. J. Krzyszkow- 
ski T. J. z Krakowa wypowie pouc~a- 
iacy referat na temat: „Żywotność 
misyjna przez Eucharystię1' 

ks. prałat Kirstein z Torunia poin 
formuje o „Pomocy udzielanej 
misjom przez Papieskie 
Dzieła misyjne'

Następnego dnia, t. j. w sobotę 28. 
VI., o godz. 9 odbędzie się Walne ze
branie Papieskich Dziel Rozkrzewienia 
Wiary św., Dziecięctwa Pana Jezusa i 
św. Piotra Apostoła, a począwszy od 
27. VI. — otwarta będzie wystawa 
wydawnictw misyjnych.

W sekcji kapłańskiej 
obradującej w sobotę, dnia 28 czerwca 

godz. 10.30 — ks. kanonik Leon Ze
browski z Wilna przedstawi: „Sto
sunek kapłana do Euchary- 
s t j i1*, a następnie ks. prof. Żuchow- 
ski ze Lwowa wygłosi referat pod ty
tułem: „Kapłan, szafarz Ta
jemnicy Ołtarz a". — Trzeci
mówca scharakteryzuje „Ideową 
współpracę kapłanów w 
służbie wielkości Kościoła1

Komitet Wykonawczy Kongresu 
dokłada wszelkich starań, aby wszyst
kim, zwłaszcza z najdalszych zakąt 
ków ziemi przybywającym uczestni
kom uroczystości, ułatwić podróż do 
Poznania. Wyjednuje w tym celu zniż 
ki kolejowe, wysyła komunikaty do 
gazet z programem zjazdu, zaprosze
nia do duchowieństwa i przygotowuje 
na miejscu dogodne, różnym wyma
ganiom odpowiadające kwatery.

Urzędcwa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
War« nkl: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Poznań, dnia 7 maja 1930 r. 

Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 f.
w h.; b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.): 
c! jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80.1 f. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Żytc 60 tonn parytet Poznań 18,95-— 19,35 

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . a i . . .............. 18,00- 18,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica......................... ..... , 41,00— 42,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy » . 22,50— 23,00
Jęczmień browarowy . . . 23,00— 25,00

Usposobienie spokojne.
Owies.............................. ..... 17,50— 18,50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) ... i , i 33,50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 62,50— 66,50 
Usposobienie słabe.

11,50- 12,50 
14,00— 15,00 
27,00- 29,00 
23,00- 25,00 
26,00— 29,00 
30,00- 35,00 
26,00- 29,00 
21,00— 23,00 
23,00- 25,00 
24,00— 28,00 

150,00-170,00 
200,00-240,00 
170,00-200,00 
120,00-135,00 
55,00- 60,00 

100,00—120,00 
200,00 - 220,00 

42,00— 50,00 
130,00-150,00 
25,00- 27,00 
3,30- 3,50 
7,40- 8,40 
9,00— 10,00

Otręby żytnie . . i g ■ 
Otręby pszenne g g g g 
Wyka latowa g g g g g
Paluszka . . , e « ( n
Groch polny . i > t « »
Groch Victoria . < « > ■
Groch Folgera . i g g g
Lubin niebieski g g e g 
Łubin żółty . » b i e »
Seradela . . i s < g g
Koniczyna czerwona t e 
Koniczyna biała ..tg 
Koniczyna szwedzka 4 s . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach . 
Przelot . . t » g g g « .
Inkarnatka i » » t g g 
Tymoteusz . i s g ■ g 
Rajgras angielski « « >
Tatarka . . . . • g »
Słoma prasowana » ■. ,
Siano luźne . . . . t »
Siano pras, nadnoteckie «

Ogólne usposobienie spokojne.
Na rynku zbożowym sytuacja naogół 

bez większej zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — zł 8.88 1/2, w Gdańsku 
na Warszawę — zł 8.89.

Kurs marki ulem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — zł 212.45 — 
212.75, w gotówce — zł 212.05; za 100 
gnid. gd. w dewizach — zł 172.54— 
173.20, w gotówce —zł 172.60.

zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 5. 1930.

Waluty Gotówka 
Doi. St. Zjedn. tr. —

Dewizy:
trans, sprzed. kup. 

Budapeszt 155,83 156,21
Belgja 124,40 124,71 124,09
11 landia 358,80 359,70 357,90
Nowy Jork 8,90,5 8,92,5
Londyn 43,32 43,43 43,21Paryż* 34,99 35,08 34,90
Praca 26,413/4 26,48 26,351/2
Szwajcarja 172.75 ^2,32
Wiedeń 125,74 126,05 125,43
Włochy 46,77 46,89 46,69

Tendencja nieco słabsza.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż inwest. . . > t » 
5% poż. premj. doi. i -. . 
5% poż. konw. ... i i

Akcje w złotycb 
Bank Handlowy . , » i *
Bank Polski . . . . i i •
Bank Zw. Sp. Zarób, i < t
Chodorów . » s i s
W. T F. Cukru . g g g t »
Cegielski . . t a g g g
Lilpop.....................a i i
Ostrowieckie Zakłady . ?
Parowozy.....................a i
Starachowice . i a a a
Haberbusch . . . a i a

Tendencja niejednolita.

112,00 111,00 
70,00 68,75 

58,00

0,00—118,00
175,00—174,50 

0,00— 72,00 
0,00—145,00 

35,75— 34,00 
0,00— 47,00 

27,25— 27,50 
0,00— 63,00 
0,00— 23,50 
0,00— 19,50

106,00—107,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistf za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 7 maja 1930.

Pszenica march. od st. załad. ___ __
76-77 kg przeciętn. jakości 283,00—287,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji załad.
7° kg irzeciętnej jakości 159,00—164.00

Żyto fr. wag. Berlin, sprzed. 0,00—173,00
Żyto pom. cif Berlin sprzed. 0,00—165,00
Żyto Wartą i Odrą cif Berlin 0,00—166,00

Tendencja poparta, poza tem słabsza. 
Owies march do stacji załad. 157,00—163,00 

Tendencja słaba. nno/w
Jęczmień browarowy a g » 192,00—203,00 

Tendencja stała.
Jęczmień oastewny i prze

mysłowy . ...ii 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . i a 
Tendencja bez obrotów.

177,00—188,00

31,75—40,00

23,00-26,00

09,25-09,75

09,75—10,25

24.50— 30,00 
21,00—24,00 
18,00—19,00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
19,00—22,50 
15,00—16,00 
20,00-22,50
28.50— 31,00 
12,75—13,75 
18,00—18,50 
08,20 -08,70
13.50— 14,20 
15,00—15,50

Mąka żytnia . . . . g i «
Tendencja cicha.

Ospa pszenna . . « g i i 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . . . g g i i 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . a ■ i 
Groch dr. jadalny a i a 
Groch pastewny . i g g 
Peluszka . . a « g a >
Bób polny . > g g a g
Wyka . . . . g g i g
Łubin niebieski a i i a 
Łubin żółty . . > i , g
Seradela nowa . a a a g 
Makuch rzepakowy , a a 
Makuch lniany ... a 
Wytłoki suche krajowe s
Śrót Soya.........................
Płatki ziemniaczane . a 

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 7. 5. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,875 —47,075 
Noty wielkie , . . . a » 46,725—47,125
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Orzeczenie sądu obywatelskiego 
po zajściu w komisji wojskowej Sejmu

ności. Na list ten otrzyma jego autor 
inną odpowiedź.

Ludwik Wróbel.

Pos. Stefan Dąbrowski przesłał 
dnia 2 maja b. r. p. marszałkowi Sej
mu list i załączniki, które oświetlają 
sprawę zajść w komisji wojskowej 
Sejmu dnia 26 lutego r. b., gdy pos. 
Łazarski z B. B. w sposób haniebnie 
napastliwy odezwał się przeciw p. 
marsz. Trąmpczyńskiemu, a następ
nie rzucił się na pos. Stefana Dąbrow
skiego.

I. — List do p. marszałka 
S e jm u:

— Warszawa, 2 maja 1930. — Panie 
Marszalku! Wobec tego, ż§ zajście moje 
z p. posłem Łazarskim miało miejsce w 
Sejmie na posiedzeniu komisji wojsko
wej, a wedle postanowieii art. 90 regula
minu sejmowego nie wchodziło w za
kres spraw, dla jakich przewidywany 
jest sąd honorowy sejmowy, skiero
wałem sprawę na inną drogę i niniejszem 
mam zaszczyt przesiać Panu Marszalko
wi orzeczenie, które w tej sprawie otrzy
małem. Raczy Pan Marszalek przyjąć 
wyrazy szacunku i głębokiego poważa
nia. — Dr. Stefan Dąbrowski.

II. — Opis zajścia przez 
świadków (posłów obecnych na 
Komisji z poza Klubu Nar. i Klubu 
B. B.):

„Oświadczenie:
„W szeregu pism codziennych, sto

łecznych i prowincjonalnych pojawiły się 
niezgodne z prawdą artykuły 0 przepie- 
gu zajść, jakie miały miejsce na posiedze
niu sejmowej komisji wojskowej, odby
tem w dniu 28 lutego r. b.

„W interesie prawdy stwierdzamy ni
niejszem co następuje:

„W czasie przemówienia posła Leona 
Kozłowskiego (B. B. W. R.), który utył 
pod adresem posła Trąmpczyńskiego 
zwrotu: „Pan Wilhelmowi li uchwalał 
na powiększenie zbrojeń budżet, za co o- 
trzymał pan dziękczynne listy od Wil
helma", powstała utarczka słowna mię
dzy posłami Trąmpczyń9kim i Dąbrow
skim (KI. Nar.) z jednej strony, a posłem 
Łazarskim (B. B. W. R.) z drugiej stro
ny, mianowicie:

„Poseł Trąmpczyński, reagując na 
przemówienie posła Kozłowskiego, ode
zwał się: „To iest nieprawda". W odpo- 
wiedzi na to obok siedzący poseł Lazar- 
ski, bijąc pięścią w stół i wygrażając 
krzyczał: „Służyłeś pan Niemcom, me 
mogłem słuchać tego, coś pan mówił o 
Niemcach z trybuny. W Polsce dla pa
na niema miejsca, idź pan do Niemiec" 
i zrywając się z miejsca, rzucił się z pod
niesioną pięścią w stronę posła 1 rąmp- 
czyńskiego. (W tern miejscu przewodni
czący przerwał posiedzenie). Równocze
śnie powstał poseł Dąbrowski i zasłania
jąc swą osobę posła Trąmpczyńskiego, o- 
trzymał uderzenie pięścią w głowę od 
posła Łazarskiego, na co poseł Dąbrow
ski zareagował uderzeniem dwukrotnem 
w twarz posła Łazarskiego.

„Posłowi Łazarskiemu pośpieszył z 
pomocą poseł Kleszczyński, który chwy
cił za szklaną popielniczkę. W tem miej
scu inni posłowie z posłem Gralińskim 
(Wyzw.) na czele stanęli między posłem 
Dąbrowskim, a posłami Łazarskim i Kle
szczy ńskim, nie dopuszczając do dalszych

j,dJo wznowieniu posiedzenia przewod
niczący wyraził ubolewanie z powodu 
zajść i przywołał posła Łazarskiego do 
porządku za to, że pierwszy bez powodu 
rzucił się na posła Trąmpczyńskiego Po- 
nieważ posłowie z B. B. W. R. twierdzili, 
że poseł Dąbrowski w odpowiedzi na o- 
krzyk Łazarskiego rzucii pod jego adre
sem słowo: „Dureń", wobec tego prze
wodniczący oświadczył, te wprawdzie te
go nie słyszał, lecz jeśli istotnie to mia
ło miejsce, to za to przywołuje do po
rządku również posia Dąbrowskiego.

„Na tem zajście zlikwidowano i przy
stąpiono do porządku dziennego.

„Warszawa, dn. 7 marca 1930 f. 
„Posłowie obecni na posiedzeniu: An

toni Pająk, przewodniczący kom. wojsko
wej. Jan Madejczyk (P. S. L. - „Piast“!, 
Hoffman (N. P. R.), Aleksandra Karmc- 
ka („Wyzw."), Jan Nosal (P. P. S.), K. 
Dobrowolski (P. P. S.), Herman Lłeber- 
man (P. P. S.), Sergjusz Chrucki (KI. U- 
kraiński), Rabin Samuel Bród (KI. Zyd.).

III. — Orzeczenie (pismo rek
tora uniw. pozn., przedstawiające, jak 
sprawa została poddana orzeczeniu, o- 
raz zawierające orzeczenie przez sąd 
obywatelski, powołany przez rektora):

„Rektor uniwersytetu poznańskiego, 
nr 2378. — W Poznaniu dnia 12-go kwiet
nia 1930.„Wielce Szanowny Panie Profesorze!

„,W dniu 4 marca r. b. zwrócił się 
Pan Profesor do mnie z pismem treści na
stępującej:

„Poznań, 4 marca 1930 r. — Magnifi- 
eencjo Panie Rektorze! Zajście, które 
miaiem na Komisji Wojskowej Sejmu 
dn. 26 luiego b r z posłem Łazarskim w 
obronie p. Marszalka Trąmpczyńskiego, 
jest przedstawione niezgodnie z prawdą 
w części prasy, a tem samem może wy
woływać komentarze nie tylko krzywdzą
ce dla mnie, lecz i dla korporacji uni

wersyteckiej, do której mam zaszczyt 
się zaliczać Dlatego uważam za swój o- 
bowiązek zwrócić się do Magnificencji 
Pana Rektora, aby raczył sprawę owego 
zajścia rozpatrzeć i spowodować jego 
wyjaśnienie na drodze, którą uzna za 
właściwą. Łączę wyrazy szacunku i po
ważania. — Stefan Dąbrowski".

„Za najwłaściwszą drogę uznałem po
wołanie, z tytułu mego urzędu, sądu o- 
bywatelskiego, złożonego z wybitnych i bez
stronnych przestawicieli społeczeństwa, 
którzyby sprawę zajścia na komisji woj
skowej rozpatrzyli i wydali swą opinję 
o poslępowaniu Pana Profesora. Do są
du tego na moją prośbę raczyli przyjąć 
mandaty: Adolf Bniński, b. wojewoda 
Bernard Chrzanowski, b. Kurator, Broni
sław Dembiński, profesor Uniwersytetu 
Poznańskiego, Antoni Ponikowski, profe
sor Politechniki Warszawskiej i Józef 
Siemieński, Dyrektor Archiwum Główne
go. Przewodnictwo sądu objął p. prof. 
Ponikowski. Do sądu tego skierowałem 
jako zapis, następujące pytanie:

„Czy oceniając zachowanie się p. prof. 
Dąbrowskiego podczas zajścia na. sejmo
wej komisji wojskowej w dniu 26 lutego 
1930 r., jak również późniejszego, w 
związku z nim pozostające, można mu 
czynić jakikolwiek uwłaczający jego 
czci zarzut?“

„W dniu 10 kwietnia 1930 r. przewod
niczący sądu, .prof Ponikowski, przesiał 
mi orzeczenie sądu następującej treści:

„Orzeczenie sądu obywatelskiego, zło
żonego przez rektora Uniwersytetu Po
znańskiego w składzie pp.: Adolfa Bniń- 
skiego, Bernarda Chrzanowskiego, Bro
nisława Dembińskiego i Józefa Siemień- 
skiego jako członków, do orzeczenia o 
postępowaniu profesora Uniwersytetu Po
znańskiego, Dra Stefana Dąbrowskiego, 
w sprawie zajścia na Sejmowej Komisji 
Wojskowej w dniu 26 lutego 1930 r. — 
Zważywszy, że p. Dąbrowski z powodu 
rzeczonego zajścia postępowanie honoro
we podjął, a odstąpił od niego jedynie na 
skutek dyrektywy prezydjum Klubu sej
mowego, do którego się zwróci! wobec 
tego, że sprawa nie była wyłącznie jego 
sprawą osobistą, sąd obywatelski, mimo, 
że nie uważa klubów politycznych za in
stancję wskazaną do kwalifikowania 
spraw honorowych, doszedł jednomyślnie 
do przekonania, że postępowanie p. Ste
fana Dąbrowskiego w sprawie rzeczone
go zajścia nie podlega żadnym zarzutom, 
któreby jego czci uwłaczać mogły. — 
Warszawa, dnia 9-go kwietnia 1930 r. — 
Antoni Ponikowski, Adolf Bniński, Ber
nard Chrzanowski, Bronisław Dembiński, 
J, Siemieński".

„Komunikując o tem Panu Profesoro
wi, zawiadamiam równocześnie, że akta 
sprawy są u mnie do dalszej Jego dyspo
zycji.„Przy tej sposobności łączę wyrazy 
najgłębszego poważania i szacunku. —• 
St. Kasznica“.

Nietakt
Ostrów, 5 maja.

Z okazji 3 Maja odbyta się wie
czorem w teatrze miejskim akademja, 
urządzona staraniem komitetu wyko
nawczego z miejscowego obywatel
stwa. Na program składały się pro
dukcje muzyczne orkiestry wojsko
wej, występ chórów „Echo" i „Sztan
dar”, deklamacjo i popisy solowe. 
Ponadto wystawiono efektowną i pa- 
trjotyczną kompozycję plastyczno- 
muzyczną w 5 aktach p. Ł „Z naszej 
doli“ ks. Bronisława Nowyka, probo
szcza wojskowego tutejszego pułku; 
muzykę dorobił kplm. pułku p. St. 
Paszkę

Jak dotąd, odbyło sio wszystko do
brze i stało na wysokim poziomie. 
Zgrzyt wśród większości obywatel
stwa wywołał natomiast odczyt prof. 
St Zbierskiego, który przemawiał w 
zastępstwie przewidzianego na dzień 
ten prelegenta p. Jaślara — bez zgo
dy ogółu członków komitetu. Po krót- 
kiem porównaniu konstytucji 3 Maja 
z obecną naszą konstytucją skrytyko
wał prof. Zbierski tę ostatnią i prze
szedł do omówienia projektów zmia
ny konstytucji. Zachowaniem zaś 
projektu B. B. zakończył swój występ, 
wywołując niesmak z powodu takie
go nadużycia akademji ku czci 3 
Maja, (n)

Pielgrzymka polska 
u Oica św.

MY NIE NAMAWIAMY —
MY PRZEKONYWUJEMYI 

Naszą dewizą jest — dostarczać stale to, 
co najlepsze. Pasta do zębów O d o i wy. 
rabiana jest z drobnoziarnistej substancji 
przy zastosowaniu najlepszych dodatków. 
Dlatego też pasta do zębów O d o l bezwa
runkowo nie narusza emalji. Pasta do zę
bów O d o 1 jednoczy w sobie dwie zalety: 
czyści idealnie zęby i jest absolutnie nie
szkodliwa. Pasta do zębów Odol jest 
niezrównana w swem działaniu. Tw 1485

w tej Polsce, którą jako Wizytator 
Apostolski i Nuncjusz, przebiegł 
wzdłuż i wszerz, tak, że jeden z bisku
pów polskich przyznał, iż Nuncjusz 
dotarł nawet w jego diecezj' tam, 
gdzie on sam jeszcze nie był. Wspom
nienia te są dla papieża zawsze naj
milsze. Teraz papież cieszy się, że 
pielgrzymi, jadąc do Kartaginy, od
wiedzili Rzym i Stolicę św., czyniąc 
przez to akt wiary i akt nabożeństwa 
eucharystycznego.

Złożywszy serdeczne życzenia, Oj
ciec św. poprosił kardynała Hlonda, 
by powtórzył po polsku Jego przemó
wienie, poczem udzielił Swego błogo
sławieństwa i wysłuchawszy hymnu 
„Boże, coś Polskę“ opuści! salę, żegna
jąc pielgrzymów po polsku słowami 
„Niech będzie pochwalony Jezus 
Chrystus“. (Ii. A. P.)

We własnej obronie
P. Ludwik Wróbel z Wolsztyna pro

si nas o ogłoszenie poniższego sprosto
wania, wysłanego do redakcji „Gazety 
Zachodniej“:

„i) Nieprawdą jest twierdzenie p. J. 
Pietrzaka, jakoby p. Karol Rosę z War
szawy był spłacił X. Wawrzyniaka i 
S-kę, a mnie jako administratora był od
szkodował sumą mk. 8.000,—, prawdą 
natomiast jest, że ja wykupiłem „Dzien
nik Berliński“ w r. 1898 od spółki Con
cordia w likw,, a odemnie nabył „Dzien
nik Berliński" p. K. Rosę w r. 1903.

,,2) Nieprawdą jest, że „pozabiera
łem“ finansowo ludzi, aby założyć no
we pismo „Narodowca“, natomiast 
prawdą jest, że grono obywateli berliń
skich, do którego należał p. Jan Pie
trzak nakłoniło mnie do wydawania 
„Narodowca“, ponieważ „Dziennik Ber 
liński“ był dla nich zbyt blado redago 
wany.

„3) Nieprawdą jest, jakoby „ponacią 
gani“ Polacy byli mnie kiedykolwiek 
zaskarżyli o swoje pretensje i tak samo 
nieprawdą jest, jakobym był się kiedy 
kolwiek i gdziekolwiek przed jakimikol 
wiek pretensjami bronił argumen 
tem, że pieniądze były dane na „grospol 
nische Agitation“.

„4) Nieprawdą jest, jakobym był na
stępnie w Berlinie „oddawał się tylko 
centrowcom na usługi“, natomiast praw
dą jest, że po upadku „Narodowca*, 
który spowodował znaczne me zadłuże
nie, jako właściciel drukarni wykony
wałem różne druki, m. i. także druk róż
nych wydawnictw katolickich w języku 
niemieckim, ale tylko druk, a na koszt 
wydawców.

„Odpowiadać na list drugi mewy 
mienionego po nazwisku redaktora na
czelnego „Dziennika Berlińskiego“ z lal 
1914—19 (którym by! wówczas obecny 
starosta p. Kasprzak), — odpowiadać na 
list, który kulminuje w twierdzeniu, że 
w kołach narodowych posądzano mnie 
wówczas o „pozostawanie na żołdzie 
nieniieckiia“a byłoby poniżej mojej god-

Ks. kardynał Hlond po przybyciu 
do Rzymu zamieszkał w głównym do
mu XX. Salezjanów, obok kościoła 
Serca Jezusowego ną Castro Pretorio. 
Na drugi dzień był przyjęty przez Oj
ca św. na prywatnej audjencji, która 
trwała trzy kwadranse. Ks. Prymas 
wyraził zadowolenie z przyjęcia, ja
kiego doznał u Ojca św. Jeszcze raz 
Pius XI wyraził w formie najbardz’ej 
wymownej Swą życzliwość dla Polski 
i Swe najżywsze zainteresowanie w 
rozwoju narodu i państwa polskiego, 
z którem Go łączy tyle drogich wspom
nień i serdecznych węzłów.

Papież interesował się przede- 
wszystkiem sprawami religij.nerni 
kraju, które obserwuje zawsze z naj
większą pilnością. Pius XI jest najzu
pełniej zorientowany w warunkach i 
trudnościach życia religijnego w Pol
sce i zaznajomiony z jej sprawami 
duchowemi oraz z wysiłkami, jakie 
czynić należy, by życie katolickie w 
narodzie polskim, odpowiednio do 
swych czcigodnych i chwalebnych 
tradycyj, zawsze wzmacniało się i roz
wijało.

Rozmowa Ojca św. zwróciła się 
również na temat kongresu Euchary
stycznego w Kartaginie, trzydziestego 
z rzędu kongresów międzynarodo
wych. Papież wyraził przytem swe 
wielkie zadowolenie, że Polska na tej 
olbrzymiej międzynarodowej rewji 
wiary i pobożności eucharystycznej 
będzie reprezentowana przez tak wiel
ką liczbę pielgrzymów.

Dnia 2 maja r. b. przed południem 
papież przyjął na uroczystej audjencji 
200 pielgrzymów polskich, udających 
się na kongres Eucharystyczny do 
Kartaginy. Na audjencji obecni byli: 
Ks. kardynał Prymas Hlond, oraz 
księża biskupi Łukomski z Łomży, 
Przeździecki z Siedlec, Okoniewski z 
Chełmna, Radoński z Włocławka i Ku-r 
bicki z Sandomierza, delegacje kapi
tuł, 80 księży i osoby z różnych sfer, 
przeważnie z pośród inteligencji pol
skiej, pod przewodnictwem dyrektora 
pielgrzymki, ks. dr. Janickiego. Obec
ni byli również dyrektor Papieskiego 
Instytutu Polskiego w Rzymie, mgr. 
Zakrzewski, hr. Ostrowski, hr. Plate
rowa i in. Ambasadora polskiego re
prezentował pierwszy sekretarz am
basady, Komarnicki.

Pielgrzymi ofiarowali papieżowi 
wspaniały album wraz z ofiarami 
polskich sióstr Felicjanek, monogra- 
fję kościoła polskiego w Rzymie i to
my roczników katolickich. Papież zo
stał powitany przez wszystkich grom
kim okrzykiem „Niech żyje“, poczem 
obszedł całą salę dokoła, a Jtardynał 
Hlond przedstawiał poszczególne gru
py. Obok tronu papieskiego zasiedli 
kardynał, biskupi i przedstawiciel am
basady, poczem papież (wygłosił nie
zwykle serdeczne przemówienie, w 
którem zaznaczył, jak nieporównanie 
więcej cieszy się zawsze z jLażdej piel
grzymki polskiej i wita je u siebie w 
domu. Zawsze żywo stoją Mu przed 
oczyma lata spędzoną wśród Polaków,

XIII Z w. Zjazd Delegatów 
Stów. Młodzieży Polskiej

rozpocznie swe obrady w sobotę, dnia 
10 maja r. b., o godz. 15 w sali Domu 
Rzemieślniczego przy ul. Fr. Rataj
czaka i obradować będzie również w 
niedzielę, dnia 11. b. m.

Porządek obrad obejmuje m. in. re
feraty: „Jak pracowaliśmy w r. 1929“ 
(sekretarz gen. ks. L. Jarosz); „S M. 
P. znakiem zwycięstwa" (p. Gniazdow
ski); „Stajemy do zawodów o pełne 
mistrzostwo“ (insp. Kapalczyński).

Przed sesją Ligi Narodów
Paryż, 7. 5. (Tel. wł.) We czwar

tek jest tutaj spodziewany angielski 
min. spraw zagr. Henderson, który za
trzyma się w Paryżu w przejeździe do 
Genewy na posiedzenie Ligi Narodów. 
Briand odbędzie z nim konferencję w 
piątek, poczem w niedzielę wyruszy 
również do Genewy. Rozmowy obu dy
plomatów będą dotyczyły — jak do
noszą tutejsze pisma — przedewszyst- 
kietn sprawy federacji państw euro
pejskich według znanego planu Brian- 
da.

Odznaczenie prof. Brucknera
Ł ó d ź, 7. 5. (PAT) Tegoroczny lau

reat nagrody literackiej m. Łodzi prof. 
Aleksander Bruckner z powodu złego 
stanu zdrowia nie mógł przybyć do Ło
dzi celem osobistego odebrania przy
znanej nagrody. Wobec tego Magistrat 
m. Łodzi postanowił wydelegować do 
Berlina specjalnego urzędnika, który 
w konsulacie generalnym Rzplitej w 
obecności konsula i kolonji polskie] 
wręczy prof. Brucknerowi nagrodę i 
dyplom.

Łotwa w obronie swego eksportu
Ryga, 7. 5. (Tel. wł.) Rada mini

strów powzięła odpowiednie kroki 
przeciwko skutkom podwyższenia 
przez Niemcy cel rolniczych, Podcina- 
jących eksport masła z Łotwy do Nie
miec.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Czy znajdą się wreszcie

pieniądze na ruch budowl.?
Ileż to projektów i programów bu

dowlanych pojawiło się w ostatnich 
kilku latach, które były szeroko dy
skutowane, ale prawie nigdy nie wpro
wadzane w czyn. Prezes Izby przem.- 
handlowej. w Warszawie, inż. Cz. 
Klamer opracował niedawno szczegó
łowy plan, nad którym zastanawia się 
Związek Izb p.-h.; obecnie dowiaduje
my się, że podobno od kilku miesięcy 
w łon-ie rządu omawiany jest projekt 
utworzenia specjalnego „funduszu bu
dowlanego-*, który używany byłby na 
rozbudowę miast, a zwłaszcza na bu
dowę tanich mieszkań.

Projekt ten był kilkakrotnie przed
miotem obrad rady ministrów, ale ze 
względu na „trudność załatwienia 
problemu" (tyle lat już minęło, odkąd 
zaczęło się omawiać potrzebę ożywie
nia ruchu budowlanego, że czas by 
byl, aby pokonać te trudności) ciągle 
ulegał odroczeniu. Jakoś nie spieszy 
się panom w rządzie, bo podobno o- 
stateczny termin wykończenia projek
tu wyznaczono na 1 września r. b. 
„Fundusz budowlany" utworzony zo
stanie prawdopodobnie z wpływów z 
podwyżki komornego i z innych źró
deł dochodu. Ma on dać rocznie od 
250 do 300 milj. zł.

Z powyższych informacyj wynika, 
że bieżący rok należy uważać za okres 
stracony dla ruchu budowlanego. Bez
czynność rządu w tej ważnej sprawie 
jest aż nadto widoczna.

„Financial News“ o rozwoju 
gospodarczym Polski

„Tlie Finacial News" z końca kwietnia 
zamieszcza obszerny artykuł wybitnego 
angielskiego publicysty gospodarczego p. 
Morrisona, poświęcony rozwojowi gospo
darczemu Polski w związku z mająćemi 
się odbyć we wrześniu dorocznemi Targa
mi Lwowskiemi.

Autor przypomina oświadczenie dy
rektora Targów p. Grosmana z przed 
dwóch lat w sprawie racjonalizacji pol
skiego importu, które wyjaśniało, że za
równo Wielka Brytanja jak i Polska cier
piały z racji faktu, że kupcy polscy za
mawiali towary brytyjskie w Hamburgu, 
Wrocławiu lub Wiedniu, jedynie w rzad
kich wypadkach zwracali się wprost do 
producentów brytyjskich. Dyr. Grossman 
zaproponował wówczas scentralizowanie 
zakupów w celu usunięcia pośrednika za
granicznego i na otwarciu Targów Lwow
skich wezwał producentów brytyjskich do 
przybywania do Lwowa dla nawiązania 
bezpośredniego kontaktu s nabywcami 
polskimi.

Autor stwierdza, że zeszłoroczna wy 
stawa w Poznaniu dała przekonywujący 
dowód gospodarczego zjednoczenia Polsk 
i zanikania konkurencji pomiędzy dziel 
nicami. Statystyka wskazuje na wzros 
obrotu handlowego między Wielką Bry 
tanją a Polską, a ruch rozpoczęty przes 
czynniki polskie przed kilkoma laty w 
kierunku „racjonalizacji polskiego impor 
tu“ dal dodatnie skutki i obecnie towary 
brytyjskie importowane z Wielkiej Bry 
tanj« idą bezpośrednio do odbiorcy w Pol 
sce. Eksporterzy brytyjscy zdobywszy ry 
nek polski dla swych towarów muszą o 
kazać wiele przedsiębiorczości w celu wy 
trzymania konkurencji towarów niemiec
kich, których napływ po zawarciu trak 
tatu polsko-niemieckiego oczywiście o 
gromnie się zwiększy. Z drugiej strony 
kampanja Stanów Zjednoczonych A. P 
Popierania przez p. Deweya stwarza no 
kańRkieyo0n,*UnklUrę dIa imporlu amery

Po*ska, nie eksportować swoict
wyrobów przemysłowych ani do Rosji so
wieckiej, ani do Niemiec lub Czechosło- 
■'jtcji, które są same wysoce uprzemyslo- 

c '0Iie’AZmuszonn jest kierować swój ek 
tn„„ n,R,u.munji’ Grecji, Turcji, Egip 

’ na Wschód i do państw śród-
h-i1,1?o(riorsk’ch. Przemysłowcy brytyjscy 
wnho u!ący z teml krajami powinni si< 

x • g0 Poważnie zainteresować dzia 
sznno C'ą ,eksP°ftową Polski, która zmu 
dn *1? wskutek. nadmiaru rąk roboczych 
mvCi,^Ucho?lienia coraz większego prze- 
AodzSieUEuropykÓW P0,udni°-
czem»da,^?'rn ci^gu autor Podkreśla zna 
tranitt?0 sko^" rumuńskiej komunikacji 
ne mytnreJ'- towary polskie eksportowa- 
kańskiM,ISkl. Wschód lub do państw bał 
Gdańsk y dotąd przez Gdynię iu 
we [)Oj Podczas gdy nowe ukiady koleje
i DninnY^“ " rumuńskie niebywale skróć 
temsarnpn? przew,óz towarów, wzmagajs 
handlowego. Wysokosć Polskiego obrot
’'OsTzn^pJP'^ ?,z<iści artykułu autor pot 
Pozwą] a2 v 'e Tftrgów Lwowskich, któi 
nych kr=iA,kupcom ' Przemysłowcom ii 
tującvrh tp a zwlaszcza krajów impo tiągivm ?°wary polskie, zapoznać się

y rozwojem przemysłu polskiego.

Zryczałtowanie po
W dziedzinie podatkowej spotykamy 

się ze zjawiskiem, że czem podatek jest 
sprawiedliwszy, tern wymiar jego jest 
kosztowniejszy, zaś częstokroć również 
uciążliwszy dla samego płatnika, gdyż 
pociąga za sobą konieczność bardzo ści
słej kontroli ze strony urzędów- oraz da
wania ciągłych wyjaśnień i informacyj 
przez płatnika. Dlatego bardzo często 
spotykamy się ze zjawiskiem, że właśnie 
ze stropy podatników wywierany jest 
nacisk, by raczej wprowadzić podatki 
nawet mniej sprawiedliwe i mniej do
kładnie ujmujące to, co naprawdę po
datnik płacić powinien, byleby sam wy
miar podatku był mniej uciążliwy, a 
styczność z urzędami skarbowemi była 
możliwie rzadka.

Typowym przykładem takiej dążno
ści podatników do bardziej uproszczo
nych form podatku jest spotykana w 
wielu krajach dążność dirobnych płatni
ków podatku obrotowego do zryczałto
wania tego podatku. Podatek obroto
wy, w tej formie, w jakiej on istnieje w 
większości krajów, nie należy do podat
ków, któreby poszczególnych płatników 
obciążały proporcjonalnie do ich rzeczy
wistej możności płatniczej. Zwłaszcza 
trudno mówić o sprawiedliwości, jeśli 
chodzi o podatek obrotowy od drobnych 
przedsiębiorstw, które z reguły nie pro
wadzą ksiąg handlowych, co wywołuje 
częstokroć zupełnie dowolne określanie 
wysokości podatku. Ale nawet tam u- 
znać należy, że normalny wymiar po
datku będzie bliższy rzeczywistych o- 
brotów, niż przy zryczałtowaniu, gdyż 
z samego pojęćia ryczałtu wynika, iż o- 
kreślą on tylko w przybliżeniu podsta
wę wymiaru, nie biorąc pod uwagę pew
nych indywidualnych okoliczności po
szczególnych przedsiębiorstw.

Fakt ten jednak nie osłabia nacisku 
podatników w kierunku zryczałtowania 
podatku obrotowego. Najjaskrawiej zja
wisko to dało się zaobserwować we 
Francji, gdzie po wieloletniej walce na 
terenie parlamentu mogą żądać zryczał
towania podatku obrotowego właścicie
le przedsiębiorstw handlowych, których 
obrót nie przekracza 300 tys. franków 
rocznie, właściciele zaś innych przed
siębiorstw’, o ile obrót ich przedsię
biorstw nie przekracza 400 tys. franków 
rocznie.

Nic też dziwnego, że w Polsce musia- 
ły powstać tendencje do zryczałtowania 
podatku obrotowego. W Polsce bowiem 
podatek obrotowy jest dla drobnych 
płatników bardziej uciążliwy niż w in
nych krajach, gdyż nasze urzędy skar
bowe pozostawiają wiele do życzenia, w 
każdym razie dużo więcej, niż posiada
jące bardzo stare tradycje urzędy skar
bowe francuskie, z drugiej zaś strony 
drobny podatnik polski jest o wiele 
mniej przygotowany do ściślejszego 
współżycia z urzędami skarbowemi. — 
Dlatego w Polsce zryczałtowanie podat
ku obrotowego jest bardziej pożądane 
niż gdziekolwiek.

Dokonanie tej zmiany form wymia 
ru podatku obrotowego od drobnych 
płatników jest o tyle ułatwione, że obec
nie obowiązująca ustawa o podatku 
przemysłowym, przewiduje już zryczał
towanie podatku obrotowego dla drob
nych płatników w art. 76 w formie upo
ważnienia dla ministra skarbu. Rozpo
rządzenie wykonawcze do ustawy prze
widuje, że ministerstwo skarbu może w 
każdym poszczególnym roku zdecydo
wać, jakie kategorje przedsiębiorstw 
mają opłacać zryczałtowany podatek o- 
brotowy. Dotychczas jednak minister
stwo w praktyce z tych przepisów nie 
skorzystało. Jednocześnie rozporządze
nie opiera zryczałtowanie na katego
riach świadectw przemysłowych i han
dlowych, przyczem przewiduje jeden ry
czałt dia przedsiębiorstw jednego rodza
ju, np. przedsiębiorstw, zajmujących się 
sprzedażą chleba, posiadających jedną 
i tę samą kategorję świadectwa. Takie 
ujęcie uniemożliwia całkowicie zastoso
wanie ryczałtu, gdyż w ramach tej sa
mej kategorji spotykamy przedsiębior
stwa, zajmujące się tym samym rodza
jem czynności handlowych lub przemy
słowych o rozmiarach bardzo różnych 
A więc np. w Wielkopolsce obrót przed
siębiorstw, wykupujących 4. kategorję 
handlową, a zajmujących się sprzedażą 
nabiału, waha się od 1500 zł do 30 000 zł, 
a zajmujących się handlem mięsa od 
3 000 zł do 150 000 zł, albo też obrót mle
czarni, wykupujących świadectwo VIII 
kategorji przemysłowej od 20 000 do 
400 000 zŁ Jest rzeczą jasną, że określa-

latku obrotowego
nie jednego ryczałtu dla przedsiębiorstw 
o tak różnym obrocie byłoby krzyczącą 
niesprawiedliwością. Dlatego przy ry
czałtowaniu podatku obrotowego należy 
opierać się nie na kategorji świadectwa 
przemysłowego, ale na obrocie dotych
czas osiąganym, przyczem należy ustalić 
szereg klas, opłacających różnej wyso
kości podatek zryczałtowany, zależnie od 
wysokości osiąganych obrotów. To o- 
czywiście wymaga zmiany dotychczas o- 
bowiązującego rozporządzenia wyko
nawczego. Wymieniony przez rozpo
rządzenie sprawdzian — kategoria świa
dectwa — możnaby najwyżej zachować, 
jako sprawdzian górnej granicy stoso
wania ryczałtu, t. zn. możnaby powie
dzieć, że zryczałtowanie stosuje się do 
przedsiębiorstw, wykupujących katego
rje 111. i ¡V. świadectw handlowych i 
VI. — VIII przemysłowych, których o- 
bról roczny nie przekraczał w większych 
miastach 50 000. w mniejszych 40 000 zł, 
natomiast podział ¡na klasy, opłacające 
różny ryczałt, musiałby być dokonany 
jedynie na podstawie dokonanych obro
tów.

Klasyfikując obecnie przedsiębior
stwa do poszczególnych klas zryczałto
wanego podatku, powinniśmy się opie
rać nie na obrocie, który miał miejsce w 
roku ostatnim, lecz na obrocie przecięt
nym paru ostatnich lat, np. trzech ostat
nich lat. Oparcie się bowiem na obrocie 
jednego tylko roku mogłoby prowadzić 
do wymiarów przypadkowych, gdyż o- 
brót przedsiębiorstwa w poszczególnych 
latach może być wynikiem zupełnie 
przypadkowych przyczyn, a nie obja
wem stałej żywotności gospodarczej.

Takie zryczałtowanie obowiązywać 
by mogło przez dwa — trzy lata, poczem 
nastąpiłoby nowe zakwalifikowanie 
przedsiębiorstw do poszczególnych klas 
zryczałtowanego podatku na podstawie 
domniemanych obrotów. Od decyzyj 
kwalifikujących w przyszłości poszcze
gólne przedsiębiorstwa do odpowiednich 
klas nie byłoby odwołania, natomiast 
podatnik po doręczeniu tej decyzji mógł
by w określonym terminie zrzec się zry
czałtowania i podlegać normalnemu try
bowi wymiarowemu.

Z kwestją samego zryczałtowania 
wiąże się ściśle wobec niesłychanie cięż
kiego położenia drobnych przemysłow
ców i kupców sprawa pewnych ulg ma
terialnych, a nie tylko formalnych dla 
tych podatników. Da się to osiągnąć w 
sposób dwojaki:

1) przez zastosowanie przeciętnych 
obrotów za trzy ostatnie lata, a nie za 
rok ostatni, gdyż, jak wiadomo, wyso
kość obrotów była przez urzędy skarbo
we stale podnoszona;

2) przez zastosowanie i proc, stawki 
podatkowej zgodnie z projektem noweli 
do podatku przemysłowego, uchwalo
nym przez komisję skarbową Sejmu.

Na takich zasadach oparty projekt 
zryczałtowania podatku obrotowego od 
drobnych przedsiębiorstw przyniósłby 
rzeczywistą ulgę drobnym płatnikom, 
a to z jednej strony przez zwolnienie od 
szeregu uciążliwych formalności oraz 
przez ustalenie wysokości podatku na 
przeciąg paru lat, co uwolni podatników 
od przykrych niespodzianek i ułatwi 
przeprowadzenie kalkulacji handlowej, 
z drugiej zaś strony przez efektywne ob
niżenie wysokości podatku. Jednocze
śnie projekt ten odpowiada interesom 
państwa, gdyż obniżenie, zresztą nie ta
kie znaczne, dochodów skarbowych z te
go tytułu jest koniecznością ze względu 
na krytyczne położenie podatników, na
tomiast uproszczenie w wymiarze po
zwoli na poczynienie oszczędności oraz 
na dokładniejszy wymiar podatków od 
innych płatników, J. Kor.

Kalendarzyk podatkowy
Ministerjum skarbu przypomina płat

nikom podatków bezpośrednich, że w m-cu 
maju rb. płatne są następujące podatki:

1. w ciągu m-ca maja — państwowy po
datek od nieruchomości miejskich i nie
których wiejskich za kwartał 1-szy rb., 
tudzież podatek cd lokali i placów nieza
budowanych za Il-gi kwartał rb;

2. do 15 maja —- państwowy podarek 
przemysłowy od obrotu, osiągniętego w 
m-cu kwietniu rb., przez przedsiębiorstwa 
handlowe 1 i II kat. i przemysłowe — I-V 
kat, prowadzące prawidłowe księgi han
dlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawo
zdawcze;

3. do 15 maja — I-a rata państwowego 
podatku przemysłowego od obrotu za rok 
1929 (Ił-a rafa płatna będzie do 15 czerwca) 
s tytuju różnicy pomiędzy kwotą wymie

rzonego podatku za 1929, a kwotą przypi
sanych zaliczek na tenże rok, przez 
wszystkie przedsiębiorstwa handlowe ł 
przemysłowe;

i.Podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę — w ciągu 7-u dni po doko
naniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są za
ległości odroczone i rozłożone na raty z 
terminem płatności w tym miesiącu, tu
dzież podatki, na które płatnicy otrzymali 
nakazy płatnicze również z terminem płat
ności w tymże miesiącu.

PODATKI I OPŁATY
(p) Nowe ulgi podatkowe. W myśl usta

wy o państwowym podatku przemysło
wym w terminie do dn. 15 maja rb. winna 
być uiszczona różnica pomiędzy kwotą 
uiszczonego podatku od obrotu za rok 1929 
a ustawowemi zaliczkami, przepisanemi za 
tenże rok. W tym samym terminie winna 
być również wpłacona zaliczka na poczet 
podatku przemysłowego od obrotu za 1 
kwartał rb., a wreszcie w dniu 1 maja rb. 
płatna jest połowa państw, podatku do
chodowego na rok 1930. Chcąc ułatwić 
płatnikom wywiązanie się z obowiązku 
opłacania wymienionych wyżej podatków 
bez zbytniego przeciążenia, p. min. Skarbu 
zarządził: aby różnicę pomiędzy kwotą 
wymierzonego podatku przemysłowego od. 
obrotu za rok 1929 a ustawowemi zalicz
kami spłacano bez ustawowych kar i od
setek za odroczenie w 2-ch równych ra
tach płatnych — pierwsza do 15 maja, dru
ga do 15 czerwca rb. włącznie. Równo
cześnie przesunięte zostały: pierwsza za
liczka kwartalna z 15 maja na 15 lipca i 
druga zaliczka z 15 lipca na 15 sierpnia rb. 
włącznie. Do powyższych terminów nie 
ma zastosowania 14-dniowy termin ulgo
wy.

KKOmO GOSPODARCZA
(k) 2 Związku Izb przem. - handlowych.

W dn. 4 bm. odbył się w Poznaniu zjazd ko
misy) Związku Izb przem.-handl. Rzplitej 
Polskiej, w którym wzięli udział przedsta
wiciele 11 izb. Na porządku obrad znaj
dowały sięiprojekt rozwiązania sprawy bu
dowlano - mieszkaniowej, referowany 
przez prezesa Izby przem. - handl. w War
szawie inż. Klarnera, projekt statutu 
Związku Izb, referowany przez prof. Cheł
mońskiego, projekt nowelizacji ustawy an
tyalkoholowej i ustawy o monopolu spi
rytusowym «wraz z rozporządzeniem wy- 
konawczem, wreszcie wybór delegatów do 
państwowego instytutu eksportowego. — 
Dwie pierwsze sprawy załatwiono W ko
misjach jako wnioski na najbliższe zebra
nie plenarne Związku Izb Sprawę noweli
zacji ustawy antyalkoholowej i o mono
polu spirytusowym odłożona z powodu 
poświęcenia rozporządzałnego czasu całko
wicie dwu pierwszym sprawom, wyboru 
zaś do Państwowego Inst. Eksp. w osobach 
prezesa Izby przem. - handl. w Bielsku dr. 
Fedora Weinschencka i dyr. Izby przem. - 
handl. w Warszawie Stanisława Wartal- 
skiego dokonano na ogólnem posiedzeniu 
delegatów Izb.

(k) Chłodnia portowa w Gdyni. Dowia
dujemy się, że w najbliższych dniach na
stąpi całkowite uruchomienie Chłodni 
Portowej w Gdyni, która może pomieścić 
około 700 wagonów towarów, jest wyposa
żona w najnowocześniejsze urządzenia 
techniczne i zalicza się do największych 
tego rodzaju przedsiębiorstw w Europie. 
Zadaniem Chłodni jest przy cenach spe
cjalnie niskich (za składowanie przewidu
je się zasadniczo przeciętnie zł. 15 od me a 
kwadratowego miesięcznie, zaś na wyła
dowanie towaru z wagonu do Chłodni i 
załadowanie na statek około zł 7 od tonriy) 
ułatwić eksport z Polski szybko psujących 
się towarów jak mięsa, ma8ła, bitego dro
biu i jaj. Ze względu na to, że wielu ek
sporterów nie jest obznajmionyeh z urzą
dzeniom Chłodni, nadmienia się, że każdy 
interesujący się tem urządzeniem i chcą
cy je widzieć, będzie mógł na mieiscu w 
Gdyni poza ogólnem zapoznaniem się z 
Chłodnią, otrzymać od zarządu Chłodni 
wszelkie potrzebne wyjaśnienia.

(k) „Browar Krotoszyński“ S. A. Kroto
szyn. W końcu kwietnia rb. odbyło się w 
Krotoszynie walne zgromadzenie członków 
S A. Browar Krotoszyński. Zebranie za
gai! prezes rady nadzorczej dr. Drzażdżyń- 
ski. Następnie członek zarządu p. dyr. No- 
żyński zdał zebranym sprawozdanie za rok 
gospodarczy 1928/29 oraz przedłoży! bilans 
i rachunek strat i zysków. M. in. p dyr. 
Nożyński zaznaczył, że mimo ostrej walki 
konkurencyjnej, rozgrywającej się w bro
warnictwie na terenie województwa po
znańskiego zdołała Spółka nietylko utrzy
mać swój stan posiadania, ale powiększy
ła zbyt piwa o ca. 15%. Pozatem urządzo
no nowoczesne stacje kadzi i tanków kosz
tem przeszło 200 tys. zł Bilans zamyka się 
po obu stronach sumą 2 020 516,08 zł, a ra
chunek zysków i strat sumą 1790 543.99 zt 
Czysty zysk przedsiębiorstwa wyniósł za 
rek sprawozdawczy 95 719,47 zł Walna 
zgromadzenie udzieliło pokwitowania za
rządowi i radzie nadzorczej i czysty zysk 
podzielono w formie proponowanej, tak, że 
na dywidendę przypada 14%. Dyrekcja 
Browaru Krotoszyńskiego spoczywa w re
kach p. dyr. Kotarskiego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Bandycka trójka pod kluczem
Podstępny plan — Napad na samochód i obrabowanie pasa

żera — Wszystko wydało się

Alojzy Sobkowiak był szoferem w 
firmie Degórski i posiadał dwóch za
ufanych kolegów w osobach Teofila 
Matysika i Jana Lisieckiego. Była 
to „dobrana" i nierozdzielna trójka, 
Razu pewnego Alojzy opowiadał kole
gom, że jego szef nosi się z zamiarem 
spalenia samochodu celem uzyskania 
wysokiej premji ubezpieczeniowej.

— I pomyślcie — prawił z emfazę. 
Alojzy — szef chciał, abym podpalił 
ten samochód, była to jednak zbyt ry
zykowna rzecz!

— Cóżeś zrobił? — pytali koledzy.
— Odmówiłem, uciął Sobkowiak.
Na tem skończyła się narazie roz

mowa, ale tylko narazie, gdyż nieba
wem usnuto podstępny plan. Sobko
wiak, wożąc przedstawiciela firmy do 
różnych przedsiębiorstw na prowincję 
wiedział gdzie i kiedy inkasuje się czę
sto nawet znaczną gotówkę. Tak się 
właśnie złożyło, że miał właśnie jechać 
do Czarnkowa z kierownikiem dla za- 
inkasowania 2.500 zł. Sobkowiak po
wiadomił o tem Matysika i Lisieckie
go; naprędce uradzono, że obaj kole
dzy zainscenizują napad na samochód 
firmy Degórski, a rzekomo zaskoczo
ny o niczem niewiedzący szofer rato
wać się będzie ucieczką, natomiast 
bandyci obrabują kierownika z gotów
ki.

4 marca br. Sobkowiak wyjechał z
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O woli egzemplarz ilustrowanego
G tygodnika „Samochód* —

aniżeli kieliszek wódki.

Zakład: Gzem lepiej ujedziesz?
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Walka z bandytami
Jeden zabity, a dwóch uciekło.
Policja bydgoska otrzymała w tych 

dniach wiadomość o planowanym na
padzie na pewne mieszkanie. Zebrane 
drogą poufną informacje potwierdza
ły, że rabusie się zjawią, więc też za
stawiono na nich pułapkę. W przed
pokoju wskazanego mieszkania w no
cy na 7. b. m. ukryli się funkcjonariu
sze policji.

Około godz. i do mieszkania wtarg
nęło trzech opryszków. Na wezwanie 
„ręce do góry“ bandyci cofnęli się, za
mierzając umknąć. Jeden z funkcjo- 
narjuszów zastąpił uciekającym dro
gę, usiłując dokonać aresztowania. 
W tym momencie któryś z ban
dytów uderzył go laską w głowę, 
pozbawiając chwilowo przytomno
ści. Wyzyskując zamieszanie, pozo
stali rabusie rzucili się do uciecz
ki, ścigał ich jednak drugi funkcjona
riusz. Tymczasem pierwszy bandyta 
usiłował po raz drugi uderzyć omdla
łego policjanta, ten jednak zebrał 
wszystkie siły i strzelił z rewolweru 
we własnej obronie, kładąc rabusia na 
miejscu trupem. Zabity jest poszuki
wanym już od miesiąca 24-letnim 
Henrykiem Schmidtem. Dwaj pozo
stali bandyci zdołali zbiec, (k)

Tragiczne strzały
Tajemniczy wypadek — Samobójstwo 

Tragiczny finał swarów
W tajemniczych okolicznościach 

zginęła 22-letnia Janina Rzeszycka, 
mieszkająca u swego szwagra p. Wol
skiego w Pakości. Po zabawie Brac
twa Kurkowego, na którą przybyła 
w towarzystwie sióstr i szwagra, wró
ciła sama do domu. Gdy krewni jej 
zjawili się tam pół godziny później, 
zastali tylko zimne zwłoki Janiny.

Przyczyny śmierci nie zdołano u- 
stalić. Twierdzeniom, jakoby powo
dem jej miały być nieporozumienia 
miłosne, przeciwstawia się przypusz
czenie, że zgon nastąpił wskutek nie
ostrożnego obchodzenia się z bronią. 
Spostrzeżono bowiem już kiedyś, że 
zmarła manipulowała często rewolwe
rem, który nabyła dla zabezpieczenia
się przed złodziejami.* * *

W dniu 3 bm. w Krotoszynie popeł
niła samobójstwo strzelając do siebie 
z rewolweru Halina Kaszowska, żona

Z

p. Błaszczykiem; za niemi wyruszyli 
krótszą drogą na rowerach Matysik 
oraz Lisiecki i zatrzymali się na szla
ku Wronki — Czarnków, czatując na 
samochód. Wszystko poszło jak z płat
ka. Auto zatrzymano bez trudu. Prze
rażony Błaszczyk starał się ukryć go
tówkę, lecz zamiary jego na nic się 
nie zdały, gdyż bandyci poinformowa
ni przez szofera wszystko dokładnie 
wiedzieli, gdzie i co; pobili pasażera, 
gwałtem wydarli mu tekę z pieniędz
mi a następnie wyrzucili ofiarę ze sa
mochodu. Sobkowiak niby zbiegł, a w 
rzeczywistości zaś, oczekiwał kolegów. 
Matysik i Lisiecki wskoczyli do samo
chodu i zostawiwszy obitego Błaszczy
ka odjechali.

Zawiadomiona o niezwykłym wy
padku policja wszczęła dochodzenia i 
niebawem zdemaskowano Matysika 
oraz Lisieckiego przyczem pierwszy 
odgrywał rolę herszta. Poprzednio je
szcze uwięziono Błaszczyka, gdyż 
przypuszczano, że jest on współauto
rem zaaranżowanego napadu, jednak 
Sobkowiaka ruszyło sumienie i wy
znał całą prawdę i cała trójka znalazła 
się na ławie oskarżonych a Błaszczy
ka uwolniono z aresztu śledczego. Ma
tysika jako prowodyra „wyprawy“ za
sądzono na 4 i pół, Lisieckiego na 3 i 
pół, a Sobkowiaka (bronił go p. mec. 
K. Nowosielski) na rok więzienia, (z)

podporucznika. Śmierć nastąpiła na
tychmiast Powodem samobójstwa by
ły nieporozumienia małżeńskie.* * *

W Kaliszkowicach pod Kotłowem 
żona z rozpaczy chwyciła za rewolwer 
i trzy razy strzeliła do swego męża, ra
niąc go w płuca, gardło, nos i czoło. 
Zawadkę w stanie ciężkim odwieziono 
do szpitala w Ostrowie. Przyczyną by
ła ciągła niezgoda; nadmienić wypada 
że Zawadka przed 2 miesiącami wbił 
nóż swemu synowi w brzuch w toku 
kłótni.

0 sprawność
komunikacyjną

Przed kongresem komunikacji auto
busowej w Poznaniu.

Dnia 6 b. m. odbyło się w lokalach 
Automobilklubu nadzwyczajne zebra
nie informacyjne Wielkop. Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych w Po
znaniu. Obrady otworzył prezes inż. p. 
Massalski i zawiadomił zebranych, że z 
inicjatywy centralnego związku w War
szawie odbędzie się w dniach 21 i 22 
łipca rb. w czasie Międzynarodowej 
Wystawy Komunik, i Turystyki, pierw
szy kongres komunikacji autobusowej 
w Polsce. Na kongresie tym wygłoszo
ne będą następujące aktualne referaty: 
1) Zarys historyczny komunikacji w 
Polsce; 2) obecny stan publicznopraw
ny komunikacji autobusowej w Polsce; 
3) potrzeby komunikacji autobusowej 
oraz jej urządzeń; 4) projekt koncesjo
nowania przedsiębiorstw autobusowych; 
5) projekt ustawy o państw, funduszu 
drogowym, a interesy komunikacji au
tobusowej; 6) państwowe przedsiębior
stwa przewozu osób I. Ministerstwo 
Poczt i Telegr., II. Ministerstwo Komu
nikacji; 7) zagadnienie stosunku ko
munikacji kolejowej do komunik, auto
busowej w Polsce i odwrotnie; 8) stosu
nek samorządu miejskiego i ziemskiego 
do komunikacji autobusowej. W dru
gim dniu obrad poruszy się sprawę u- 
tworzenia naczelnej reprezentacji przed
siębiorstw autobusowych kwestję przy; 
stąpienia do międzynarodowej federacji 
transportów samochodowych osobo
wych i t. d.

Z dniem 1 września rb. zacznie obo
wiązywać nowa ustawa, wedle której 
autobusy będą musiały ¿osiadać tylne 
drzwi, sygnały świetlne, liczniki reje
stracyjne i Ł p. Związek czyni starania,

by narazie odroczyć termin wejścia w 
życie ustawy ze względu na ciężkie po
łożenie właścicieli autobusów. Cena sa
mego licznika wynosić będzie około 1. 
tys. zł, w ten sposób powędrowałoby na 
liczniki zagranicę 4 milj. zł. Związek 
zamierza liczniki zagraniczne zastąpić 
nowym wynalazkiem polskim znacznie 
tańszym. Dalej poruszono sprawę usta
wy o funduszu drogowym, która godzi 
wprost w egzystencję właścicieli. Wszy
scy byli zdania, że należy płacić, ale nie 
30 proc, od ceny biletu. Projekt ten w 
brzmieniu rządowem, o ile będzie zrea
lizowany, zniszczy bezwzględnie wszyst
kich właścicieli.

Wreszcie przystąpiono do sprawy u- 
tworzenia w Poznaniu dworca autobu
sowego. Magistrat jest skłonny oddać 
plac Drwęskiego, lecz koszta inwesty
cyjne są za wielkie. Istnieje prywatna 
inicjatywa wybudowania dworca kosz
tem 7Ó tys. zł przy ul. Odskok, gdzie 
znajduje się obszerny teren. Gmach 
mógłby stanąć w przeciągu dwóch mie
sięcy. Poza tem wysunięto też projekt 
stworzenia kilku postojów np. na pl. 
Bernardyńskim. Sapieżyńskim i rynku 
Łazarskim. Poruszono też sprawę kom
pletnego umundurowania konduktorów 
i kierowców autobusowych. Narazie 
związek zaprowadza tylko czapki i opa
ski z odpowiednim napisem, (z)

KALENDARZYK
Środa, 7 maja 1930.

Słońce: wschód 4,12; — zachód 19,27; — 
długość dnia 15 godz. 15 min.

Księżyc: wschód 12,45; — zachód 2,42; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 7 st. C.., 
pochmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 749 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 21 st. C., najniższa -j- 7 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
Dziś -j- 0,35 m.

Kał. rzk.: Domicela P.; jutro Stanisław. 
Kał. słów.: Ludomił Św.; jutro Stani

sław Św.

OSOBISTE
— * Ślub. Dnia 29 z. m. odbył się w 

kościele parafialnym św. Marcina w Po
znaniu obręd ślubny panny Stefanji Soły- 
żanki, córki znanego w tutejszych kołach 
kupieckich obywatela p. Maksymiljana 
Sołygi, z lekarzem p. dr. Alfredem Anto
nim Gomerskim, synem p. dyrektora U- 
rzędu Telegraficznego w Poznaniu p. 
Franciszka Gomerskiego, który w chwi
lach przełomowych walnie przyczynił się 
do zorganizowania poczty polskiej w Po
znaniu. Błogosławieństwa kościelnego 
udzielił nowożeńcom wuj młodej pani ks. 
prób. Czesław Sroka z Borzęciczek w asy
ście czterech księży. Liczne grono gości 
weselnych podejmowali rodzice młode, 
panny w domu swoim z iście staropolską 
gościnnością. Młodej parze na nowo obra
nej drodze żywota „Szczęść Boże!“

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi 
w dniu 8 bm. p Michał Ratajczak w Po
znaniu, pomocnik gastronomiczny, z żoną 
swą Marją z Lewandowskich. Na inten
cję Jubilatów odprawi się msza św. w 
dniu tym o godz. 8 w kościele O. O. Sale
zjanów przy ul. Wronieckiej. Jubilat jest 
członkiem Tow. Powstańców i Wojaków 
Śródmieście i wielu innych towarzystw 1 
czynny w nich bierze udział. Jubilatom 
na dalszą drogę wspólnego żywota „Szczęść 
Boże!“.

— ‘ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Stopień magistra filozofii z zakresu che- 
mji uzyskał p. Seweryn Krzyżański z O- 
berhausen (Niemcy).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘ Z Tow .Prawniczego i Ekonomicz

nego. W środę, dnia 14 bm, o godz. 20 od
będzie się na sali 22 Coli. Minus w Pozna
niu zwyczajne walne zebranie z następu
jącym porządkiem obrad: 1) sprawozda
nie zarządu za rok ubiegły; 2) sprawozda
nie komisji rewizyjnej i udzielenie po
kwitowania zarządowi; 3) wybór władz 
Towarzystwa na rok następny; 4) wolne 
wnioski. — W razie braku statutem prze
widzianej ilości członków na temże ze
braniu następne walne zebranie z tym 
samym porządkiem obrad odbędzie się te
go samego dnia i w tym samem miejscu 
o godz. 20 min. 45.,

—- * Zwyczajne walne zebranie człon
ków Spółdzielni Budowlanej Wielkopol
skich Urzędników Państwowych w Po
znaniu odbędzie się w sobotę, dnia 24 bm. 
o godz. 18 w gimn. im. A. Mickiewicza, ul. 
Marsz. Focha 93. I. ptr. W braku kom
pletu odbędzie się w tym samym dniu i 
lokalu drugie walne zebranie o godz. 18,30 
którego uchwały będą obowiązywały bez 
względu na ilość obecnych, i Na porządku 
obrad sprawozdania zarządu i Rady/ nad
zorczej, zatwierdzenie bilansu i rachun
ków zysku i strat za rok 1926 oraz ich po
dział, udzielenie pokwitowania zarządu- 

y/
)

----------------------------------------------- -
Dla oczyszczenia krwi, pijcie rano przet 

kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa. Stosowana 
przez bardzo wielu lekarzy woda Francisz. 
ka Józefa wzmacnia żołądek, reguluje tra
wienie, poprawia stan krwi, uspakaja sy
stem nerwowy, dając zdrowie całemu or
ganizmowi i jasność umysłu. Żądać w ap
tekach i drogerjach. nw 11083

wi i Radzie nadzorczej, zmiana paragra
fów 4, 12, 16, 20, 22 i 29 statutu, wybór jeą. 
nego członka Rady nadzorczej i jednego 
członka zarządu w miejsce ustępujących, 
wnioski członków i wolne głosy. Sprawo
zdanie, bilans oraz rachunek zysków j 
strat są wyłożone do przejrzenia w lokalu 
spółdzielni przy ul. Matejki 35 codzien
nie od godz. 7—8 z wyjątkiem niedziel i 
świąt.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich w
Poznaniu pod wezwaniem Królowej Koro
ny Polskiej odbędzie zebranie miesięczne 
w czwartek, 8 bm. o godz. 17 w sali Księ
garni św. Wojciecha, Al. Marcinkowskie
go 22. I. Członków i gości zaprasza Za
rząd.

WYKŁADY
— • Wykłady o małżeństwie 1 rodzinie 

katolickiej. Staraniem ruchliwej organi
zacji akademickiej „Odrodzenie", odbędzie 
się w dniach o<| 12—16 bm., za wiedzą t 
aprobatą J. Em. ks. Kardynała - Prymasa 
Hlonda, cykl wykładów, poświęconych 
tak ważnym zagadnieniom doby współ
czesnej, jakiemi są małżeństwo i rodzina 
chrześcijańska. Wykłady odbywać się 
będą w sali 17 Coli. Minus. Początek o 
godz. 20. Pierwszy wykład wygłosi ks. 
dr. Kazimierz Kowalski, doc. U. J. na te
mat: „Małżeństwo jako związek i Sakra
ment“. We wtorek, 13 bm. będzie mówił 
p. mec. dr. Stanisław Sławski o przyszłej 
kodyfikacji prawa małżeńskiego w Pol
sce. Następne wykłady: W środę, 14 bm, 
ks. prałat dr. Rolewski: „Obowiązki stanu 
małżeńskiego“; w czwartek, 15 bm. p. Wa
cław Popiel: „Akcja obrony rodziny i ka
tolickiego prawa małżeńskiego w Polsce“.

— * Pokaz ozdabiania balkonów. Po
znańskie Towarzystwo Ogrodnicze dono
si, że w niedzielę, 11 bm. o godz. 15 odbę
dzie się wykład wraz z pokazem ozdabia
nia balkonów w hali Szkolnego Ogrodu 
Botanicznego na Jeżycach przy ul. Bota
nicznej. Dojazd tramwajem nr. 7.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań-śródmieście. Ze

branie miesięczne połączone z wykładem 
druha redaktora Herniczka odbędzie się 
dnia 7 bm. o godz. 20,15 w salce przy uL 
Św. Marcina 65.

— * „Sokół“ Poznań-Sródka. Zebranie 
odbędzie się dnia 8 Bm. o godz. 20 w Domu 
Katolickim na Śródce. W programie bar
dzo ciekawy wykład.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań IIL 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się 
dnia 7 bm. o godz. 20 w lokalu druhny Za- 
wadkowej przy G. Wildzie 75.

WIECZORY, KONCERTY
— • Atrakcją „zielonego karnawału"

będzie niewątpliwie bal wiosenny Stowa
rzyszenia Drukarzy Polskich okręgu po
znańskiego w sobotę, dnia 10 bm. w sa
lach „Belwederu" (Targi Poznańskie). Po
czątek o godz. 20, koniec o godz. 6 rano. 
Bilety są już do nabycia od godz. 18—19 
w sekretarjacie Stów. Drukarzy przy uL 
Franciszkańskiej 1 (Hotel Centralny), zaś 
w dniu balu przy kasie.

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Panlo parafji O. O. Zmartwych
wstańców urządza w niedzielę, 11 bm w 
wielkiej sali parafialnej o godz. 17 her
batkę towarzyską. Wieczorek ten połą
czony jest z rozmaitemi niespodziankami. 
Czysty zysk przeznacza się na zakup ubio
ru dla najbiedniejszych dzieci parafii, 
które mają przystąpić w bież, roku do I- 
Komunji św. — Szan. parafian uprasza 
się o jak najliczniejszy udział w wieczor
ku jak również o ofiarność na rzecz bied
nej dziatwy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Loterja L. O. P. P. Dnia 2 bm. od

było się w obecności notarjusza p. dr. J- 
Sławskiego, przedstawicieli Urzędu Akcy
zowego i członków Zarządu ciągnienie 10- 
terji fantowej na rzecz L. O. P. P. 1 
podajemy numery wygranych losów. 06» 
01399, 01419. 02170, 04062, 07204. O880O, 
i'9178, 09396, 09547, 10283,

------  ------ 17017,
21014,
25035,
30454,

07204, 08850,
12792, 13860,
17840, 18195,
21116, 22225, 
25208, 25674,
32186, 35290,

1333,\ 14659, 15847,
1925, \ 20285, 20328,
>316,’23568, 23907,
5978, 27111, 30092,
,910, 36927, 39537. ,

Fanty odbierać można począwszy
nia 15 do 31 bm. w biurze L. O. P- 
rzy ul. Grobla 15, pokój lao, w godzinac
1 ^ Rekrutacja robotników do Francji
Ze wtorek, 13 bm. o godz. 9 .odbędzie acy 

Państw. Urzędzie Pośrednictwa Pra X 
Poznaniu (pł. Prez. Drwęskiego) rek

tej a robotników do Francji, mi 
zawodowych górników do k 1 <

la, 2) robotników w wieku do lat - rfo 
opalń węgla, 3) robotników wv;azd kan- 
it 38 do fabryk. — ch.ętm na 5 J 7 w 
lydaci, zdrowi > silni, zgłosić się
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dniu rekrutacji z wykazem osobistym, w 
którym musi być stwierdzona przynależ 
ność państwowa polska, książeczką woj 
skową i świadectwami pracy. Poza tem 
muszą przedłożyć zezwolenie z P. K. U. 
na wyjazd zagranicę robotnicy poborowi 
w wieku do lat 23, oraz zaliczeni do rezer
wy posiadający kategorję A, którzy nie 
ukończyli lat 26. Mężczyźni, podlegający 
w roku bieżącym powołaniu do ćwiczeń 
wojskowych nie mogą być przyjęci na wy 
jazd zagranicę. Przyjmowani będą bez 
robotni tylko z miasta Poznania i powia
tów: jjoznańskiego, średzkiego, śremskie- 
go śmigielskiego, kościańskiego, szamo
tulskiego i obornickiego.

_ • Rozszerzenie ruchu telefonicznego 
z Czechosłowacją. Wprowadzono nową 
relację telefoniczną z Czechosłowacją a 
mianowicie: Poznań — Zlin. Oplata za 
trzyminutową rozmowę zwykłą między 
wymienunemi wyżej miejscowościami 
wynosi 4 franki, które przeliczyć należy 
na obiegowe złote polskie według ekwi
walentu obowiązującego w danym dniu 
dla złotego polskiego i franka złotego (o- 
bccnie 1 fr. — 1.80 zł). Bliższych informa- 
cyj udziela Urząd Telegraficzny w Pozna
niu przy ul. Pocztowej 6 (nr. tel. 5707 i 
5769)._ • Urząd poczt.-teL Kotowiecko. Z
dniem 10 bm przemienia się agencję 
poczt.-tel. Kotowiecko na urząd pocztowo- 
telegraficzny VI klasy.

— • Licytacja. Dyrekcja Okręgowa Ko
lei Państwowych w Poznaniu podaje do 
wiadomości, że dnia 10 bm. od godz. 9 do 
13 odbędzie się w Ekspedycji towarowej 
w Poznaniu licytacja bezdowodowycli 
przesyłek.

krohika miejscowa
_ • Powstańcy i Wojacy na Śródce

urządzili w sali Domu Katolickiego ob
chód 3 Maja, który zgromadził dużo 
członków i gości. Akademję otworzył pre
zes, radny p. Libera, który powitał pre
zesa związku dr. St. Celichowskiego. — 
Zgromadzeni zgotowali prezesowi związ
ku owację. W dalszym ciągu powitano 
red. p. J. Herniczka. Po przemówieniu 
prezesa Libery wygłosił p. Herniczek 
piękne przemówienie o znaczeniu Konsty
tucji 3 Maja. Mówcę nagrodzono nicmilk- 
nącemi oklaskami. Następnie omówiono 
kilka spraw bieżących, poczem prezes Li
bera poruszył sprawę zajść w Gdyni, wy
rażając ubolewanie, że garstka strzelców 
z podburzonetni mętami portowemi odwa
żyła się naruszyć powagę święta narodo
wego. (z.)

— • Z targu. Dnia 7 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za n a b i al: 1 kg 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,20 zl; kg. twarogu 1,00—1,40 
zl; mendel jaj 1,70—1,80 zl; litr śmietany 
2,00—2,40 zl; litr mleka peln 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zl; słoniny wędzonej 3.80—4,00 zl; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zl; cielęciny 2,40—2,80 zl; sko- 
powiny 2,80—3,20 zl; koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4—4,20 zl; za drób, kura 4—5 zl; 
perlica 5.00—6,00 zl; kaczka 5,00—6.00 zl;
1 kg tucznej gęsi 4.00 zl; para gołębi 2,00 
do 3,00 zl; indyk 10,00 do 16.00 złotych: 
para kurcząt 5,00-7,00 złotych, królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg, karpia 4,80 zł; li
na 4,80-5,00 zl; karasia 1,60—2,00 zl; lesz 
cza 2,60—3,20 zl; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,20 zł:
1 kg. sandacza 5,60—6,40 zl; miętusa 4 zl;
1 kilogram węgorza 4,80 do 5,20 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 0,30—0,40 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,80—1,20 zł; brukselki 2,00—2,60; 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zl; 1 p ml. kalare
py 80 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; jabłek 1,00—1,80

sałatka zielona (inspektowa) główka 
¿11—31) gr; 1 kg. rabarberu 0,30—0,60 zl; 
Rczek rzodkiewek 20 gr; 1 ogórek 0,60 do 

zl; 1 pęczek młodej marchewki 60 gr; 
mJ0,r 40—90 gr; 1 kg. szparagów 1,20

“° 2,00 zl; mendel raków 4,00 zł. — Duże 
nyW°(hu)arZyn ł warzywa- Targ ożywio-

kronika wypadków
-1* Samochód P. Z. nr. «085 najechał 

snrziL %enne) ^-łetniego Czesława Ka-
E iSl,Cnlla ,2)’ który odniósł Pom
niejsze okaleczenia na głowie i lewej no-
moev Pn“n,10n?m'î> ch,°Pcu udzieliło poco dn 1 ■0ł’0t0wle Ratunkowe, przewożąc 
wypadku T" .radzicie'skiego. W danym 
takPhUsku T'a1 •,szofer’ P°nieważ jechał

XRONIKA POLICYJNA
zefa~dn'^a7 “a nlicr P D°’a«ówna Jó- 
Pioną na ul m ° g°T ’f30 Z(,slala *acze nego^osobnikiiT2 Focha Przez niezna- 
ïaWiera?nfn rn’ kt,Óry wydarł H torebkę, 
«as szimntn«-2 :ZtOty Pierśc>onek. Pod- 
ztoczyńcy knnoT Slę wydar,a Dolatówna»• JÎSwa llter““ a

•klemn mS™,“’.,1 ’J“”»«. P. Słom- 
"kradziono w - Marcinkowskiego 26, 
kiej 1. plaszTp TT £7y uL Grunwaldz
kiej Praksodzie ' • Zl' ~ P- Durdol-
no ze strychu ¿u G,ra?iczna «. skradzio- 
zl. -, Firmie pCjT kąpielowy, wart. 200 
Przy pl.XÆu S„p6łka Kolejarzy 
• Pól metraP V 2 a’ kradziono 6
195 k Mater a 8uknie- wart
^rócono firmie °d£brano1 złodziejce i 
Cle- “1. Św. JózefTuP’,Bark?wskiej Mar- 

ozeta 9, skradziono ze stry

chu większą Ilość bielizny. — P. Walcza
kowi Piotrowi z Starołęki skradziono ro
wer damski „Edelweiss“, pozostawiony w 
sieni domu przy ul. Św. Marcina 66-67. — 
Ponadto zgłoszono 7 drobniejszych kra
dzieży. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Napad na harcerzy. Dnia 3 maja 

jacyś osobnicy z pod ciemnej gwiazdy na- 
padli na powracających z obozu pod Gniez
nem harcerzy i pobili ich dotkliwie laska
mi. Skoro harcerze schronili się do obo
zu, banda przypuściła szturm do ich na
miotów. Oblężeni jednakowoż odparli na
pastników. Wezwana policja nie areszto
wała wskazanych jej napastników, (br.)

— ‘ Włamanie do świątyni. W jednej 
z ostatnich nocy nieznani złoczyńcy wtar
gnęli do kościoła katolickiego w Kunowie 
w pow. wyrzyskim, odrywając kłódkę przy 
drzwiach bocznego wejścia. Złoczyńcy 
weszli na chór, nie zabierając nic i zbiegli 
następnie niepoznani. (k.)

— * Dwóch topielców. Z Brdy pod 
Bydgoszczą wyłowiono zwłoki 23-letniego 
Ludwika Dybowskiego z Bydgoszczy. Dy
bowski w dniu 23 kwietnia oddali! się z 
domu i według wszelkiego prawdopodo
bieństwa popełnił samobójstwo. — Z Wi
sły pod Fordonem wyłowiono zwłoki męż
czyzny w wieku od 20 do 25 lat, znajdu
jące się już w częściowym rozkładzie. — 
Topielec ubrany byl w mundur wojskowy, 
bieliznę i obuwie wojskowe i poza tem w 
długi płaszcz cywilny bez podszewki. — 
Tożsamości nie zdołano narazie stwier
dzić. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Zbąszyń. (Jubileusz stów.) W nie

dzielę. dnia 11 bm. obchodzi tut. Towarzy
stwo Robotników 25-letni jubileusz istnie
nia. Obchód jubileuszowy zapowiada się 
okazale, zgłosiły bowiem swe przybycie 
delegacje towarzystw bratnich z Opaleni
cy, Buku, Bukówca, Wolsztyna, Daków 
Mokrych a nawet z Poznania. Ks. prób. 
Płotka, jako patron Towarzystwa, prosi 
obywate'stwo miejscowe o wywieszenie 
sztandarów i dekoracje domów i okien.

— (Nowe Koto śpiew.) Zawiązało się 
nowe Kolo Śpiewu, chór męski. Zebra
nie organizacyjne odbyło się dnia 29-?o 
kwietnia rb. Do komisji konstytucyjnej 
należą pp. Hoffmann, Piechowiak, Łu
czak, Reiter i Rączkowiak. Komisja wy
pracuje statut i przeprowadzi prace wstęp
ne. Na dyrygenta zaofiarował się p. Leon 
Rafalski, znany działacz na niwie śpiewa
czej. Członków przyjmuje p. Rafalski i 
prosi o liczne zgłoszenia. Utworzenie Dru
żyny Śpiewu Męskiego w mieście tut. na
leży powitać z radością.

— (Wykopalisko.) Na terenach byłej 
krochmalni natrafiono na urnę, pochodzą
cą z 6-go wieku, którą odstawiono do Ma
gistratu.

— (Aresztowania.) Osadzono w tut. 
areszcie śledczym młodzieńców Nawrota 
Józefa i Sarboka; zarzuca się im kilka 
kradzieży. Również aresztowano „słynną 
znachorkę“ Teresę Heider za niedozwolo
ne zabiegi lecznicze, (zt.)

Porządek pogrzebu
śp. ks. prałata Wacława Mayera.
Na posiedzeniu przedstawicieli 

różnych organizacyj parafj i św. Mar
cina ustalono następujący porządek 
pogrzebu ś. p. ks. prał. Mayera, probo
szcza parafji św. Marcina. Głównym 
porządkowym na czas pogrzebu jest 
p. Krzyżagórski. Do pomocy przydzie
leni zostali pp. Matelski i Porankie- 
wicz.

Wyprowadzenie zwłok z probostwa 
do kościoła nastąpi w czwartek o go
dzinie 17 przez ks. inf. Kłosa; kazanie 
wygłosi ks. Chilomer z Główny, daw
niejszy wikarjusz przy parafji św. 
Marcina Szpaler od probostwa do ko
ścioła utworzą członkowie bractw i to
warzystw parafji św. Marcina W ko
ściele zajmą miejsce w pierwszych 
sześciu ławkach po lewej stronie 
członkowie dozoru i rady parafjalnej, 
w pierwszych sześciu po prawej stro
nie rodzina ś. p. Zmarłego i przedsta
wiciele władz. Prosi się uprzejmie pa- 
rafjan, którzy mają w tych ławkach 
miejsca wynajęte, by zechcieli zrozu
mieć tę wyjątkową okoliczność. Pre- 
zbiterjum i miejsca przed ławkami 
przeznaczono są dla duchowieństwa. 
Po skończonych ceremonjach w 
czwartek, kościół będzie otwarty dla 
wiernych do godz. 22; dla utrzymania 
porządku uprasza się wchodzić głów
ną bramą, a wychodzić bocznemi 
drzwiami.

W piątek rano o godz. 10 wigilje, 
poczem kazanie wygłosi ks. inf. Krze- 
szkiewicz z Gniezna, a mszę św. ża
łobną celebrować będzie dziekan ks. 
prał. Rankowski. Kondukt żałobny na 
cmentarz parafjalny przy ul. Bukow
skiej poprowadzi ks. biskup Dymek, 
który na ten czas p, zerwie wizytację 
diecezjalną. Porządek pochodu po
grzebowego będzie następujący: kon
dukt poprzedzi krzyż, niesiony przez 
członków Tow. „Pielgrzym“. Następ
nie ustawią się dzieci szkolne z nau

czycielami. Za dziećmi pójdą chorąg
wie i sztandary tow. świeckich, na
stępnie bractw kościelnych obcych 
parafij; za niemi — sztandary parafji 
św. Marcina. Trumnę poprzedzi du
chowieństwo. Za trumną idzie rodzi
na, dozór kościelny, rada paraf ja) na 
i przedstawiciele władz, potem wierni.

Ponieważ kondukt żałobny wyru
szy z kościoła o godz. 11,30, uprasza 
się, by członkowie towarzystw i bractw 
kościelnych przybyli ze swymi sztan
darami już o godz. 11 i ustawili się 
wzdłuż ulicy św, Marcina wedle po
danego porządku. Cmentarz będzie 
przedtem zamknięty. Dzieci, z wzglę
du na ich bezpieczeństwo, na cmen
tarz nie wchodzą. Członkowie bractw 
i towarzystw ze sztandarami tworzą 
szpaler wśród drogi na cmentarzu aż 
do grobu.

Na zebraniu uchwalono, by towa
rzystwa, bractwa i wierni w miejsce 
wieńców składali ofiary na pomnik 
Najśw. Serca Jezusowego — w biurze 
parafjalnem.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra

nie uroczyste ku uczczeniu Konstytucji 3 
Maja odbędzie się w czwartek, 8 bm na 
sali Domu Król. Jadwigi, Al, Marcinkow
skiego 1. Obfity program,

— Zw. Tow. Fom. Fryzjerskich. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 8 bm. 
o godz. 20 w salce posiedzeń u p. Jaroc
kiego przy ul. Masztalarskiej 8.

— Tow. Młodych Destylatorów. Ple
narne zebranie odbędzie się w czwartek, 
8 bm. o godz. 21,30 w lokalu p. Wyciska, 
ul. 3 Maja 3.

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
8 brn o godz. 19 w sali parafjalnej.

— Żeńskie Tow. „Przemysł“. Zebranie
plenarne odbędzie się w czwartek, 8 bm. 
o godz. 19,30 na wielkiej sali Domu Kró
lowej Jadwigi. Wykład wygłosi ks. dyr. 
Marlewski.

— Tow. Cechowe] Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się w 
dniu 8 bm. o godz. 19 w sali Domu Rze
mieślniczego.

— Koło Senjorów Stów. Młodzieży Pol
skie], Jeżyce. Plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 18. Na porządku obrad ciekawy refe
rat kolegi Kujawy Andrzeja i zwiedzenie 
Stacji Lotniczej w dniu 11 bm.

— Tow. Uczestników Powstania Po- 
znań-Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek, dnia 8 bm. o godz. 20 w 
lokalu posiedzeń p, Zawadkowej, Górna 
Wilda 75.

— Towarzystwa Marynarzy. W sobo
tę dnia 10 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja
rockiego ul. Masztalarska 8 odbędzie się 
zebranie członków.

Zw. Zjcdn. Instalatorów, Blacharzy 
i Monterów. Zebranie odbędzie się 11 bm. 
o godz. 12 w sali zebrań pod Ulem przy 
Ul. Ślusarskiej 6.

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Farze. Zebranie odbędzie się w niedzie
lę, dnia 11 bm. o godz. 15 na sali OO. Je
zuitów.

— Kółko Śpiew. „Sobieski**. Zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 12 o go
dzinie 20 w salce p. Wróblewicza, Chwa- 
liszewo 68. Na porządku obrad ważne 
sprawy.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Felicja Szczerbińska, 76 L Franciszek 
Budkę, inwalida wojenny, 40 1. Bogdan 
Konys, 4 mieś. 8 dnt Józef Sobczak, ro
botnik. 20 1. Alfons Tatarek, 8 mies. 1 dz. 
Marja Zygmańska, z domu Owczarkówna, 
62 1. Hugon Neubcrt, stolarz, 34 L Anto
ni Rybarczyk, ułan, 21 L Stanislaw Mel
chior, kucharz, 53 L Stanisław, Józef 
Strzelecki, 7 dni 7 godzin. Marjan, Ste
fan Dryjański, 11 mieś. 12 dni. Zygmunt 
Mittelstaedt, 9 dni 4 i pól godz. Fryde
ryk Poeschel, rolnik, 62 1. Franciszka No
wicka, z domu Wieczorkówna, wdowa 71 
L Weronika Hoppelowa, z d. Jeske, wdo
wa 78 1. Rozalja Pięta, z domu Drajer- 
czakówna, 26 L

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; H. M.

i L. G. zamiast nieprzyjętych węgli przez 
Z. M. 4 zł. — Marja Jeżewska 5 zl. — T. 
P, s prośbą o zdrowie 50 zl. — S. B. w pe
wnej intencji 3 zl. — Ludwika Szkarad- 
kiewicz 10 zł. — Władysław Olasck 10 zl. 
Krysia Mleczek i Czechu S. z prośbą o 
zdrowie dla mamusi 10 zl. — Stefa Kubac
ka z podziękowaniem za wiele łask z 
prośbą o dalszą opiekę 5 zl. — Marcino- 
stwo Matuszewscy zamiast wieńca na 
grób śp. Irenki Bogajskiej z Śremu 15 zl. 
Franciszek F. z prośbą o zdrowie 10 zł. — 
Bernacka 5 zl. — Z. H. z prośbą o wysłu
chanie i o opiekę 2,50 zł. — N. N. za od
zyskane zdrowie męża z prośbą o wysłu
chanie 5 zl. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 751,50 zl.

Na chleb św. Antoniego: Zb. Z. z po
dziękowaniem za otrzymane laski z proś
bą o dalsze, 15 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowaaemi 28

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Fawo

ryta“. W czwartek atrakcyjna operetka 
„Frasquita“ z pp. Fontanówną, Grabow
ską, Bratkiewiczem, Raczkowskim i Sen- 
deckim, kapelmistrz p. Latoszewski. W 
piątek „Blanchefleur“ z pp. Fedyczkow- 
ską, Szafrańską, Majem, Wiśniewskim i 
Zatheyem, kapelmistrz p. Tyllia. W sobo
tę po raz drugi opera Moniuszki p. tyt. 
„Flis“ w pierwszorzędnem wykonaniu pp. 
Fedyczkowskiej, Sendeckiego, Syroczcw- 
skiego, Wawrzynieckiego i Zatheya, ka
pelmistrz p. Tyllia, przedstawienie uzupeł
ni „Verbum nobile".

Kazimierz Czarnecki, ulubieniec po
znańskiej publiczności, po występach w 
Barcelonie, Warszawie i Katowicach, gdzie 
cioszył się olbrzymiem powodzeniem, u- 
każe się u nas gościnnie w środę w operze 
„Tannhäuser“, w której w Poznaniu śpie
wać będzie po raz pierwszy.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś kroto- 
chwilne widowisko „Przygody dobrego 
wojaka Szwejka“, które odegrane będzie 
tylko dla wojskowych i ich rodzin. Jutro 
wraca na afisz ostatnia nowość Zofji Ry- 
gier-Nałkowskiej „Dom kobiet“, którą o- 
becnie przetłumaczono dla teatrów ber
lińskich, węgierskich, duńskich i jugosło
wiańskich. Sztuka Nałkowskiej, jak wi
dać, obudziła wielkie zainteresowanie za
granicy.

W następnym tygodniu odbędzie się 
obchód 35-letniej pracy scenicznej p. Sta
nisławy Wysockiej. Odegrana będzie gło
śna kijmedja Paillerona „Świat nudów“, 
która przygotowuje reżysersko sama Ju- 
biląZka.

— * Z Teatrn Nowego. Dziś, we śro
dę po raz ostatni głośna sztuka Bern
steina p. t. „Melo“ z gościnnym występem 
Junoszy - Stępowskiego w popisowej roli 
muzwka Piotra.

Jtitroi we czwartek „Azais“ Ver- 
neuSUy z Junoszą - Stępowskim jako ba- 
ro»om Wuertzem, stale rozśmieszającym 
widownię swym komizmem i niedości
gnioną grą.

W piątek premjera słynnej komedjl 
wielkiego Bernarda Shawa p. t. „Cezar i 
Kleopatra“ z Junoszą - Stępowskim w 
roli Cezara. Junosza - Stępowski, naj
lepszy interpretator postaci doby obecnej 
— wedle własnych słów Shawa — wżywa 
się zupełnie w intencje wielkiego drama
turga, uwypuklając wszystkie aktualne 
momenty tej’ genjalnej i skrzącej dowci
pem satyry. Partnerką Junoszy - Stę
powskiego w roli „Kleopatry“ będzie p. 
H. Cieszkowska,

W sobotę, dnia 10 bm. w Auli Uniwer
sytetu, odbędzie się występ wszechświato
wej sławy zespołu Prof. THEREMINA, 
który da jedyny koncert na oryginalnych 
aparatach Prof. THEREMINA. Gra na
stępuje przez poruszenie rąk w powietrzu.

Muzyka fal eterycznych — to najwięk
sza sensacja świata obecnej doby. Genjal- 
ny ten wynalazek Prof. THEREMINA spot
kał się z entuzjastycznem uznaniem całej 
prasy światowej oraz największych uczo
nych współczesnych.

Entuzjastyczne glosy prasy i najwybit
niejszych uczonych świata — są najlep
szą rękojmią, że sobotni wieczór zespołu 
Prof. THEREMINA stanie się prawdziwą 
rewelacją dla kulturalnych sfer naszego 
miasta. — Bilety na ten sensacyjny wie
czór są do nabycia w składzie cygar pana 
Szrejhrowskiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38.

zw 23 408

Teatr Wielki
DZIŚ — „Faworyta“ — opera Donl- 

zetti'ego.
Czwartek, 8. 5. „Frasquita“, operetka Le- 

hara.
Piątek, 9. 5. „Blanchefleur“, opera Fienzla. 
Sobota, 10. 5. „Flis“ i Verbum nobile", op.

Moniuszki.
Niedziela, 11. 5. „Frasquita“, operetka Le

li ara.
Poniedziałek, 12. 5. „Faworyta“, op. Donl- 

zettiego.
Wtorek, 13 5. „Flis“ 1 „Verbum nobile“,, 

op Moniuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Czwartek, 8. 5. „Dom kobiet“.
Piątek. 9. 5. „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Sobota. 10. 5. „Dom kobiet“.
Niedziela, 11. 5. „Nad polakiem morzem“, 
Poniedziałek, 12. 5. „Dom kobiet“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

leatr Nowy
DZIŚ — „Melo“. (Gość, występ p. Juno- 

8zy-Stępowskiego).
Czwartek, 8. 5, „Azais“. (Gość, występ Ju- 

noszy-Stępowskiego).
Piątek, 9. 5. „Cezar i Kleopatra“ B. Shawa 

(Gość, występ Junoszy-Stępowskiego). 
Sobota, 10. 5. „Cezar 1 Kleopatra" B. Sha

wa. (Gość, występ Junoszy-Stępow
skiego).
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

uzie cygar p Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27. grudnia,

A



Numer 209

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z PRACOWNI IZ WYSTAW
W STOWARZYSZENIU ARTYSTÓW

Zapowiadana od kilku miesięcy 
jubileuszowa wystawa Stowarzyszenia 
Artystów z okazji 20-lecia istnienia ja
koś się nie może sklecić. A szkoda, 
gdyż przegląd ważniejszych prac wy
stawianych w Stowarzyszeniu w tym 
okresie czasu dałby nam obraz działal
ności tej pożytecznej instytucji, 
zwłaszcza w okresie zaborczym, kiedy 
Stowarzyszenie Artystów było jedną, 
z wybitnych placówek szerzenia kultu
ry artystycznej w Wielkopolsce. Nie 
traćmy jednak nadziei, że ta wystawa 
dojdzie jeszcze do skutku.

Tymczasem Stowarzyszenie urzą
dza wystawy bieżące, z których ostat
nią była t. zw. wystawa „Niezależ
nych“. Nie można przejść do porząd
ku nad nazwą tej wystawy, nad uży
waniem tego zaszczytnego miana do 
wystaw więcej niż przeciętnych. 
Pierwsze wystawy „Niezależnych“ w 
drugiej połowie XIX w. były rewolu
cyjnym protestem wybitnych i wysoce 
utalentowanych artystów przeciw nie
sprawiedliwemu „jury“ Salonu pary
skiego, które bezwzględnie odrzucało 
obrazy nowatorów. Byli nimi pierwsi 
impresjoniści. Oni też, ci „odrzuceni“ 
stworzyli salon „Niezależnych", w któ
rym „jury“ nie obowiązywało — a 
podkreślić należy, że byli to artyści 
najpierwszej klasy, zapaleni pionierzy 
nowego kierunku, który tak poważny 
i decydujący wpływ wywarł na roz
wój sztuki w XIX wieku.

Jakże więc w tern zestawieniu 
mogli wyglądać nasi „Niezależni“ ze 
Stowarzyszenia Artystów? Oczywi
ście, że niewesoło. Prawda, że pewna 
część mogła śmiało wytrzymać nor
malne „jury“ Stowarzyszenia, cóż kie
dy między nich wplątała się większość 
dyletantów i amatorów; obrazki takie 
raczej należałoby wieszać w domu a 
nie wystawiać w Salonie, który jed
nak na początku sezonu zdobył się na 
kilka poważnych wystaw.

Obecna wystawa gromadzi, oprócz 
prac kilku innych artystów, większą 
ilość eksponatów p. Sendeckiego, któ
ry z zawodu jest śpiewakiem i reżyse
rem operetki poznańskiej. Wynika 
stąd jasno, że malarstwo jest jego za
jęciem pobocznem i — jak to wyraź
nie z przeglądu jego prac widać — 
amatorskiem. Z tego punktu widze
nia oceniając jego krajobrazy, kwiaty 
i portrety, można w nich dopatrzeć się 
pewnej dozy wyczucia malarskiego i 
wrażliwości na kolor; znacznie gorzej 
jest z rysunkiem. Jeśli we „Wnętrzu 
kościoła Franciszkanów w Krakowie“ 
uznać można dość znaczny wysiłek, 
jeśli w innych pracach — przeważnie 
zresztą niewykraczających poza po
ziom amatorstwa — można dopatrzyć 
się zamiłowania i dobrych chęci, to 
jednak trudno darować np. malowania 
zachodzącego słońca i połysków na 
pierścieniach w jednym z męskich 
portretów. Z prac innych artystów 
należy wymienić Prausmullera pej
zaż „Za wsią“, odznaczający się sta- 
rannem odtworzeniem szczegółów 
drzew, liści i kwiatów, zwłaszcza w 
planie pierwszym. Resztę reprezen
tuje Haupt (portret Zegadłowicza) i 
W. Kaim (biust Paderewskiego i hr. 
Raczyńskiego).

Ostatecznie mogłoby Stowarzysze
nie urządzać co pewien czas specjal
ne wystawy amatorów lub miłośników 
sztuk pięknych, podobnie jak urządza 
się wystawy Sztuki Dziecka. Wystawy 
takie, przy zachowaniu odpowiednie
go „jury“ — oprócz pobudzania ambi- 
cyj młodych adeptów sztuki, powięk
szałyby szeregi publiczności zwiedza
jącej wystawy. Przychodzi bowiem 
najpierw bliższa i dalsza rodzina wy
stawiającego, potem znajomi, potem 
znajomi znajomych itd. i w ten spo
sób koło zainteresowania wzrasta, co 
w dzisiejszych ciężkich dla sztuki cza
sach także coś jest warte.

J. M r o z i ń s k i.

Pisma nadesłane
„Śpiewak“. Nr. 4 Treść: St. M. Sto- 

iński: „Wpływ śpiewania na zdrowie fi
zyczne". — E. Wrocki: „O groby naszych 
muzyków“ — F. Sachse: „Studja chóro
we". — Śląskie Uroczystości Moniuszkow
skie i VI Zjazd Śpiewaków Śląskich. — 
Opera i koncerty. — Kronika muzyczna.
— Z życia naszych chórów. — Nadesłane 
nuty i książki. — Komunikaty i wiado
mości z Polskich Związków Śpiewaczych.
— Składki na pomnik Moniuszki w Kato
wicach.

RZYM XVIII WIEKU I JEGO POLSCY GOŚCIE
łss. n.iy^s.p-‘.»t «s

XVIII wieku. — Polsko-włoska przyjaźń i włoskie wino. — Pijany Niemiec, trzeź
wy Polak. — Dni chwały i klęski legjonów.

Rolę ważnych środowisk w dzie
jach naszej kultury odgrywa Padwa i 
Bolonja, Paryż i Rzym.

Ten ostatni najwcześniej pojawił 
się widowni naszej kultury i właści
wie nigdy, aż po ostatnie czasy, nie 
przestawał nas przyciągnąć, czy to ja
ko stolica katolicyzmu i jeden z głów
nych ośrodków polityki europejskiej 
w średniowieczu, w dobie renesansu 
i baroku, czy jako ważne centrum 
kultury artystycznej, umysłowej i li
terackiej. Roli Rzymu w dziejach kul
tury polskiej należy się oddawna wy
czerpująca monografja, któraby zape
wne w jednym tomie nie dala się zam
knąć. Że nie jest to gołosłownem tyl
ko powiedzeniem, dowodzi wydana w 
tym roku w Rzymie okazała książka 
Macieja Loreta „Życie polskie w Rzy
mie w XVIII wieku" (Rzym 1930, str. 
384, 34 fotograficznych odbitek). Sko
ro więc rzymskim polonikom z XVIII 
wieku pokaźny tom można było po
święcić, to cóż dopiero mówić o cza
sach dawniejszych a zwłaszcza o po
lonikach rzymskich z doby romanty
zmu!

Autor poświęcał się oddawna ba
daniom z tego zakresu i wydał poka
źną już liczbę wartościowych prac. 
Wartość książki podnosi bardzo sze
rokie jej oparcie na materjałach czer
panych z 15 archiwów rzymskich i 
polskich. Autor nie ogranicza się do 
wieku XVIII, ale sięga nieraz aż po 
w. XVI uzyskując w ten sposób rozle
głą historyczną perspektywę dla pew
nych kompleksów zjawisk.

Całość dzieła rozpada się na pięć 
obszernych rozdziałów. Pierwszy o- 
mawia zmienne losy polskiego Hospi
cjum św. Stanisława.

Przeszło 80 stron liczy rozdział o 
„dyplomacji". Tu poruszał się autor 
na terenie doskonale sobie znanym i 
nakreślił całą misterną sieć, jaką snu
li różni agenci i reprezentanci dyplo
matyczni na tle wyjątkowo w tem 
właśnie stuleciu skomplikowanych 
perypetyj polityki polskiej i watykań
skiej. W jakiejże trudnej sytuacji 
znalazł się Klemens XII „za króla Sa
sa i Łasa", kiedy to nawet w nielicz
nej kolonji polskiej w Rzymie obaj 
królowie mieli swoich zwolenników 
zawzięcie się zwalczających. Problem 
ich rywalizacji występował na terenie 
rzymskim tem jaskrawiej na tle 
dwóch „orjentacyj" dzielących Europę 
na obóz burboński i cesarski. Waty
kan w tej trudnej sprawie trzymał się 
polityki jedynej: czekał cierpliwie, 
który z kandydatów do tronu polskie
go weźmie stanowczo górę. Niespo
dzianką jest epizod o żydowskiem po
selstwie z Polski do Watykanu. Było 
ono wynikiem zawziętej około połowy 
stulecia walki w Polsce między tal- 
mudystami a sektą frankistów. Fran- 
kiści wytoczyli groźną kolubrynę; 
sprawę mordów rytualnych. Przyszło 
do rozruchów, do publicznego palenia 
Talmudów w Kamieńcu, do silnego 
wzburzenia opinji. — Starozakonni 
zwrócili się do najwyższego autoryte
tu — do papieża i dwukrotnie wysy
łali do Rzymu w poselstwie uczonego 
w piśmie Jakóba Jeleka. Rzecz ułat
wili mu na miejscu jego rzymscy 
współwyznawcy i rabini włoscy. Je- 
lek w hieratycznym stroju staroza- 
konnym krążył po Rzymie, odwiedzał 
kardynałów, prowadził z nimi rozmo
wy i ostatecznie uzyskał pomyślny de
kret jednej z kongregacyj rzymskich 
w sprawie mordów rytualnych, który 
też Żydzi natychmiast po Polsce dru
kiem rozgłosili.

W następnym rozdziale przedsta
wia autor polskie „pielgrzymstwo na
ukowe w Rzymie od XVI do XVIII w", 
wymienia około 1.000 nazwisk studen
tów polskich i stara, się dowieść, że 
poó koniec XVI w. Rzym posiadał dla 
nas większą siłę atrakcyjną, niż Pa
dwa (argumenty nie wydają, się prze
konywujące). Stwierdza tu, że od roku 
1557 do końca XVIII w. doktoryzowa
ło się w Rzymie z prawa 259 Polaków.

Najbardziej może zajmującym, 
barwnym, urozmaiconym jest rozdział 
o pielgrzymach i podróżnikach pol
skich w Rzymie. Kapitalne są tu u- 
stępy o wieloletnim pobycie królowej 
Marysieńki z całym dworem, z syna
mi, z groteskowym papą,, ekś-kapita- 
nem gwardji francuskiej' a teraz w 
Rzymie niemal stuletnim kardynałem 
bez święceń, iacecjonistą, smakoszem,

co w kardynalskim kapeluszu i pur
purze ku zgorszeniu całego Rzymu 
po ulicach się przechadzał. Wdowę 
po wielkim Janie III honoruje się 
bardzo, toleruje jej ekstrawagancje i 
pretensje, oraz wybryki młodych So
bieskich. Wynikają stąd pyszne ka
wały, które wprost proszą się o pióro 
komedjopisarza. Z zaciekawieniem 
czyta się ustępy o teatrze prywatnym 
Marysieńki, o jego kłopotach, kapry
sach i wy jeźdź ;e do Francji, o ostat
nich chwilach Aleksandra Sobieskie
go, którego sumptem papieża pocho
wano u Kapucynów. Roi się w tym 
rozdziale od cennych spostrzeżeń, od 
plastycznie nakreślonych osobliwych 
typów. Więc IMCi Pan Tomasz Wol
ski, obieżyświat, pielgrzym, „krzyżo
wiec", awanturnik i fanfaron, co to 
fregatę wybudował i pod hiszpańską 
banderą na Algier się wyprawił, przez 
co omal wojny między Algierem a 
Hiszpanją nie wywołał; więc jakiś 
Baranowski, co w ciągu 10 lat prze
ważnie per pedes pięciokrotnie z Pol
ski przez Rzym do Compostelli pere
grynował, albo Baranowicz, który ja
ko 78-letni starzec dla dopełnienia 
ślubu przyszedł ad limina Apostolo- 
rum. Albo i ten ks. Pstrokoński, u 
którego za 3 kwartały rodacy wraz z 
Wiochami w zacnej kompanijce 200 
butelek zacnego wina d*Orvieto wy
sączyli, utwierdzając w tym sposobie 
odwieczne polsko-wioskie przymierze. 
Chodził sobie ks. Pstrokoński po Fo
rum, gdzie było targowisko na bydło 
i podziwiał w dni targowe ogromne 
woły i potężne wieprze — o czem wy
mownie w swoich pamiętnikach opo
wiada. Brały go za tkliwe serce sym
patie Rzymian do Polaków a jako ich 
dowód najwymowniejszy przytaczał, 
że „o pielgrzymie Polaku pijanym nie 
mówią, że to Polak ale Niemiec „Te- 
desco ubriaco“.

Bywali też w Rzymie i zatrzymy
wali się dłużej tacy wysoce kultural
ni podróżnicy, pamiętnikarze i uwa
żni obserwatorzy jak Ign. Krasicki, 
Jerzy Mniszek, St. Potocki, Staszic, 
Niemcewicz, co to z Rzymu wprost 
pod Szczekociny wyruszył.

Najbardziej chyba wstrząsające, 
tragiczne już karty tej książki odno
szą się do pobytu legjonów Dąbrow
skiego. Weszły one szumnie do Rzy
mu dnia 3-go Maja 1798 przez Porta 
del Popolo i Corso na Kapitol i obsa
dziły zamek św. Anioła, bramy mia
sta i okoliczne wzgórza. W Rzymie 
wychodziła „Dekada legjonowa“, 
otworzono dla legjonistów kursa na
ukowe. Zrazu panował w mieście 
porządek i spokój, ludność odnosiła 
się z sympatją do karnych i religij
nych żołnierzy polskich. Ale w Jecie 
przychodziło do buntów i rozruchów 
w okolicy, w mieście zaś do wybry
ków. Rozruchy tłumiły nie bez strat 
polskie oddziały. W Rzymie zabrakło 
chieba, legjoniści szli z sierpami na 
kampanję rzymską, gdzie padali ofia
rą malarji. „Wozami przewożono ich 
do szpitala Ś. Spirito, gdzie pośród 
gorączki i majaczenia o rodzinnej 
wiosce, o niepodległej ojczyźnie mar
li bez odzyskania przytomności“. 
Grzebano ich na Forum Romanum. 
Z końcem listopada wyszły nasze 
legje z Rzymu. Wzburzone pospólstwo 
odkopało zwłoki polskich żołnierzy 
„pogrzebanych na Forum i, związane 
sznurami, wlokło pośród okrzyków 
przez miasto i nakoniec rzuciło do 
Tybru. Tak mścił się na Polakach, 
głównie zaś Francuzów lud rzymski".

Jakże daleko przy czytaniu tych 
ustępów odbiegamy od festynów i 
maskarad na dworze Marysieńki, od 
donkiszoterji kawalera Wolskiego i 
anwantur za króla Sasa!

Można się z autorem tu i ówdzie 
spierać, można żałować, że nie zajął 
się obszerniej np, Konarskim, że w 
ustępach o legjonistach w Rzymie po
miną! niektóre cenne źródła jak np. 
pamiętniki Drzewieckiego, żę wśród 
pielgrzymów przepomniał autora 
„Barda" księcia kuratora wileńskie
go — ale mimo wszystko przyznać się 
musi, że książka ta ogrania rozległą 
skalę zjawisk, że jest ppważną nau
kową zdobyczą i że w niektórych roz
działach czyta się jak bardzo intere
sujący a nieraz wstrząsający romans 
czy raczej pamiętnik historyczno- o- 
byczajowy,

Roman Połiak,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Obiady Lekarzy. Wydział Lekarski T 
P N. łącznie z Tow. Dermatolog < znern 
odbędzie VII zebranie w piątek, dnia 9 ma. 
ja rb. o godz. 20-ej w sali wykładowej Kii- 
niki Dermatologicznej U. P. (Szpital Miej, 
ski, III. piętro) z następującym porządkiem 
obrad: 1. Komunikaty Zarządu. 2. Pokazy 
3 Wykłady: a) Prof. Dr. Karwowski i [)r‘ 
Pawłowski: „O tak zwanem poroń nem lei 
czeniu kiły“, b) Dr. Janczewski: „Leczenie 
żylaków zastrzykami dożylnemi", c) Lir. 
Zabicki: „Leczenie i zwalczanie tocznia“ 
d) Dr. Rosner: „O powikłaniach posalwar-’ 
sanowych na skórze".

Polskie Towarzystwo Neofilologiczne 
Okręg Poznańsko - Pomorski urządza ze
branie w piątek, 9 maja, o godzinie 20 tej 
w sali 18 Collegium Minus. Na porządku 
obrad: odczyt p. Dr. Michaliny Krzyżanów- 
skiej 8 „O podstawach w nauczaniu języ
ków nowożytnych“. Goście mile widziani.

TEATR
O teatr lwowski. Ze Lwowa piszą 

nam: Oferty na trzyletnią dzierżawę te
atrów miejskich zostały otwarte. Naj
ważniejszą i właściwie bezkonkurencyjną 
jest oferta złożona przez znakomitego 
śpiewaka i reżysera Zygmunta Zaleskie
go z Warszawy i przez sprężystego admi
nistratora poznańskich scen miejskich p. 
Stanisława Czapelskiego. Pozyskali oni 
na głównego kierownika dramatu p. Le
ona Schildenfeld - Schillera, b. dyrektora 
teatru Bogusławskiego w Warszawie i re
żysera teatrów szyfmanowskich, a który 
właśnie wystawił w Teatrze Narodowym 
w Warszawie Shawa „Dom złamanych 
serc“ z Solskim i Solską. Walka rozegra 
się między tą ofertą, a p. L. Czarnowskim, 
który już raz byl dyrektorem teatrów miej
skich ale z powodu niskiego poziomu ar
tystycznego nie został wtedy „prolongo
wany“. P. Czarnowski jest teraz dzierżaw
cą prowizorycznym. Przyrzeka on tylko na 
miesiąc Solskiego i no miesiąc Osterwę. 
Zdaje się, że walka nie będzie zbyt ostra, 
gdyż horoskopy artystyczne są przy ta- 
kiem współzawodnictwie zbyt nie współ
mierne, a Lwów pragnie teatru o wysokim 
poziomie, aby wskrzesić dawne tradycje.

(tl)
„Statek komediantów“. Jeszcze w roku 

bieżącym ma być wykończony w Niem
czech okręt-teatr, pływająca fil ¡a niemiec
kiego teatru narodowego w Weimarze. 
Pływający ten teatr odbywać będzie po
dróże po całym świecie, szerząc znajomość 
sztuki niemieckiej, (tk)

MUZYKA
Hermann Abendroth w Warszawie. Do

noszą nam z Warszawy: Jeden z najznako
mitszych kapelmistrzów niemieckich, Her
mann Abendroth zaproszony został przez 
Filharmonję na trzy koncerty symfonicz
ne. Na pierwszym wykonano Maxa Re- 
gera „Suitę Bocklinowską“ — cykl czte
rech poematów symfonicznych, powsta
łych pod wpływem znanych obrazów Ar
nolda Böcklinga i wspaniały poemat Ry
szarda Straussa: „Życie bohatera“. Soli
stką wieczoru była znana pianistka, p. Mał
gorzata Trombini-Kazuro, która odegrała 
z orkiestrą koncert fortepianowy E moll 
Henryka Melcera. Na drugim koncercie 
kierował Abendroth wykonaniem dziewią
tej symfonji Beethovena. Program trze
ciego koncertu był następujący: uwertura 
do opery Hindemitha „Nowiny dnia“ (Neu
es vom Tage), czwarta symfonja E moll 
Brahmsa, mazur z baletu „Miłość“ Moraw
skiego oraz koncert fortepianowy F moll 
F r.Chopina w wykonaniu p. Leokadji No- 
wackiej-Ilskiej. (w-

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kasa przemysłu ludowego. Z Warsza- 

’ piszą nam: Powstała tutaj „Kasa spół- 
ielcza przemysłu ludowego i domowego . 
3t to spółdzielnia z ograniczoną odpo- 
edzialnością, celem jej jest udzielanie 
sdytu na rozwój przemysłu ludowego, 
iałać będzie we wszystkich kierunxacn, 
j. będzie popierała zarówno wyrooy 

obnicze, które są u nas tak piękne, a ta 
iło jezcze doceniane, oraz przemysł m; 
wy w znaczeniu ścislem, tj. te wyr°bL 
5re są wytwarzane przez lud sposobem 
mowym i mog>by konkurować la'?oscią 
aniością z lichszym i brzydkim wyrobem 
jrycznym. Kasa ta będzie bardzo pozy 
:zną ale i handel nasz ma jeszcze wiei- 
5 zobowiązania względem ludowej y 
órczości. W tak zwanych bazarach iu- 
wych napotyka się, obok rzeczy p' 
ch, na mnóstwo pseudoludowej land

Kształcenie ludzi, zajmujących się tym 
nkinm iest bardzo potrzebne i pilne. (P z

Książki nadesłane
. J. Turkiewicz: „12 pułk uła" * 
kich“. Warszawa 1928. Wojsk.

ol Zagajewski: ćwiczema do gra- 
i języka niemieckiego — ba 
is, Warszawa Lwów 1930- „ z
cław Sieroszewski: ..Cejlon 
Polacy na szlakach świata.Jłt»,^ 

ist. - geogr. „Roju ‘ Nr. 149
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Poznań
rezydencją króla Cyganów

Nielada zaszczytu dostąpił Poznań, zo- 
staiąc rezydencją królewską J. Kr. Mości 
Michała II. władcy Cyganów. Od pewue- 
co czasu mianowicie osiedlił się w Pozna
niu z całą rodziną i dworem i stąd rządzi 
poddanymi. A ma ich około 14 000, roz
rzuconych i włóczących się po całej Pol-
SCekról Michał pochodzi z dynastji Kwie 
ków. Ojciec jego, król Grzegorz, złożył 
koronę sterany wiekiem (liczy 73 lat), więc 
w dniu 25 stycznia odbyły się w Piastowie 
pod Warszawą wybory jego następcy. 
Zjechali na nie delegaci wszystkich gmin 
cygańskich Polski i jednogłośnie wybrali 
królem syna Grzegorza, Michała. Tuż po 
elekcji odbyła się w restauracji „Niespo
dzianka“, uroczysta koronacja. Elektowi 
włożono na głowę złotą koronę, na szyję 
zaś łańcuch królewski z dukatami, ważą
cy 9 kg. W koronacji uczestniczyła i mał
żonka króla, Seda-Gubicz, której włożono 
na szyję również ważący kilka kilogra
mów łańcuch złoty, suto obwieszony du
katami.

Król Michał II wraz z małżonką, trze
ma córkami i synem mieszka w Poznaniu 
w dzielnicy wildeckiej. Przy „dworze kró
lewskim" urzęduje trybunał cygański, w 
którego skład wchodzą trzej sędziowie, 
prokurator i król. Sąd ten rozstrzyga we
wnętrzne spory wszystkich cyganów w 
Polsce, skazując winnych na grzywny 
pieniężne, a nawet na areszt do 4 dni. 
Sprawy kryminalne sąd cygański oddaje 
policji państwowej. Grzywny zasilają ka
sę, która jest wspólną własnością wszyst
kich.

Król Kwiek liczy lat 52. Z zawodu jest 
kotlarzem. Mając na oku dobro swego 
ludu, myśli o założeniu fabryki kotlarskiej, 
w której znaleźliby pracę tylko Cyganie. 
Dążeniem króla K '.ieka, jak zwierzał się, 
jest zamienić swych koczujących podda
nych w obywateli osiadłych, którzy ucz
ciwą pracą zarabialiby na życie. Czy mu 
się to uda?

Krokiem tanecznym 
ku piękności

Znany organizator angielskich zespo
łów tanecznych Jack Hulbert twierdzi, że 
najlepszym sposobem zachowania piękno
ści i młodości kobiecej jest taniec. Niema 
on na myśli tańca uprawianego na dan
cingach, owego miarowego, kołyszącego 
się, powolnego ruchu par tanecznych, któ
ry nie wymaga żadnego wysiłku, lecz łat
wiejsze ewolucje t. zw. tańców akrobatycz
nych Niektóre „pas“ tych tańców, mówi 
•nr. Hulbert, po pewnem ćwiczeniu do
stępne są dla kobiety i przyczyniają się 
znakomicie do zachowania smukłych i 
grabnych kształtów. Do takich ćwiczeń 

należy n. p. podniesienie kolana do linji 
poziomej, z korpusem w pozycji stojącej, 

potem wykonywanie poducziem ruchów 
oiowych najpierw w jedną, potem w dru- 
ą stronę. Jest to zarazem doskonałe ćwi- 

.owagi’ k,óre lepiej konserwujemtodość, niż wszelkie masaże. (R. C.)

Jak pracują kobiety 
w Holandji

k°lń0t> pracujących zarobkowo 
P 'lększa się w Holandji z dnia na dzień 
...Q_ęR.a. .cyfry 635.000, czyli więcej niż 1/5 

zystkich kobiet w tym kraju. Z tej liczby 
cuie zarobkowo jako pomocnice w 

u „ ^arstwis domowem. 1/4 w przemyśle, 
cc ’l"oc' w.rolnictwie, 10 proc, w handlu, 
riPiv:Ocr,?' biurach > 5,7 proc, jako nauczy- 
knhiot Charakterystycznem jest, że ilość 
rnn„ 1 Pracujących w gospodarstwie do- 
33 nr m ?pad,a. od roku 1920 z 44 proc, do 
Z zmn'eisza się w dalszym ciągu,
iect ,?'et . Pracujt4cych zarobkowo 108.000 
"zem arn<;^nych' wdów lub rozwódek, przy- 

na rozwódki przypada prawie poło

wa całej tej grupy. 208.000 jest starszych 
ponad 25 lat, a tylko 107.000 młodszych, 
poniżej lat 18-tu. Praca kobiet wynagra
dzana jest naogół bardzo źle. W biurach 
w Amsterdamie kobiety zarabiają zaledwie 
kilkaset guldenów rocznie. Przeciętny do
chód biuralistki w Amsterdamie nie prze
kracza 750 guldenów rocznie. Bardzo ni
skie jest również wynagrodzenie w prze
myśle gumowym, szewckim i wytwórniach 
bielizny. Świat jest wszędzie do siebie po
dobny! (wl)

Język urzędowy
dosiada Pegaza

Posterunek policyjny w Lauenburg naJ 
Łabą wydal okólnik do ludności, by zamy
kała kury, nie dając wchodzić im w szko
dę. Widocznie pod wpływem ostatnich roz
porządzeń władz niemieckich, by urzędy 
zwracały się do publiczności w najgrzecz
niejszej formie, okólnik ten — o dziwo! — 
ogłoszony został wierszem i brzmi w ję
zyku polskim mniej więcej następująco: 
„Pragniesz miłym sąsiadom oszczędzić 
przykrości. Nie zapomnij kur zamknąć w 
kurniku skrytości. Bo zrozum: one dzio
bią kiełkujące ziarno — I ani się spodzie- 
jesz — masz już mandat karny“. Tak, tak 
— wszystko na świecie się zmienia, nawet 
stary, czcigodny styl urzędowych „ka
wałków" przypina ostrogi i dosiada dziar
sko Pegaza. (wl)

prezeptanta tamt. „Sokola“ oraz Tow. 
śpiewu „Harmonja“ Jana Podsady.

¡^kolei życzenia i gwoździe pamiąt
kowe składali delegaci różnych organi- 
zacyj, poczem członkowi Towarzystwa 
Jurgawce, zasłużonemu dla wspomnia
nej organizacji, wręczono piękny obraz. 
Deklamacją p H Frąckowiak zakończo
no piękną uroczystość, (z)

Dobrze to mieć bogatych obywateli.
Według statystyk Stanów Zjednoczo

nych za rok 1928 — 49(5 obywateli zapłaciło 
za ten rok ponad jeden mil jon dolarów 
(na osobę) podatków, 20 obywateli zaś (w 
r. 1927 tylko 11-tu) ponad 5 miljonów. Ilość 
płatników zarówno pierwszej jak i drugiej 
z wymienionych kategorji zwiększyła się 
od r. 1927 prawie dwukrotnie, widać więc, 
że pomimo ogólnej pauperyzacji, o której 
nie tylko u nas, lecz i w Ameryce wiele 
się mówi, ludzie na drugiej półkuli niezgo
rzej się bogacą. Zyski giełdy wynosiły w 
tymże samym roku 4.75 miljardów dola
rów. Nieźle! (wl)

Pierwsze powietrzne patrole policyjne.
Policja nowojorska wprowadziła o- 

statnio pierwsze na świecie patrole po
wietrzne, które odgrywają wybitną rolę w 
walce z bandytami i przemytnikami alko
holu, używającymi nieraz do swych celów 
aeroplanów. Narazie w dyspozycji policji 
znajdują się cztery samoloty, wkrótce jed
nak liczba ich zostanie podwojoną. (R. G.)

Ćwierćwiecze pracy 
Tow. św. Kazimierza

Tow. św. Kazimierza na Wildzie, za
łożone w Lipsku roku 1905 — obchodzi
ło 4 b. m. 25-lecie swej pracy. Ćwierć- 
wiekowy ten jubileusz minął pod zna
kiem wielkiej dla Towarzystwa uroczy
stości.

Rano o 8,45 zebrały się wszelkie sto
warzyszenia ze sztandarami i delegacje 
przed kościołem ks.ks. Zmartwych
wstańców — poczem udano się do świą
tyni, gdzie na intencję Towarzystwa od
prawił uroczyste nabożeństwo prezes 
honorowy ks. prałat Rolewski. Dalsza 
uroczystość przeniosła się na parafjalną 
salę.

Posiedzenie jubileuszowe zagaił pre
zes p. Samólski. Przewodnictwo obrad 
oddano w ręce prof. M. Zawidzkiego — 
na sekretarza powołano p. Kaczmarka, a 
na ławników pp.: Deję — prezesa Komi
tetu Tow. Dzieln. Wild, i p. Jaśkow- 
skiego. Następnie zabrał głos prałat ks. 
dr. Rolewski, za którego przyczynieniem 
się założono w Lipsku wspomniane To
warzystwo i który przez szereg lat świat
łą radą i pomocą służył towarzystwu. 
Liczba członków bowiem wzrosła 
wkrótce do 800. Ks. prałat wspomina o 
założycielu Towarzystwa ś. p. Ludwiku 
Hajdrychu, który był duszą organizacji 
— wszelkiemi siłami gromadził w Lip
sku i okolicy Polaków, by ich ratować 
od wpływów germanizmu i antyreligij- 
nych. Jako rzemieślnik, zapalał wszyst
kich Polaków, którzy poczęli się skupiać 
pod sztandarem nowego Towarzystwa 
Praca jego błogie wydała skutki, gdyż 
Tow. stało się ostoją ducha katolickiego 
i narodowego.

Przez 15 lat Tow. skupiało na ob
czyźnie polskich rzemieślników i robot
ników — zapisując się przez to w dzie
jach wychodztwa zlotemi głoskami. —

Z chwilą Odrodzenia Polski, Tow. 
opuściło Lipsk, przenosząc się do Pozna
nia. gdzie ideę swą dalej pielęgnuje. Po 
przemówieniu ks. prałata, wniesiono o- 
krzyk na cześć Ojca Świętego, gorącego 
przyjaciela Polski i na cześć Rzeczypo
spolitej, poczem odśpiewano „Boże coś 
Polskę“.

W dalszym ciągu prof. Zawidzki. 
który jako student przebywał także w 
Lipsku, podzielał się z zebranymi lip- 
szczanami miłemi wspomnieniami.

Po sprawozdaniu sekretarza Ullman- 
na, w gorących słowach złożył Towa
rzystwu życzenia ks proboszcz Torbus, 
poczem odczytano nadesłane listv i tele
gramy nawet z Lipska od p. Glubki, re-

Z życia kolejarzy
Ze Związku Zjedn. Kolejowców Polskie.

W niedzielę 27 kwietnia br. odbył się w 
Poznaniu Wszechpolski Zjazd St. asysten
tów, asystentów i elewów kolejowych w 
sali nad kinem „Colosseum“.

Zjazdowi przewodniczył p. Judek, se
kretarzował p. Ławniczak. Sprawozdanie 
z działalności złożył p. Judek, zaś referaty 
wygłosili pp. Jaworski i Szymanowski o- 
raz Prezes Okręgowy p. Witkowski.

Tak w sprawozdaniu jak referatach po
ruszono przedewszystkiem sprawę słusz
nych żądań, władze kolejowe bowiem za
miast obsadzać stanowiska ludźmi facho
wymi, żądają na to wielkich dyplomów .któ
re przecież nie przyczyniły się w niczem 
do rozwoju kolejnictwa, a przeciwnie, ko
lejnictwo coraz bardziej podupada. Korzy
stają tylko jednostki z wysokich remune- 
racji, które przy zamknięciu roku budże
towego sięgały w poszczególnych Dyrek
cjach do 12 tys. zł., nie mówiąc już o wyso
kich remuneracjach urzędników Ministe
rialnych.

Po referatach wywiązała się dyskusja, 
w której przemawiali Źólkowiecki z Kato
wic, Kargol z Tarnowa, Dąbrowski z Toru
nia, Kłosakiewicz z Stanisławowa, Kamiń
ski z Król. Huty, Białek z Dziedzic i Ka
sprzak z Gostynia. Po przeprowadzone, 
dyskusji powzięto następujące uchwały:

Wszechpolski Zjazd SŁ asystentów, asy
stentów i elewów kol. obradujących w Po
znaniu w dn. 27 kwietnia br. z udziałem 
przeszło 160 delegatów, po wysłuchaniu 
referatów przedstawicieli Zarządu Główne
go i Okr. Zjedn. Kolejowców Polskich do
magamy się zrealizowania przez Minister
stwo Komunikacji uchwały nadzwyczaj
nego Zjazdu St, asystentów, asystentów i 
elewów kolejowych z dnia 23 lutego br.

1. Ponieważ St. asystenci, asystenci i 
elewi kolejowi wykonują czynności służbo
we na bardzo odpowiedzialnych stanowi
skach a mianowicie: zawiadowców stacyj 
3. i 4 kl., dyżurnych ruchu również na 
dworcach I. kl„ zawiadowców kas stacyj
nych, zawiadowców ekspedycyj towaro
wych, kasjerów ekspedycyj towarowych, 
bagażowych i biletowych, kaikulantów list 
zarobkowych, zaś w służbie administracyj
nej na stanowiskach referentów, zwraca
my się do Min. Komunikacji z prośbą o 
rozszerzenie awansów, nie wyłączając sił 
żeńskich, dla st. asystentów jak i zawia
dowców stacyj 3 i 4 kl. w charakterze st. 
asystenta do grupy IX-tej. Zjazd uważa 
żądanie st asystentów za słuszne, gdyż 
nabyte przez długoletnią praktykę wiedza 
fachowa dostatecznie kwalifikuje ich do 
osiągnięcia grupy IX-tej.

2. Umożliwienie asystentom nabycie 
krupy X-tej dalej, ułatwić elewom kole
jowym nabycie etatów jak również ułat
wić zwrotniczym I. kl. pełniącym służbę 
st. asystentów, wzgl. asystentów a nie po
siadających tych charakterów służbowych, 
nabycie tychże.

8. Wzywamy Zarządy Okręgowe Z. K. 
P. do przeprowadzenia interwencyj w spra
wie punktu 2) w Dyrekcjach okręgowych i 
do tworzenia sekcyj Okrzgowych.

4. Wzywamy wszystkich Kolegów st. 
asystentów, asystentów i elewów kolejo
wych do gremjalnego wstępowania w sze
regi Z. K. P„ gdyż uważamy, że Zjedn. 
Kolejowców Polskich jest jedyną organiza
cją która broni słusznych naszych żądań.

Z stałby administracyjnej. W czwar
tek 24 kwietnia br. odbyło się walne zebra
nie oddziału pracowników służby admini
stracyjnej przy Z. K. P. Zebraniu prze
wodniczył p. Bąkowski, sekretarzował p. 
Judek . Przystąpiono do sprawozdania 
rocznego, nad którem wywiązała się dy
skusja. Przemawiali pp.: prezes okręgowy 
p. Witkowski, członek zarządu Głównego 
p. Jaworski, Bąkowski z Poznania, Każ- 
mierczak, Woźniak, Biernat, Roszkiewicz, 
Wesołowska i Sitarz.

Na wniosek przewodniczącego komisji 
rewizyjnej p. Łamaszewskiego udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorjum, po
czem nastąpił wybór nowego zarządu:

Wojtkowski Bronisław jako prezes, 
Judek Władysław jako sekretarz, Prętkie- 
wicz skarbnik. Jako dalszych członków za
rządu wybrano pp.: Łamaszewskiego, Slu- 
pianka, Wesołowską i Antkowiaka, zastęp
ców w osobach p. Bąkowskiego, Palucha l 
Roszkiewicza. Do komisji rewizyjnej p. 
Radtkę, Kwiatkowskiego i Woźniaka. Jako 
delegatów na Zjazd Okręgowy wybrano p. 
Wojtkowskiego, Judka, Wesołowską, 
Kwiatkowskiego, Przybyłę i Pacholczaka.

Oddział pracowników służby admini
stracyjnej rozwija się bardzo, czego dowo
dem przystąpienie w ostatnim roku około 
100 nowych członków, przeważnie z Zw. 
Urzędników Kolejowych.

SPORT
Hippika

Na Hippodromie Poznańskim odbył się 
we wtorek dalszy ciąg konkursów, które 
przyniosły następujące wyniki: w kon
kursie „Na szybkość“ zwyciężył por. Dąb-

ski - Nehrlich na „Regencie“, 2. por. Gzow- 
ski na „Ahnenteufel“, 3 por. Ruciński na 
„Roksanie“, 4. por. Piniński na „Rinal
do“, 5. ppułk. dypl. Pragłowski na „Lezgi
nie“, 6. por. Nisiewski na „Łuczniku“. W 
konkursie „Zwyczajnym" im. Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej: 1. por. Dąbski ■> 
Nehrlich na „Mistrzu", 2. ten sim na koniu 
„Domino“, 3. na koniu „Ład", 4. por. Naj- 
nert, 5. nagrodę podzielili: por. Misiewski 
na „Łuczniku“, ppułk. dypl. Pragłowski na 
„Lezginie", i por. Gzowski na „Ahnenteu
fel“. , ,Następne zawody odbędą się w czwarte K 
8 bm. o godz. 16. W programie pomiędzy 
innemi popisy fantazyjne zaprzęgów, (kg,

Pływanie
Uroczyste otwarcie treningów „P. T. P.“

na pływalni przy Drodze Dębińskiej od
było się w niedzielę. Do zebranych prze
mówił prezes P. T. P. P- Boi. Winiewicz, 
wskazując na cel i doniosłość sportu pły
wackiego, apelując zarazem do członków, 
bv pilnie uczęszczali na treningi, gdyż od 
intensywnego udziału w treningach zależy 
dalszy" rozwój towarzystwa. Po trzykrot
nym okrzyku na cześć Towarzystwa Pły
wackiego cala drużyna rzuciła się do wo
dy. Temperatura wynosiła + 16° C. (k)

Piłka nożna
W niedzielę, w dzień PZPN, odbędą się 

następujące spotkania: o godz. 11 na boi
sku „HĆP“ spotyka się reprezentacja kl.
B. z reprezentacją kl. C. Na boisku „Spar- 
ty" o tej samej porze spotyka się „Sparta 
z „Wartą“ I b. O godz. 14.30 na boisku 
„Warty“ walczy „HCP“ z reprezentacją 
klubów. B. Jest to przedmecz ciekawie za
powiadającego się spotkania „Warta li
gowa reprezentacja klubów A które się roz
poczyna o godz. 16.30.

Zasłużone kary. Na podstawie prze
prowadzonych przez Komisję Trzech i za
rząd PZOPN dochodzeń uchwalił ’en o- 
statni nałożenie następujących kar na 
członków b. zarządu poznańskiego okrę
gu. P. Kielmińskiego zdyskwalifikowano 
dożywotnio za nieetyczne postępowanie w 
charakterze b. sekretarza honorowego P.
O. Z. P. N., gdyż z tytułu swego społeczne
go mandatu ciągnął on niedozwolone, zy
ski od klubów. P. Kozierowskiego, b. 
skarbnika P. O. Z. P. N„ zdyskwalifikowa
no dożywotnio za popełnioną w czasie 
pełnienia funkcyj malwersację z kasy O- 
kręgu w wysokości 926 zł., którą to sumę 
zobowiązał się zainteresowany zwrócić. 
Całość przekazano wraz z odpisami akt do 
zarządu Związku Związków Sportowych w 
Warszawie celem rozciągnięcia dyskwali
fikacji na resztę związków sportowych. —
P. Bernsteina, b. kierownika sekcji piłki 
nożnej „Ostrowji“, zdyskwalifikowano na 
przeciąg 2 lat za nakłanianie b. sekretarza 
hon. P. O. Z. P. N. do czynów nieetycznych 
przez wręczanie mu podarunków pienięż
nych i w naturze. Co do p. Bernsteina 
to ma on jeszcze sprawę nieukończoną * 
roku ub„ gdy bez upoważnienia zarządu 
„Ostrowji“ podpisał zwolnienie dla słynne
go z protestu „Warty" gracza Źurkowskii- 
go, po kilkakrotnej wizycie pewnego łódz
kiego matadora sportowego w Ostrowie i 
Kaliszu. Są wszelkie dane, iż i ta afera 
skończy się dla tego osławionego „działa
cza“ sportowego bardzo przykro. (jc)

Fięściarstwo
W sobotniem spotkaniu młędzyklnbowem

pomiędzy „Wartą" a „H. Cegielski" odbędą 
się równocześnie trzy spotkania elimina
cyjne w wadze muszej zawodników „War
ty“, celem uzupełnienia pierwszego zespołu 
z powodu braku Forlańskiego. Ze wzglę
du na równą formę wszystkich zawodni
ków, walki zapowiadają się bardzo cie
kawie. Spotkania te odbędą się w 
sobotę o godz. 20 w sali klubu sportowego 
H. Cegielski ul. Górna Wilda.

0 puhar Davisa
Reprezentacja Polski na spotkanie z 

Anglją w drugiem kole wyjeżdża dziś o 
godz. 16.40 z Poznania Luxem w następu
jącym składzie: M. Stolarow, Tłoczyński i 
Warmiński. Przesyłamy naszym reprezen
tantom najserdeczniejsze życzenia, odno
sząc się z pełnem zaufaniem do tak zesta
wionej reprezentacji i wierząc, że da mak
simum z siebie by godnie bronić barw 
narodowych. Zatem raz jeszcze szczere 
szczęść Boże!

Wioślarstwo
Uroczystość otwarcia sezonu została 

wyznaczona na niedzielę dnia 11 maja br. 
Tegorocznym gospodarzem będzie Tow. 
Wioślarzy „Polonja“, którego ruchliwy 
zarząd przygotował już pro7r..m uroczy
stości, a który będzie w najbliższych dniach 
podany do wiadomości szerszego ogółu.

Wioślarstwo będzie tegoroczną uroczy
stość otwarcia sezonu szczególnie uroczy
ście obchodzić i pragnie temsamem szer
szy ogół społeczeństwa a przedewszystkiem 
młodzież więcej zainteresować właśnie tą 
gałęzią sportu, której jak dotąd nie wiele 
Doświęcało się uwagi, mimo, iż wyczyny 
naszych wioślarzy poznańskich w latach 
poprzednich były naprawdę wspaniale. 
Szczególną uwagę zwracamy na wspania
łą defiladę, w której wezmą udział wszel
kie rodzaje łodzi. Należy przypuszczać, 
że społeczeństwo poznańskie tłumnie po
dąży nad brzegi Warty, by przyjrzeć się 
wspanialej defiladzie, a niemniej by oka
zać wioślarzom, że szczerze interesują i 
opiekują się tym bodajże na:ńiękniejszym 
sportem jakim jest wioślarstwo.
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RADJO
Programy radiofoniczna

Czwartek, dnia 8 maja 1930 r. 
Poznań (335 mj godz. 12.00 sygnał cza

su: godz. 12.10 koncert dla młodzieży 
szkolnej (transmisja z Filharmonji War
szawskiej); godz. 14.00 notowania giełdy 
pień.; godz. 14.15 komunikat'- gosp., roln., 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 16.55 audycja dla żołnierzy (wv^ł. 
kpt. Gustaw Baumfeld); godz. 17.10 „Mło
dość na antenie" — czyli tygodniowa wy- 
gadanka akadem.; godz. 17.30 kwadrans 
literacki — nowela lotnicza (wygł. p. R. 
Juraszek); godz. 17.45 koncert kameralny 
poświęcony twórczości Tadeusza Joteyki 
(transmisja z Warszawy); godz. 18.45 nad
program; godz. 19.00 rozrywki umysłowe 
„Kto zgadnie" — czyli konkurs z nagroda
mi (organiz. i wygŁ p. SU Nowak); godz. 
19.20 interiudjum muzyczne z płyt gram.; 
godz. 19.25 odczyt rolniczy (wygł. inż. Wi
told Okoniewski); godz. 19.45 rolnicza 
skrzynka radjowa (wygł. p. Józef Rzad- 
kowski); godz. 20.05 interiudjum z płyt 
gramofonowych; godz. 20.10 kurs elem. ję
zyka francuskiego (wykł. p. Omer Neveuxi; 
godz. 30.30 koncert dr. Alfa Nestmanna 
(pianisty z Lipska). Program: 1. Mozart: 
Sonata c-moll, 2. Beethoven: Sonata e-moll 
(romantyczna) (odegra dr. Nestmann). Im
prowizacje na tematy zadane przez radio
słuchaczy; g. 21.30 słuchowisko z Warsza
wy. „W kręgu Nieboskiej komedji", sceny 
z Z. Krasińskiego w układzie i reż. Leona 
Schillera; godz. 22.15 sygnał czasu, komu
nikaty PAT i sportowe.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— M, M. 199. By uniknąć nieporozu

mień, radzimy się zwrócić do Izby Skar
bowej, gdzie otrzyma Pan wraz z Infor
macjami odpowiednie formularze, (ak)

— Wdowa S. P. 18 proc. 1000 zł. (ak)
— P. Józeł Fagas. Można wytoczyć 

skargę odszkodowawczą, jednak szkodę 
trzeba udowodnić bardzo szczegółowo, co 
w takich sprawach jest dość trudne. Prze
ciw pismu nic Pan nie zrobi, bo przymu
su przyjmowania ogłoszeń niema. Trze
cia sprawa jest dość skomplikowana, jed
nak o ile dobrze rozumiemy, to lokal 
podlega ochronie lokatorów i może być 
wypowiedziany tylko z ważnego powodu. 
Kwestja kaucji jest niezrozumiała. Co do 
remontu, to zależy, jakiego był rodzaju 
Niech Pan poradzi się adwokata (ak)

—- Stały abonent, Gdynia Owszem pi
saliśmy — trudno w nawale materjalu się 
orjentować. Radzimy zwrócić się do Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu, ul Fr. Ra
tajczaka 26-27, gdzie WPanu udzielą wy
czerpujących informacyj. (K.)

— M. R. Pełna wartość zapisu wyno
si dla każdego 25 zł. (K.)

— Gzuśko, Lwówek. Można tak podpi
sać. (K.)

— P. Witold Januszkiewicz. Zależnie
od typu, od 60—300 tys. zi. Dokładnie po
informować nie możemy i radzimy zapy
tać wprost w fabryce. (Ii.)

— W. B. S. Według notowań giełdy 
poznańskiej 115 za 100 zł. (K.)

— P. Mat. Popławski Stów. Wetera
nów z 1863 r., Poznali, uł. Fredry 7. (K.)

— S. J. Należy pisać przez ń. (K.)

— Czytelnik Kościan. Polecamy „Ku- 
rjer Polski" w Milwaukee (Wisconsin' 
Corner Broadway and Mason St., lub 
„Dziennik Związkowy“, Chicago (Illinois), 
1406 W. Division SL (K.)

— R. Ł, Poznań. W myśl art. 2 punkt 
9 rozporządzenia Prez. Rplitej z 16. 3. 1928 
jest Pan pracownikiem umysłowym i ja
ko taki ma Pan prawo, w myśl art. 25 
punktu 4, do wypowiedzenia trzymiesięcz
nego. Odebrane wypowiedzenie zatem 
nie jest ważne. Czasokres wypowiedzenia 
musi obejmować cale trzy( miesiące ka
lendarzowe i musi kończyć’się ostatniego 
dnia trzeciego miesiąca. Pracodawca więc 
mógł wypowiedzieć 18 kwietnia do końca 
lipca. Oczywiście ma Pan prawo doma
gać się uzupełnienia ubezpieczenia za 
czas przed r. 1928; radzimy przedstawić 
sprawę w Inspekcji Pracy,* ul. Składowa 
nr. 3. (K.)

— P. M. T. Poinformuje Panią szcze
gółowo Urząd Emigracyjny, Warszawa, 
ul. Królewska 23, ewentualnie także Tow 
Opieki nad Wychodźcami w Poznaniu, 
hotel „Polonja". (K.)

— T. M., Starołęka. Imię słowiańskie; 
obchodzi się 1 lipca. (K.)

— J. H. Równowartość 738 zł. Po 
przeliczeniu w myśl przepisów rozp. Prez. 
Rzplitej z 14. 5. 1924 należność wyniosła
by wraz z zalcgłemi odsetkami (liczymy 
5 proc.) do końca 1924 r. 132.84 zł. Odtąd 
i od tej sumy należy liczyć dalsze zalegle 
odsetki. Radzimy wystosować do zarzą
du gtniny wypowiedzenie hipoteki. (K.)

— Stały Czytelnik. Szkolą Morska w 
Tczewie Wypowiedzenie musi być doko
nane najpóźniej w ostatnim dniu miesią-

Fdeca się łsikawej pimięrf

azeia

w Bydgoszczy-
ÓL Jagiellońska 1#’

ca kalendarzowego, poprzedzającego (trzy
miesięczny) okres wypowiedzenia. Ma 
Pan prawo do pełnego miesiąca płatnego 
urlopu. (K.)

— J. R. Lipienek. Maszynki do auto
matycznego wyrobu papierosów: Tadeusz 
Ślusarz i Sp., zakłady przemysłowe, Po
znań, ul. Wyspiańskiego 13. (K.)

— J. K. Poznań. Depozyt utracił war
tość z powodu dewaluacji. (K.)

Worki jutowe
nowe i używane do wszelkich celów, 
Tkaniny jutowa z metra, Sienniki, 
Płachty nieprzemakalne, Płótna 
impregnowane z metra, Namioty itp. 

dostarcza po najniższych cenach
„Manufaktura Jutowa“ 
Poznań, ul Dąbrowskiego nr. 69. 

Pw 11217-18,110

Dnia 6 b. m. zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p,

Kazimierz Powałowski
przeżywszy lat 43, o czem zawiadamiają Krewnych, Znajomych w głębokim żalu pogrążeni

zona z córeczką i rodzina.
Eksportacja zwłok do kościoła Farnego odbędzie się w piątek, dnia 9 o godz. 17. Dnia następnego 

o godz. 9 rano złożenie do grobu.
Michałowo, Brodnica, Lidzbark, Boruszyn, Radomice, Kunowo, Poznań, Sławęcinek, Inowrocław.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dwSOOO

W sobotę, 10-go maja o godz. 9-tej odbę- 
dzie się w kościele Farnym w Poznaniu

We wtorek, dnia 6 maja 1930 r., o godz. 7,15 wieczorem, 
zasnął w Bogu, po długich bolesnych cierpieniach, nasz naj
ukochańszy syn i brat, ś. p.

ks. Aleksander Łabujewski za duszę nieodżałowanej i drogiej nam, S. p,

proboszcz w Donaborowie
w 52 roku życia, a 29 kapłaństwa. Przeniesienie zwłok z ple- 
banji do kościoła odbędzie się w piątek, o godz. 5 po poł., 
w sobotę, msza św. o godz. 10, poczem pogrzeb na cmentarz 
w Donaborowie,

W najgłębszym smutku pogrążona 
4998 matka i rodzeństwo.

Poznań, ul. Skryta 15, Cłiarbin (Mandżurja), Lwów.

O modlitwę i współudział w nabożeństwie 
za tę czystą i świetlaną duszę prosi

grono w smutku pogrążonych
IW 85 <408 rł o Alnb

Karol Nowicki
Inżynier Filister „Arkonji“,

Dyrektor Stów. Dozoru Kotłów w Poznania
po ciężkiej operacji, opatrzony św. Sakramentami, zasnął cicho, dnia 7 maja 1930 r., 
przeżywszy lat 53. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dnia 10 o godz. 10 
rano w kościele Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu, poczem wy prowadzenie zwłok 
stamtąd na cmentarz parafjalny. O czem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów 

\ pozostali
Poznań, Grottgera 14. 1 żona i dzieci.

Zakład Pogrzeb. .3Cer«n«iJaI“. Towarowa 25. teł. 31-89. 5001

zmarła dnia 4 maja r. b. Zmarła była przez szereg 
lat Przełożoną III Zakonu i na tern stanowisku 
odznaczyła się niezwykłern dobrem, szlacbetnem, 
wszędzie z pomocą spieszącem sercem. Cześć Jej 
pięknej pamięci!

Za duszę Zmarłej odprawi się uroczyste nabo
żeństwo w kościele O. O. Franciszkanów w piątek 
i sobotę, 9 i 10 b. m., o godz. 6,90 rano,

0. Rajner Gościński 
zw 23406 Dyrektor III. Zakoiru.

"- -i i«»®»#,?- '
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W poniedziałek, 5 b. m., o godz. 12 w nocy, zasnęła w Bogu, opatrzo- 
na Sakramentami św., nasza najdroższa i najukochańsza matka, teściowa, 
b.bk. i „„tabu, p. z jesków

Weronika Hoppel
przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 9 b. m., o godz. 5,80 
po południu, z Zakładu S. S. Miłosierdzia w Głównej, uL Marjacka 6, 
na cmentarz w Głównej. . x, . , .W ciężkim smutku pogrążeni

F3KSS!5írBt®ííRSÍñííífñíH!WimiinitHin,iiuiiiiuniHUjUrtfiuiiiti:'.nuo.onniur  iini-i:mjmnn:i;iii:tr;in,,niiiirniiijt,.ńt!»HHi.-tl!4ii.niiio

AlfhcMc

iw 23 402/3 dzieci i wnuczki.

słynne uzdrowisko 
dla chorób sercowych

na Śląsku Niemieckim
ze swemi eleganckiemi współezesnemi 

zakładami kuracyjnemu 
Ulubione miejsce pobytu
polskich kuracjuszów.

20 lekarzy.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Wojciecha Franciszka Gaiskiego
odprawiona zostanie

msza św.
w sobotę, dnia 10 maja, o godz. 7,15 rano, w kościele 
Parafj. we Wrześni, o czem zawiadamiają życzliwych 
pamięci Zmarłego
z w 23 411 matka, siostra i brat.

= PrMpeWy t Informacje otrzymać
äimmiiiiitiiiiiniiimiiniiiiiiwmiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiitiiiiiimiHiiiiW

można w zarządzie uzdrowlaka.
91ininumnnniiiiniiiiiiiii°nitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuininiiiniiinif^
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Krzzftkç,
€rf£licł
P^CIElfeZEMIE

LECZY

IFTMMtNOtPO
UWNIOU/Y

PkZLTHZOR,

cauol-Kiawe a.a

Polecam do budowli
drzewo budowlane i stolarskie oraz materjał budowlany 
po bardzo niskich cenach i udzielam długoterminowego 

kredytu hipotecznego według ugody, dw ¿837
WOJCIECH PAE1Z,

ci»*?z,nai®’ ul" Przen»ysłowa 28 b. Telefon 14-12. 
akład drzewa Filja w Swarzędzu, pow Poznań. Telefon 50.

Moją posiadłość
w woinem mieście Gdańsku, 105 ha dobrej ziemi, no- 
ni,6 buudynkj- świetnie pjłożoną, sprzedam z powodu 
cnoroby. Zgłoszenia pod dw 4970 do ekspedycji

 Kurjera Poznańskiego.

Puszczykowo
Letnisko Polskiego Czerwonego Krzyża

otnaite dnia 1 maja r. b., poleca pokoje słoneczne. 
Odżywienie zdrowe i obfite na czystem maśle, natryski 
azienki i leżaki. Ceny przystępne. 7-»łoszenia

do LETNISKA PUSZCZYKOWO.
L..._____ zw 23407 Jg

używane
pferoszonednydi ia&rykstów 

w doskonałym stanie
Fiat 509 4/20 KM - 4-osob. otw. 
Fiat 501 6/21 K!fl -4 „ otw. 
Fiat 503 6/33 RM-4 „ otw. 
Fiat 503 6/30 RM-4 „ kryty 
Fiat 507 9/31 RM - 6 „ kryty 
Fiat 51919/75RM-6 „kryty 
Opel 10/40 KM - 6 „ kryty 
Opel 7/34 KM • 4 . kryty 
Opel 4/16 RM-4 „ kryty 
teirano 6/30 KM-4 „ otw. 
Peugeot 6/24 RM - 4 „kryty 
Minerva 13/55 KM -G-oseb.Cabriolet 

i wiele innych 
polecamy na warun
kach najkorzystniej

szych
Sp.

Poznań,
nl. Dąbrowskiego 29. 

TeL 63-23, 63-65.
Na życzenie udogo

dnienie zapłaty. 
Pw 11357-9,205

Krynica-Zdrój
Pensjonat „Reduta“

nowocześnie i komfortowo o ren 
dzony. położony w najpiękniejszej 
okolicy Krynicy-Zdroju w pobli
żu nowych łazienek, „twarty 
przez cały rok. Zimna i ciepfa 
woda. — Wszystkie ookoje z bal
konami — Kuchnia wykwintna 
na życzenie dietetyczna. — Ceny 
umiarkowane. Zgłoszenia do 10 
maja b. r. przyjmuje Helena No
wacka w Poznaniu ul. Fr. Ra
tajczaka 2. tel. 2509 lub wprost 
Willa „Reduta". KrynicaŻdrój

dw 4881

ANTICH WASTI
usuwa niepożądane chwasty 
na chodnikach, gankach, uli 
cach etc. Wygodny tani spo
sób. Fabryka środków zwal

czania szkodników 
UNIVERSUM 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.
Pw 11214-18.4

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach łub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną. 
Poznań, Górna Wilda 61.

nw 9ó84

Największy 1 Najwspanialszy 
HOTEL- PENSJONAT

a Mimn „UOISRÓD"
Otwarty cały rok. nw 10486 

200 pokoi na 300 osób, ogrzewanie centralne, ciepła 
i zimna woda, radja w każdym pokoju.

Telefony Czytelnia Windy 
Wytworna Restauracja 

Kawiarnia Dancing

J<l£fa,SzßcßiaW
narożnik Jaskółczej

Najtańsze źródło artykułów podarunkowych 
Biżuferja, Papeterja, Albumy, Ramki, 
Kałamarze, Szkatułki, Figury, Obrazki

Centrala pocztówek artystycznych.
Proszę zważać na firmę. nw tui

Specjalny skład

od lat 30 istniejący, przy pryncypalnej ulicy 
w centrum miasta, z powodu choroby właściciela

zaraz do sprzedania,
Tylko poważni reflektanci z gotówką zechcą zgło
sić się pod Pw 11383-19,2 do eksp. Kurjera Pozn.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108

Otworzyłem z dniem 1. 5»

warsztat tokarski
Wykonuję wszelkie prace tokarskie, także 
przyjmuję reparacje. Ceny przystępne. 

Proszę o łaskawe poparcie.
Tokarz - Inwalida 2#4<M

H. Stefański, Poznań, ul. Strzelecko 3.
IA/\ZVW\/VVVVVVVVVVVWVVVVWVVVVVWV\AA<

OKAZJA.!!!
Sprzedam szybko decydującemu sie mój

skład delikatesowa - Kolonialny, win i wódek,
kilkanaście lat dobrze zaprowadzony w wielkiem 
mieście powiatowem (gdzie szkoły wyższo i wojsko) 
przy pryncypalnej ulicy z powodu choroby. Wpłata 
potrzebna 10000 zł. Zgłoszenia piśmienne do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23398

kupuje się
bardzo korzystnie 
przy ul. Pocztowej 31

w firmie

ZkWlliliKfei
tytto naprceciw notitj.

Pw 11181/2-18.106/7

w okolicy Rynku 
Wildeckiego sprze
dam. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera 
Pozn. pod zw 23390

30000 zł
pożyczki na nieru
chomość poszukuję. 
Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. 

pod zw 23389

Trociny
czysto bukowe (miał) wa
gonowo do oddania. Ła
skawe zgłoszenia uprasza 
się skierować do eksp, 
Kurjera Poznańskiego

pod zw 23410

Okazyjnie sprzedamy kiika

wysyłkowych z karo- 
serjami, platformami 
nośności 500-700 kg na 
warunkach szczegól

nie dogodnych.
BrzetRIoutosMuc.

Pflznan, ul. Dąbrowskiego 29.
Teł. 63-23 63-65.

Pw 11428-19,79

Rzadka okazja!
Pierwszy na miei=cu w mieście 

powistowem

W aM#. kawy l berbaty,
odrzucający rocznie ca 8 ty s. zł, 
z powodu choroby zaraz na 
sprzedaż. Objekt ca 16 tys. 
przy wpłacie 8 tys. zł Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

nw 11688



W interesie swego dobra, kieszeni i zdrowia
należy pamiętać o terminie 9 i 10 maja r. b. i zakupić na czas odpowiednie ilości RAIOLU w aptece lub drogerji i wyłożyć takowy w sposób opisany dokładnie

na każdej paczce & # t dat ,5 kwletnla, gdyż tylko maiatku i własnego zdrowia powin-
Spoleczeństwo powinno na tyle być uświadomione, iż nie kary policyjne ale ochrona własnych interesów, własnego majątku 1 wiasnego

na powodować dokładne zastosowanie się do rozporządzenia. «rkndników nw 11080
RATOL jest najlepszym i najskuteczniejszym preparatem do racjonalnego wygubienia tych szkodników. __g
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Losy I. kl.
21 Loterji Państwowe] Klasowej

Główna wygrana:
zł 750 OOO

pozatem wygrane po złotych 
350 000, 250 000, 150 000,100 000 
Itd. na ogólną sumę zł 32 000 000 

Co dragi los wygrywał
Ciągnienie 17 i 19 maja.

[gnj losów */« iiłO,-. */* il 10.-.*/<il 10-

Kolektury moje — dzięki wyjątko
wemu szczęściu — cieszą się w całej 
Polsce nadzwyczajnem powodzeniem

Zamówienia załatwia się odwrotną 
pocztą. i« m»bj

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale,i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mie-ace.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nf sz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawmciwo Kurjera Poznańskiego
Orędownika Wielkopolskiego 

Wielkopolsk ej Jlustracji
i Samochód

Hen kia

n droierzystg
Ata czyści i a lansuje wszystko

• - if ■ ' fs«i
tf ■ ■ . . . «•’ ' ?’-ii t-. V

N A J 5ZCZ E5L1WS Z A ,
KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTWOWEJ

CENTRALA POZNAN WIELKA 5.
TEL. 1637 P.K.O. 212-47S.

ODDZIAŁY: WARSZAWA-GDYNIA

LISTONOSZ
nigdy nie odczuwa 
zmęczenia, jeżeli mo

czy nogi z dodatkiem

SOLI DO NÓG
JANA

Nabyć można w aptekach składach ~ 
aptecznych I perfumerjach.

Rasowa, doskonała, 
i tania maszyna

SAR0LÉA
Gen. Rspr. J. Francis
Poznań, ni. Dąbrowskiego ł. 

Teł. 69-39.

jako magazyrrera poszukuje zaraz 
Hurtownia w Poznaniu. Panowie, 
którzy mogą złożyó kaucję mają pierw
szeństwo. Oferty do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 23413

Dyplomom Absolwent
AKADEMJI EKSPORTOWEJ w WIEDNIU

władający językami: polskim, niemieckim, angielskim, po- 
szukuje odpowiedniej posady w większem przedsiębiorstwie 
przetnyslowem, chętnie w ciężkim przemyśle. Referencje 
na żądanie, ewentualnie poręczenie — kaucja. Zgłoszenia
Ajencja Siemianowskiego — Zakopane, pod .Inicjatywa

nw U 077

W Banko Ludowym w Chełmnie wakuje posada

Członka Zarządu
(dyr. Banku).

Łaskawe zgłoszenia z podaniem życiorysu, referen- 
cyj i poborów, skierować należy na ręce Prezesa 
Rady Nadzorczej Banku Ludowego p. Aleksandra 
Bummlera w Chełmnie przy uL Kościuszki nr. 4, 
do dnia 15 maja 1930. dw 4976

Poszukujemy
na woj. Poznańskie i Pomorskie

• • ■ • •

nw 10 875/6

Jedna z większych hut żelaznych na Śląsku 
poszukuje

doświadczonego

inżyniera - metalurga
z dłuższą praktyką w zakresie wytwarzania stali 
węglistych oraz stopowych, tudzież ich obróbki ku
źniczej i termicznej w charakterze kierownika sta- 
owni martenowskiej, elektrycznej, młotowni, pra- 
sowni, wyrażalni i ulepszalni. Reflektuje się na siły, 
pierwszorzędne, obywateli polskich z akademic- 
detn wykształceniem, praktyką krajową lub zagra
niczną. Pierwszeństwo będą mieli kandydaci, któ
rzy po ukończeniu studjów pracowali nad badania
mi stali w nowoczesnych zakładach doświadczal
nych respec. zajmowali się ulepszeniem stali za
równo teoretycznie jak praktycznie. — Warunki 
kontraktu zależne od umowy. — Termin wnoszenia 
podań z życiorysem, odpisami świadectw i poda
niem warunków do końca maja 1930 r. do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 4999

J^irjzeciw’ ch. u <2 oś ci
utywat należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żjwczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6.— zł, 3 pudelka 15.— zł Przy 
zapłacie zgóry wysvlkn franco. Pw 9661 10 200
Dr. OEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

dobrze zaprowadzonego w urzędach budo
wlanych, u architektów i budowniczych. Refle
ktuje się tylko na siłę Jacht wą. która się 
może wykazać pierwszorzędnemi referen
cjami. Wyczerpujące oferty z Fotograf ją do 
biura ogłoszeń ,,PAR“, Poznań, Aleje Mar

cinkowskiego 11 pod nr. 1937
Pw IU<4-V,SS

Anstro - Duimler 6 cył. 10/40 KM. limuzyna 6 osobowa 
Anstro - Daimles 6 cyl. 10/40 KM. torpedo 6 osobowe 
Citroen B. 14 6/25 KM. limuzyna 4 osobowa
Citroen C. 4 7/32 KM. limuzyna 5 H
Stoever 8 cyl. 8/40 KM. Berline 5 osobowy
wszystkie gotowe do jazdy i w doskonałym stanie.

Dogodne warunki spłaty.

Tow. Budowy 1 sprzedaży samochodów S. A. 
dawn. Anstro ■ Daimler 

Oddział w Poznania — Dąbrowskiego 7.
Telefon 75-58, 76-65. Warsztaty i garaże.

Pw 11352-18,187

Chevrolet - limuzynę
6 cyl., mało używaną sprzedam okazyjnie. Oferty pod 
„Chevrolet“ do Biura Ogłoszeń IR O, Bydgoszcz, 

•' ». Frani

AUTOBUS
w bardzo dobrym stanie, z zaprowadzoną linją 
sprzedam lub zamienią na samochód cięża
rowy, 3—4 ton na dętych iub pełnych gumach. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod zw 23400

Herm. ikego 3. nw 110Ż5

Z rozbiórki
do oddania szalówkę, 
podłogę, kantówkę, 
okna, ii oto lit do kry
cia dachów. Miejsce 
i zgłoszenia
¿ALE BAZAROWE
Siemiradzkiego lab Jan 
Przybył, telefon 62-48.

2KI0> 

zachować można oczyszcza- 
j,c krew. Trzeba usunąć 
trucizny i zan'SczyEZ^f1?<ii ciała, stosując 1 urosanguo 
Cena zl 17.-10 cala paczka 

„ 9.50 pól paczki
Wysyłam za pobraniem na
tychmiast Laboratorium Dr.
• Kraków, Dietlów-

Pw 11419-‘0.13o |Adler, 
ska 97, I

1 rok .
gwarantuje za zega rki u mniere
parowane żychlinski, W. us.'-S
ry. 3A parter.
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Bilans Surowy Banku
Stan czynnyt ni

Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
dzień 31-go marca 1930 rolra Stan bierny i

Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Pol
skim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa

Zł

4 692 605 
110635

177 211

gr

51
68

72

Krajowego...........................
Waluty zagraniczne .
Papiery wartościowe własne

a) pożyczki państwowe
b) akcje..................................

I l • •
Bł

4Û 049.04 
137 162,6«

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon-
sorcjalnych........................... 3 899126 19

Papiery wartościowe ustawowego kapitału
zapasowego . s j . i 1084 683 36

Banki loro:
a) krajowe . , , , , 29121.73
b) zagraniczne ; i i • 1 662 013.41 1691135 14

Banki nostro:
a) krajowe . , , , , 630 329,99
b) zagraniczne i s ? . 732 936.30 1363 266 29

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni . . . , s 46 665 421.52
b) różnych . , » » , 12 345 114.63 59610636 15

Weksle protestowane 421925 72
Rachunki bieżące (salda debetowe)

a) cukrowni:
1. zabezpieczone , . 143 425 325,54
2. niezabezpieczone . 8 __

b) różnych:
1. zabezpieczone , , 6 470 283.41
2. niezabezpieczone . 2 507 344,93 152 402 953 88

pożyczki terminowe (hipoteki) 610281 49
Nieruchomości .... 5 B » • 2 058 279 30
Ruchomości . 4 » « s • 11. 90 000 —
Koszty handlowe . » 5 s 1235 541 26
Podatki . -.885 V 1 i k 106847 28
Rachunki Oddziałów . 5 5 12 761 512 97
Różne rachunki . s j 5 P S 8 & 2 271184 74
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru 11 820 715.93
b) zagrań, odbiorcy cukru , 420 546,26
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . 5 t 963 957,23
2. różni . . 5 j 8 63 534,70 13 268 754 12

Dostawcy towarów: 5 087 163 60
Suma bilansowa: 262 343 644 40

Udzielone gwarancje:
a) za cukrownie . s 76 806 406,50
b) za różnych . « s . 879 080,10 77 685 486 60

Inkaso , « s 2 a 5 . . . . 8 758035 55
348 786 166 |55

- — — ■ 11 ■ ■ ------- - 1

Kapitały własne:
a) zakładowy sit*
b) zapasowy . s s .
c) rezerwa spfecjalna .
d) wpłata na nową emisje 

Wkłady:
a) terminowe > « i <
b) A vista . i : <

Rachunki bieżące (salda kredytowe):

zł
9 000 000,— 
2 580 000,— 
2 070 000.— 
1600 000,—

11 792 319,95 
5 266 284.79

a) cukrowni .
b) różnych

Zobowiązania inkasowe
Redyskonto weksli:

a) w kraju . , ,
b) zagranicą , t 

Banki Loro:
a) krajowe . t ;
b) zagraniczne j i 

Banki Nostro:
a) krajowe . j t
b) zagraniczne . >

Procenty i prowizje <
Rachunki Oddziałów .
Różne rachunki . «
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . s >
Z. różni . « i i

Dostawcy: 
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny
2. na rynek eksportowy 

b) dostawcy towarów .
Zyski z lat ubiegłych s 4

>109«

15 205 407.72 
4 206 276,73

36 049 738,46
16 116660,68

6 835 823.24 
24 466,46

6387 956,88 
99 368 881,26

2 001 311,44
5 882 635,98

5 631 457,29
35 305,44

10 876 804.68 
401 841.35 
315 119.82

Suma bilansowa:

Zobowiązania z tyt udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso s , s •

Kilka samochodów
pierwszorzędnych fabrykatów, wymagają« 
cych naprawy z powodu braku miejsca 
sprzedamy tako prawdziwą okazję dla 

warsztatów jaknajkorzystniej

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

Pw 11 429-19,78

Dzierżawy
folwarku 300—600 mórg dobrej ziemi z dobrą komunikacją 
poszukuje zamiłowany rolnik z odpowiednią gotówka Łask, 
zglosz. do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 399

Poszukuje się do przedsiębiorstwa chetn.

wspólnika
z kapitałem ca 60 000 złotych, dostawy przeważnie państwo
we, wolne nowoczesne mieszkanie. Koszta handlowe nikle. 
Bliższe szczegóły pod zw 23 412 do ekspedycji Kurjera Pozn.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb » jedno słowo

. , *> w,. z, a •» każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

c SPRZEDAŻE

Stasiowii,„„aai na lu“eaiuy polecani jako
śćc,?k?e p<>d;,rlii sygnety, pier- 
sc cnie, zegarki, zastawy zep ry 
•'»Iowę. Ceny od 30 do 150 zl. 
Ckwilkowski, św. Marcin 40,

 zdw 50 640

. . Samochód
?'ecj?cy łóżka, rower nowy ta

»10. Kwinecki Krzyżowa 7. par- 
—• zdw 50 588

Konia
W óia SPr?ed?,n natychmiast. — 

arba ry 40 zdw 50 583
Jadalnia

Zeit.debow;a Ian'» na sprzedaż 
¿Roszenia Ku r j e r zd w 50 580

Gitarę
5?r’ccani. Krynicka, Skarbowa 

--------------------------zdw 50 576
Kamienica

“przedsa7U- 3 S^lady- k0«y”»ie 
kiew M mP0,w<>lI2 wyjazdu Jaś -iS^tcz^redry 6. zdw 50 740

Piękna
łóżkom z^francnskiem
eżanlH ;Stolowy, ookój dębowy 
rze«v obra5y olejne, oraz inne cezy sprzedam tanio. Sklado 

4 4, pierwsze wejście, 3 piętro.Pw U 425 19,63 ’

Zł

15 250000

17 058 604

19411684
441

52 166 399

6 860 289

105 696 838
1 261 161 

14 429 409
3 522 670

gr

74

45

14

70

13 550 710

11 593 765 
1541669

262 343 644

77 685 486 
8 758 035

15

Przy losowaniu 7% obligacyj stół, miasta Poznania z ro
ku 1924, wylosowano następujące numery:

Litera A. 411—420, 461—470, 701—710, 711—720, 771—780, 
1021—1030, 1031-1040, 1041—1050, 1091-1100, 1151-1160,
1221—1230, 1251-1260, 1281-1290, 1301—1310, 1371—1380,
1401—1410, 1411—1420, 1441—1450, 1501—1570, 1571—1580,
1781—1790, 1811—1820, 1911—1920, 1051—1960, 1981—1990,
2141—2150, 2171—2180, 2316—2320, 2321—2330, 2381—2390,
2391—2400, 2791—2800, 2861—2870, 2901—2910, 2921—2930,
2951—2960, 29G1—2970, 3151—3160, 3171—3180, 3181—3190,
3361—3370, 3401—3410, 3461—3470, 3651—3655, 3681—3690,
3711—3720, 3741-3750, 3871-3880, 3901—3910

= 480 sztuk po 100,— zt — 48 000,— zl
Litera B. 1151—1200, 3501—3550, 4001—4050,

4451—4500, 5351—5400, 5701—5750, 5851—5900,
5901—5950 = 400 sztuk po 50,— zl = 20 000,— zl

Litera C. 501—600, 701-800, 2101—2200,
5601—5700, 5901—6000, 6001-6100, 6201—6300,
8991—9000, 9101—9200, 10201—10300, 10301—10400,
10801—10900, 11001—11100, 12201—12300, 13501—
13600, 13701—13800 = 1 000 sztuk po 20,— zł = 32 000,— zl

razem 100 000,— zt
Wylosowane obligacje wypowiada się niniejszem 'ch 

właścicielom do spłaty w dniu 1 lipca 1930 r. i wzywa się 
do odebrania kapitału gotówką w nominalnej wysokości 
w złotych przeliczonych po przeciętnym kursie franka szwaj
carskiego notowanym na giełdzie warszawskiej w dniu płat
ności. Razem z obligacja należy także przedłożyć kuponny 
należące do niej, mianowicie kupony od nr. 14—20. Za nie- 
przedlożone kupony odlicza się odpowiednia kwotę.

Z dawniejszych losowań nie odebrano jeszcze:
Litera A. 141—144, 181—185, 190—194, 257, 204—270, 381-J 

390, 1291—1300, 1461—1470, 1761—1762, 2101—2110, 2331—2340.
Litera B. 401—438, 1402—1405, 1430, 1451—1457, 1459—1462, 

2401—2450, 2601—2650, 3021—3050, 3661—3700.
Litera C. 1, 2. 6—9, 12—13, 16—23, 26—33, 35-38. 40—41, 

43, 45—54, 56—59, 148—151, 652—700, 4701—4800.
Właścicieli tych obligacyj uprasza się o odebranie odnoś

nych kwot, gdyż ich nie oprocentowujemy. nw 11091/2
Poznań, dnia 27 marca 1930.

Magistral XII2.
(—Ratajski (—jPodolka

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 8 b. m., o godzinie 8, przy ul. Wielkie 

Garbary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: nw 11 097

większą ilość towarów krótkich oraz zegar.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. 

Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garbary 33

348 787 1RR 155 Lf: 67/PK/30.
PRZETARG

7. N. 11/29 r.
UCHWAŁA

W sprawie upadłościowej firmy Kujawska składnica 
skór w Inowrocławiu, u!. Kasztelańska 31, właściciel May- 
loch Czerniak, po myśli § 204 ust. konkursowej, zastanawia 
się dalsze postępowanie dla braku masy wystarczającej na 
pokrycie kosztów postępowania a wierzycielka firma Bu- 
chołz w Bydgoszczy odmówiła złożenia dalszej zaliczki.

Inowrocław, dnia 25 kwietnia 1930 r. 
nw 10 910 Sąd Powiatowy.

Naznaczony na dzień 10 b. m. przetarg pu
bliczny toru kolejki polno-leśnej Majętności Do- 
brojewo — nie odbędzie się.

Szamotuły, dnia 7 maja 1930 r. dw 4993
J. Galas, egzekutor przy Wójtostwie w Szamotułach.

1. N. 4/30.
UCHWAŁA

Fa Młyn Parowy, właścicielka Marja Ciesielska w Buku, 
zast. przez adwokatów Adamka i Pawłowskiego w Grodzi
sku, wniosła o odroczenie wypłat w myśl rozp. Prez. R. P. 
z dnia 6 marca 1928 (Dz. Ust. 27, poz. 244). Celem rozpozna
nia sprawy wyznacza się na zas. art. 4 powyższego rozporzą
dzenia termin na dzień 23 maja 1930, godz. 11 przed poi. 
w podpisanym Sądzie, pokój 1. 20. Na rozprawę mogą przy
być wierzyciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Grodzisk, dnia 1. 5. 1930.
nw 10 904 Sąd Powiatowy.

Fabryka Opakowań i Etykiet Polskiego Monopolu Tyto
niowego Poznań — Staszica, rozpisuje ponownie przetarg na 
niedoszła ze względów formalnych dzierżawę hotelu - pensjo
natu „Silva“ w Puszczykowie, na okres jednego roku 
z prawem automatycznego przedłużenia dziarżawy na dalszy 
jednoroczny okres.

Pisemne oferty, zawarte w zapieczętowanych kopertach 
z napisem „Oferta na dzierżawę „Silvy", należy nadesłać do 
Dyrekcji powyższej Fabryki do dnia 12 maja r. b., godz. 19.

Do oferty ma być dołączony kwit na złożone w tutejszej 
kasie Skarbowej wadjum w kwocie 1 000,— zi, t. j. tysiąc 
złotych, w celu zaś uniknięcia późniejszych reklamacyj, 
oferta ma też zawierać oświadczenie, że reflektant zna do
kładnie objekt i urządzenie „Silvy".

Dyrekcja Fabryki odda „Silvę" w dzierżawę oferentowi, 
który prócz korzystnej ceny, da rękojmnę należytego wy
wiązywania się z przyjętych na siebie zobowiązań.

Bliższych informacyj udziela Dyrekcja Fabryki.
Poznań, dnia 5 maja 1930 r. 

nw 10 906 Dyrektor: Cyprian.

UCHWAŁA
Na wniosek kupca Czesława Ilowila w Ostrowie, właści

ciela składu towarów kolonjalnych i delikatesów, Raszkow
ska 2, wyznacza się celem rozpoznania sprawy o odroczenia 
wypłat (4. c. Na. 8/30), termin na 31 maja 1930 r„ godzinę 9, 
sala podpisanego Sądu nr. 24. Wierzyciele mogą przybyć 
na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień, nw 10 905

Ostrów (Pozn.), dnia 2 maja 1930 r.
Sąd Powiatowy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1790 
i t, i « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Singer a
maszynę, wózek aportowy, 
skrzypce wygrane. Poznańska 
38. III., lewo. zdw 60 700/10

Maszynę
do szycia dziurek w bieliźnle. do
brze utrzymana tanio aprzedam. 
Oferty Kurier zdw 50b88/>

Maszynę
leworamicnnn do cholewek sprze
da Warsztat Mechaniczny. Kra 
szewskiego 5. zdw 50 621/2

Maszyna
damska 75,— krawiecka 200.— 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 50 623/4

Maj
krowie, świni. Centrailny Micha
łowskiego dużo daj. nie stracisz, 
tylko się wzbogacisz! Zadać 
wszędzie! Tylko w oryginalnem 
opakowaniu.___ rw 9890/91

Sztncer
Eidt Jak nowy, wóz wysoki ro
boczy 214 cala Nowak, Aleje 
Marcinkowskiego 28. III. piętro, 

zdw 50 506
Bilardowe

kulki (kość) sprzedani. Patron« 
Jackowskiego 35. Stawicki

jw 3855
Pianino

czarno politurowane sprzedam za 
gotówkę. Wały Król. Jadwigi 5,

prawo.

Mleczarnia Parowa
na Kujawach w bogatej okolicy

¡w pełnym biegu z dobrem zabu- „ n onsz« to o. iłowaniem i bogata chlewnia do * w 11 -vo/o-i».gs 
.sprzedania Cena 35 000 zl. wp!a-
'ty 15—20 000 zl Zgłoszenia Jan
Koralewski. Inowrocław Lucja
na 2, telefon 325. zdw 50 829

Skład
kolonialny większych rozmiarów 
w powiatowein gimnazjalnem 
mieście detal i pól burt. 100 lat 
istniejący, obrót 80 000 zl. z mie
szkaniem. Spichrz, sklep, zajazd, 
z powodu przejęcia po rodzicach 
majątku za 14 000 zl sprzedam 
Wplata podług ugody Duda. 
Wągrówiec. Klasztorna 4. adw 19 745/6

zdw 50 690

Najtańsze
płaszcze

suknie zraz 
swetry przy 

olbrzymim wy
borze poleca P. 
Szczawiński i 
S-ka. Poznań, 
ul. Wodna 1. 
Dla urzędniczek 
dogodne wa
runki spłaty.

Piesek
prawdziwy Kebpintscher tani» 
na sprzedaż. Adres Kurjer 
________  zdw 50 636

Meble
wyprzedaje z powodu likwiduj! 
po cenach niskich. Stamkow>ks 
Woźna 12 (Buielaka). rw 8 750-1

Piekarnia
dom piętrowy, zabudowanie. 2 
morgi ogrodu z powodu choroby 
na sprzedaż. M. Pracel. Budzyń, 
po w, CtodzieA,, ad w 50739

Składy
poleca także poszukuje „Infor
mator". Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 50 684

Rower
męski tanio ¡¿.rzedara. — Skład 
Oozieży Zawodowej, Pocztowa 
nr. 33. zdw 50 725

Fabryka
artykułu masowego wyrobu (gu
zików, sztucznego rogu) sprze
dam korzystnie lub zamienię na 
doinek z dopłata- Oferty Kur'er 

zdw 50 728Dobrze
zaprowadzony skład towarów 
krótkich i robótek zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 50 603

Wytwórnię
chemiczna towarem z powodu 
wyjazdu tanio sprzedam. — Zgt. 
Kurjer zdw 50 736

Najnowszej
konstrukcji huśtawka zaraz do 
nabycia, cena 2 000. Zgłoszenia: 
karusel, Kościan, targowisko, do 
12 b. tn., potem Czempiń.

nw 11086
Okazja pianino

czarne, krzyżowe sprzedam za 
bezcen. Wiśniewski. Prusa 48. 

zdw 50 527

Sprzedam
tanio dobrze zaprowadzone biura 
pierwszorzędnej branży towarem 
obszerna klientela, centrum 4’o- 
znania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 50 735
Kanapy

leżanki, materace, wszelkie rena- 
racje po niskich cenach. Pracow
nia tapicerska. Marsz. Focha 43. 

zdw 50 787

Pianino
sprzedam Spiesznie. Dąbrowskie
go 79. Krakowianka zdw 50 626 Dwa

łóżka tanio sprzedam. KomanaKlubowy
garnitur jak nowy 200 ztotych — 
sprzedam. Grobla 19, (ront. 11. 
lewo. zdw 50 632

Szymańskiego 9, Kranc. 
zdw 50 594 Płaszcz

damski z tweedu sprzedam. Gał- 
dyński, krawiec. Pocztowa 33.

zdw 50 762Berliet
limuzyna, gotów do jazdy, sprze 
da korzystnie Franpol. Grobla 27 

zdw 50 74350 mórg
za 25 000 — sprzeda natychmiast 
Paluszkiewicz. Zamkowa 4.

zdw 50 618

Gramofon
sprzeda korzystnie Chełmińska, 
Piekary 10. , zdw 50 774Gościniec

przy Poznaniu dobrze orosperu- 
j.ldy. zabudowania masywne, a- 
ia. Cena 25 000. wplata według 
ugody. Warunki korzystne. Ma
łecki, Poznań. Rybaki 20-a. 

zdw 50 742

Kilka tysięcy
szklanek do kawy i herbaty 10 gr 
sztuka. — Szklanki do piwa 38 
gr. — Kufle 45 gr. — Serwisy 
kawowe 8 i pól złotego. — Ser
wisy obiadowe 12 osob. czysta 
porcelana 55.— poleca tylko Hur
townia Porcelany. Wroniccka 24 
w podwórzu. zdw 50(54

Parcele
przy kościele łazarskim i drodzu 
Urbanowskiej po 6 zl kwmtr. 
sprzedam. Maciejewski, Dą
browskiego 88. zdw 50 6-57

Wóz
rzeźnicki sprzedam. Tomkiewicz. 
Uroęa Dębińska 24. zdw 50 543

Kilka
domków przy Poznaniu korzyst
nych warunkach sprzeda „Cen
trala", św. Marcin 78.

zdw 50 661Restauracja
pełnym biegu przy ożywionej uli
cy, przyległem mieszkaniem, 2 
pokoje kuchnia, nadaje się na 
każde inne przedsiębiorstwo. —Lech« Grobla 22» zdw 50 749/20

Skład
sprzedam zaraz z oowodu wyjaz
du w centrum miasta na bardzo 
dogodnych warunkach. Zgłoszę 
nia W. Dziaraowski. Toiuń. S-s- 

>roka 25. £wU 424-64,»J

Lampiony
wszelkiego rodzaju wykonują 
masowo i ma stale na składzie«, 
F-ma Jóźwiaku Pozn aft. Jeżyckr 

ad w 50 812/13



Mieszkania Pięciopokojowe
Dom

2 pokoje kuchnia przy Poznaniu 
laa. woda, cena 7.000, wpłaty 
4.000. Walenty Kossinann, Fre
dry 6, tel. 32-13. zdw 50 692

Skrzydło
czarne nadające sle do kawiarni 
kina, restauracji sprzedam zą 
1.800 zł. Poznań. Górna Wilda 101 
parter. zdw 49 999

Sypialnię
ładna, meble miękkie i koszyko
we sprzedam. Matejki 39. 1- PU? 
prawo, ?-dw o0 479

Akumulatory
samochodowe Ford i Chevrolet 
pod gwarancja sprzedaje i na
prawia. Oświetlenie samochodo
we dostarcza i naprawia ..Fran- 
pol“. Grobla 27. telefon 3265.

zdw 50 818

Wózków
dziecięcych wybór. — „światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 1L

zdw 46 563

Wózek
sportowy z budka na sprzedaż. 
Z wiek, ul Wrocławska 30. pod
wórze prawo III. ptr.

zdw 50 471 _______

Kamienica
dwupiętrowa, donosi 5 tya. rocz
nie. cena 50 000. handlowa, wpła
ta podług ugody, sprzeda ..Ko
rni»". Sew. Mieiżyńskiego 25-a.

zdw 50 785

2 i S pokojowe dc wynajęcia. — mieszkanie wszystkiemi2 lata zgóry Zgłoszenia mi II. piętro Łazarz sprzeuam
agencja Kurjen Poznańskiego, natychmiast z meblami z a l o 000 
Mosina r° „w 10 864 złotych za zgoda gospodarza -Mosina. -------------- ----------Czynsz miesięczny, lo0 zł. Zgło-

Gospodarstwo
74 morgi przy mieście, blisko Po
znania, budynki masywne, in
wentarze nadkompletne. prywat
ne. Cena 34 000, wpłaty 17 000. 
Zgłoszenia Nowak. Poznań Gór
na Wilda 50. pierwsze piętro.

zdw 50 811

Meble
tanio sprzedaje Stolarnia. Kwia
towa 6 zdw 46 792

Skład
towarem, mieszkaniem tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zd w 50 057

Ogrodowe
meble białe, serwis porcelanowy, 
bufet. 2 fotele. 6 krzeseł, dębowe 
Mickiewicza 28. ptr. zdw 50 469

Kamienicę
narożnikowa 4 pigtr. z składami 
sprzedam. Cena 73.000 z), wpła
ty 50.000 zl. Maciejewski, Dą
browskiego> 88.______ zdw 50 6o6

Pięciopokojowe
mieszkanie z wygodami, 8*i*a/ 
dem. w Lesznie natychmiast Iud 
ou 1. VI. do wydzierżawienia — 
Do objęcia potrzeba 500—tuo zl. 
dzierżawa miesięczna. — Oferty 
Kurier zdw 50 200 

szenia piśmienne Kurjer 
zdw 50 517

*9 SZUKA MIEŚZK.

Poszukuję
mieszkania 8—4 pokojowego m»- 
ge wpłacić komorne 2 letnie. —

Kolejarzowi
Inm ogródek z altana ko

i' a; ".üOr\ za 200- zl. Zcto- 
sz -nią Ktirjci- zdw 59T11

>dsn

Wózek
dziecięcy Brennabor d- 
many sprzedam korzvt 
górna 9. I

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany na 
sprzedaż. ul Pamiątkowa 11, 
WHda, Wawrzyczek zdw 50 46o

, «yjj w «Ob’«
PacjTV^M:’ Ä“ cz^zarâz'do^wynâjecia. *

zdw 50 667 nia W. Kortsch Iaw.cz,

brze utrzy-
ime Pod- 
zd w 50 430

Aparat
fotograficzny 13X18 przybory 
sprzeda. Wrocławska 1, IV.

rw 9 -886
Pienije

i fanty dla towarzystw dostar
cza najkorzystniej i oddajo w 
komis skład porcelany, szkła i 
sprzętów domowych A. Szydłow
ski. Wroniecka 4. rw 9 882

Fomorze
gospodarstwo 300 mórg dobrej 

' "iii o wysokiej kulturze budyń- 
. i inwentarz I. klasy, w pobli

żu miasta i szosy w jednym pla 
nie. Cena podług ugody wpłaty 
ponad 100 000 zl Zgłoszenia do
Kuriera Poznańskiego pod 

zd w 50 436
Wózki

dziecięce dla lalek i rowerki ta
nio. Gumy 27 Grdudnia 15. po
dwórze. zdw 49 593

Drut kolczasty
ocynkowany, używany tanio roz- 
sprzedaje Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych św. Marcin 
30. zdw 50 510

Gobelin
w ramach dębowych i dywan 
perski 200X136 okazyjnie. Młyń
ska 2. II prawo. ___zdw 50 461

Dom
3 pokoje, kuchnia, skład kolo
nialny zaraz wolny oraz domek. 
% ogrodu wolne 2 pokoje kuch
nia na sprzedaż Zgłoszenia: — 
Gniezno. Mieczysława 17. skład.

nw 11 060 

Dom
przy Puszczykowie 5 lok., dochód 
117 zł mieś., cena 10 tys., wpłaty 
6 tys. sprzedam. „Piast" 6w 
Marcin 47.

____ św.
zdw 50 670

Kamienicę
składy, centrum. 72 000.—. zaraz 
sprzedam. Czarnecki. Ratajcza
ka 13. zdw 50 699

Kamienica
III piętrowa śi^dmieściu bez 
długów w dobrym sianie 83 000, 
wpłaty 55 000. dochód 7 300. Po
znań, Wierzbięcice 31. Tomczak, 

zdw 50 716

Sprzedam
okazyjnie nowego Forda taksów
kę z stała koncesja Zgłoszenia 
restauracja ul. Ratuszowa 31, 
Stary Rynek. rw 9 880

Skrzypce
dobre dla pierwszego skrzypka, 
także nuty sprzedam Plac Sa- 
pieżyński, narożnik Babińskiego, 
restauracja. rw 9 876

Fabryczka
cukierków i wyrobów czekolado
wych ze stała zaprowadzona 
klijentela. personel wpracowany. 
ubikacje suche i jasne, w dużem 
mieście, z powodu choroby wprost 
od właściciela na dogodnych wa
runkach do sprzedania. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 48 363

Piekarnię
z powodu wyjazdu z urządzeniem 
cena 2 300 sprzedam bardzo ko
rzystnie Lisiakowa. Ziel. Rynek 
Gniezno. nw 11 061

Pianino
czarne, krzyżowe mało używane 
okazyjnie sprzedam. Kopernika 
8, I., prawo. zdw 49 789

Fabrykę
masowego artykułu eksportowego 
sprzedani przyjme wspólnika 
kupca lub maszynistę. Oferty 
Kurier zdw 49 625 ____________

Dam
mieszkanie willa Dębiec 3 po- 
kojowe kuchnia wszelkie wygo
dy od 1 lipca reflektantowi. któ; 
ry udzieli pożyczki hipotecznej 
6.000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 459 _____
Dwa

pokoje, kuchnie w- Janikowie 
wynajme. Wiadomość: I oina 37 
sktad drzewa. zdw 50 458

Mieszkanie
czteropokojowe wszełkiemi wy
godami III piętro. Marszałka 
Focha. Łazarz odstąpię natych; 
miast z lampami elektrycznemi 
za zgodą gospodarza. Czynsz 
zgóry nie warunek, miesięcznie 
140 zł. Spieszne zgłoszenia pis 
mienne (pośrednicy wykluczeni) 
Kurier zdw 50 518 ____________

Mieszkania
3—4 pokojowego dzierżawę 2—3 
lata zgóry poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 50 534___

Mieszkania
jedno wzgl. dwu pokojowego z ku
chnia poszukuje urzędnik. — 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer

zdw 50 567
Poszukuję

3—4 pokoi, dzielnica obojętna. — 
najchętniej Wilda, zaptace czynsz 
za 2 łata i dłużej zgóry. Zgło
szenia „Par". Al. Marcinkow
skiego 11. pod nr. 19.75

Pw 11 422-19,75
Wdowa

po emerytowanym urzędniku po
szukuje 1 do 2 pokojowego miesz
kania wprost od eospodarza. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurier

zdw 50 793

Trykotaże miarowe
kostiumy sportowe garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki, u- 
branka. kombinacje itp. korzyst
nie „Tricot". Romana Szymań
skiego 10. III., przy Placu świę
tokrzyskim. Pw 11165 54,266

Bom
w mieście powiatowem którem 
gimnazjum w dobrem położeniu, 
przy głównej ulicy, przytem o- 
gród owocowy i trochę roli z po 
wodu śmierci na sprzedaż. Cena 
24 000 Zgłoszenia Jaensch Po
znań. Pocztowa 28. zdw 49 607

Parcele
sprzedam w Poznaniu 1.200 tn* 
pod budowę kamienicy Adres 
wskaże Kurjer zdw 5C 519

Panienkę
z pościelą przyjmę zaraz, 
wrocka, Wybickiego 16.

zdw 50 715
Na-

Dźwigary I.
22. szt. N P. a 7.700 mim sprze
da korzystnie za gotówkę. F. 
Kujawski. Fabryka Maszyn, To
ruń. Pw 11426-64.143

Parcele budowlane
przy dworcu Ławicy, toru wy
ścigowego i lotniska. 1.60 m’ na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
Restauracja Ławica, Wilczyń
ski. rw 9850

Samochód
Fiat 591 odnowiony i po remon
cie korzystnie do sprzedania za 
gotówką. Wiadomość: telefon 
25-78. zdw 50 528

Udzielamy
wyłącznie w Poznaniu pożyczki 
krótkoterminowe kupcom, rze
mieślnikom za zabezpieczeniem 
zastawem ruchomym lub hipo
tecznym. Finansujemy zakup to
warów. surowców Bank T. K. M. 
Właścicieli Nieruchomości. Pie 
kary 1. ______ zdw 59 071

Pokój
i Irachnia parterowe słoneczne. 
Czynsz zgóry 2 500 wynajme. “ 
Winiary, Kowalska 19 b. od 17. 

zdw 50 552

Poszukuję
pokoju, kuchni, wprost od gospo
darza, dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 50 760 ________

5 pokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia 
Marynarska 5. wysoki parter.

zdw 50 550 _____

Mieszkań
różnych wielkości dla dobrych 
nabywców poszukuje „Piast" św. 
Marcin 47. zdw 50 674

Rower
dziecięcy z łańcuchem tanio do 
sprzedania. H. Wandelt. Szwaj
carska 19, I._________ zdw 50 758

Drukarnię
«małą sprzedam tanio. Oferty 
Kurier zdw 50 753

Młyn
położony w mieście, przemiału na 
dobę 200 centnarów na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 508

Duży
wózek dziecięcy mało używany, 
domowy magie’ kręcony tanio, na 
sprzedaż. Mickiewicza 26 III. 
piętro. zdw 50 543

Wspólnika
poszukuje do mego zakładu fry- 
zjerskiego. — dobrego fachowca, 
któryby objął kierownicze stano
wisko. Zakład znajduje się przy 
pryncypalnej ulicy w mieście ku- 
racyjnem. Ewentl. kupno. Oferty 
pod nw 11062 do Kurjera Po
znańskiego. 

2 i 3
pokojowe mieszkania kómforto- 
we, gospodarz. Ul- Grodziska 22.

zdw 50 637 ____
„Informator“

poleca mieszkania. Ratajczaka 
15 (Pasaż). _____ zdw 50 685

Samochód
. Chenart Walker" zamienię na 
3—4 pokojowe mieszkanie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 50 756
S3 ZAMIANA

MIESZKANIA 1

Platforma
40 ctr. na resorach osie patento 
we, mało używane i jeden koń. 
K, Kluj Poznań. Kopanina 6.

zdw 50 701

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży; 
wane Najdogodniejsze warunai 
spłaty Stefan Pahl. ul. Marszał
ka Focha 29, magazyn mebli, te
lefon 64-25.___ Pw 11223-18,129

Sprzedam
tanio regał składowy 2,50 m dłu
gi wraz stołem. Zgłoszenia Teo
dor Kröger. Poznań. Górna Wil
da 85, telefon 27-03. zdw 50 504

2 angielskie
ióżka. materace biurko. 2 duże 
obrazy, kieliszki do wina i likie
ru, szklanki do herbaty zaraz 
sprzedam. Strzelecka 28. II. pra
wo. zd w 50 541

2 500 doi.
na hipotekę lub gwarancję ban
kowa poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 49 813 

Pożyczkę
na hipotekę willi wielkopańskiej 
w Poznaniu dam w zamian za 
udzielenie prawa kupna tejże 
willi. Oferty do Ku rjera

zdw 50 410

Wspólnika

Motocykl
F. N. dobrym stanie, sprzedam, 
1400 zł, Kulik. Strzelecka 19, III. 

zdw 50 807
Znaczki

zagraniczne sprzedam. Kurier 
zdw 50 806

Okazja
skład węgli i drzewa, stajnia, 
koń, wozy z towarem i mieszka
nie 2 pokoje kuchnia zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Chwali- 
szewo, ulica Czartorja 9, Porem- 
ski, III., u p. Kucińskich.zdw 49 787

Mieszkania
1, 2, 8, 4 pokoje kuchnia za dzier
żawą korzystnie. Zgłoszenia Mi 
siorny, Św. Marcin 15, I.

zdw 50 730
Pokój

kuchnia, dzierżawa zgóry. Wi 
dziński, Małeckiego 15, podwó
rze zdw oO <4o

Zamienię
ubikację frontowa, nadającą sie 
na warsztat lub skiad na pokój 
z kuchnia. Izbicki. Kybaki 3.

zdw 50 691

Gospodarstwo
84 morgi rentowe, od Niemca, 
zabudowania, masywne, inwen
tarz 3 konie 8 krów 3 maciory, 
martwy kompletny, cena zt 50 
tysięcy, wpiaty 40 000 zł. „Piast“, 
Poznań, św Marcin 47

zdw 50 789

Dom
fabryczny i mieszkalny w śród
mieściu powiatowego miasta bar
dzo korzystnie do nabycia. Śrem, 
skrzynka pocztowa 1

Pw 10 970-16.303

Skład
spożywczy w pełnym biegu z 
dwoma pokojami i kuchnia na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier 

zdw 50 809

Torebki, parasole, teki
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 10 812-17,27

Pianino
krzyżowe czarne, jak nowe, w 
wartości 2 800.— zl sprzedani za 
1 950.— zł. Wały Jagiełły 22. II. 
piętro, m. 6. zdw 50 835

Szafę
dębowa, dywan i skrzypce sprze
dam. Mickiewicza 5, III., prawo, 

zdw 50 717

Nowowybudowany
dom, nadający sie na letnisko, S 
minut od stacji Ilowiec na sprze 
daż. Cena podług ugody. Wskaże 
Kurier zdw 50 502

Samochód
sobowy, kryty bardzo dobrze n- 
rzymany sprzeda tanio Noskow- 
ki, warsztaty mechaniczne. 
Istrówek 10/11. zdw 50 399

Zakład
fryzjerski korzystnie. Oferty Ku
rier zdw 49 958

Skład
ea. ICO m> przy Wielkich Gar- 
barach. nadajacy sie na hurtow
nie lub pracownie za zgodą go
spodarza przystępna dzierżawa 
do odstąpienia. — Zgłoszenia 
Świercz, Słowackiego 27.

zdw 50 497

Wulkanizacyjne
większe kompletne urządzenie 
sprzedam. Zgłoszeń a Kurjer

zdw 50126
Nowa

powózka, polowiec, 6 osobowa na 
gumowych obręczach korzystnie 
do sprzedania. Zgłoszenia A. Da- 
nielewicz, ul. Spokojna 12, Ła
zarz. zdw 50 261

Skład
art. kuch, w Poznaniu, staro za
prowadzona firma, hurt, i detal, 
obrót udowodni sie książkami, z 
powodu spłaty rodziny pod ko
rzystnemu warunkami do odstą 
pienia ewentl. 4 pokojowe mie
szkanie. Potrzebne około 30.000 zl 
Zgłoszenia Świercz. Słowackiego 
27. zdw 50 490

Dorożka
samochodowa z koncesja na 
sprzedaż. Oferty do Kuriera

zdw 50 010

Restauracja
przy ruchliwej ulicy Poznania, z 
pełnym wyszynkiem, urządzeniem 
zaraz na sprzedaż Adres wska
że Kurjer zdw 50 494______

Fotograficzny
zakład sprzedam w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 49 584

Siodło
oficerskie przepisowe mało uży
wane sprzedam. 500 zł. Matejki 
60. II.. prawo zdw 49 660

Willę
z 2 przedsiębiorstwami dobrze 
rentujaca blisko Poznania za

mienię na dom lub sprzedam, —
Oferty do K u rjera zd w 50 492

Zakład
fryzjerski dobrze prosperujący 
w Poznaniu sprzedam. Oferty 
Kurier zdw 50 242

Motocykl
F". N. 3% K. M sprzedam. Mi
kołajewski. Przemysłowa 2.

zdw 50 491
Okazyjnie

suknia paryska. Czesława 15. 
krawcowa Michalak, zdw 50 480

Parcelę
2 500 ms przy szosie Obornickiej 
tanio sprzedam. Zgłoszenia od 
grodz. 17. Hoffmann. Poznańska 
21 jw 3853
Hf 5 KUPNA 3*^1

Motocykl
używany dobrze utrzymany ku
pie. Oferty z podan em marki i 
ceny do Kuriera zdw 49 985

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Pla,- Wolność, 
11 Pw 9656-10.111

Kupię dom
z większym ogrodem w miastecz
ku tadnie potożonem (rzeka las), 
wprost od właściciela Szczegóło
we warunki do Kuriera

zdw 49 959

Kupuje
każdą ilość używanych dętek sa
mochodowych i plącę najwyższa 
cenę. J. Kujawa. Poznań, św. 
Marcin 63, telefon 51-17, 

zdw 49 927
Do Fiata 501

kupię używany daszek, pokrowiec 
i kolo sterowe. Zgłoszenia Kurier 

zdw 50 051
Kupię

300—400 mórg dobrej ziemi w Po- 
znańskiem lub na Pomorzu przy 
wpłacie 80 000 ai. Dokładny opis 
do ekspedycji Kuriera Poznań
skiego pod zdw 48 730

Maszynę do pisania
kupie. Kościński. Czartorja 1 

zdw 50 555
Wannę

emaliowaną bardzo dobrym sta
nie kupię Oferty Kurjer 

zdw 50 574
Wózek

ręczny dwukołowy kupimy oka 
zyjnie» Skarbowa 20. Firestone. 

zdw 50 714
Gablotkę

ze szkłem 150X100, Oferty Ku- 
rjer zdw 50 754

Parcele
za gotówkę kupie Oferty z po
daniem położenia, wielkośeii ce
ny proszę Kurier zdw 60 802

Składu
z mieszkaniem nadającego sie 
na fryzjernie poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 50 810
Re KAMIENICE

Bom
w Trzemesznie na sprzedaż. 4 
pokoje wolne, ogród. 2 parcele 
ziemi. 100 zl czynszu miesięcznie 
cena 13.500 zł. wpiaty 8.009 zl. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 52o

Emerytowany
wyższy oficer Policji Państwo 
wej obejmie Administracje ka 
mienicy. Ofdrty do Kurjera Po
anańsidego xdw 50 641

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia mam do wy 
dzierżawienia w nowo wybudo
wanym budynku przy ul. G. Wil
da 145. „Polblach",

Pw 11423-19,74 ........

Zamienię
mieszkanie 3 pokojewe z kuchnią 
i wygodami w Katowicach na 
takie w Poznaniu Wymagana 
dopłata. Zgłoszenia do Ku rjera 
Poznańskiego pod zdw 50 607

Bardzo tanio
nowy kołnierz żółty lis. Gwarna
15, Wierzbicka.

Motocykl
sprzedam marki F. M. Dabrow-

adw 50 Wty skiego 76« Walkowialu >dw 50.446

12.000
_ .. pożyczki konw.. cześć gotów 
ki. weksle klijentowskie. żywy

Mieszkanie
piękne dwupokojowe 3 000. w Jem 
rok dzierżawa, odda ..Komis" 
Sew. Mieiżyńskiego 25-a*

zdw 50 783

Zamienię
mieszkanie komfortowe 3 pok. i 
kuchnia w Lesznie na mniejsze 
w Poznaniu. Zgłoszenia agentu
ra Kuriera Poznańskiego. Lesz
no. Komeniusza 42. , nw 11 C89

. _ mawwwwwsw ww»»i«
11 POKOJE UMEBL.E

do jakiegokolwiek dobrego 
‘dsiebiorstwa najchętniej —

Mieszkania
jeden do cztery pokojowe w cen 
trum odda „Komis". Sew Miei
żyńskiego 25-a.______ zdw oO <84

Dwuosobowy
elektrycznością, wolny 15 maja. 
Szymański. Wielkie Garbary 29. 

zdw 50 341

Poszukuję

List hipoteczny
II. na ca 10 000 zt sprae- 

t korzystnie. Oferty Kurier
zdw 50 199

5—1O.G00 zl
pożyczki poszukuje majętność pod 
Poznaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 50 554 

Korzystna
K»«<ą gotówki poszukuje 30,tys. 
zl na I. hipotekę dużej kamieni
cy w Toruniu. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 50 537 

20—30.600
poszukuje solidny młyn. Procent 
podług umowy, zapewnienie hi
poteczne. Oferty Kurjer

zdw 50 570
50.060

poszukuję na przemysł w Po- 
znańskiem. Gwarancja hipotecz
na. Wartość 420 000 Procent po- 
” umowy. Oferty Kurjer 

zdw 50 569
Potrzebne

na jeden rok 3.000 złotych pupi- 
larne ubezpieczenie 15 proc, pól; 
rocznie zgóry na wakacje pokój 
balkonowy w uroczej klimatycz
nej okolicy godzinę od Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer nw 11071

3 pokoje
i kuchnia peiny komfort w willi 
od 1 czerwca do wynajęcia oraz 
pokój z kuchnią zaraz. Willa 
Bkes, Dębiec, ul św Szczepana, 

zdw 50 823

Pokój
przy dworcu umeblowany. Focha 
27. front lewo Adamski.

zd w 50 034 _____

Mieszkanie
6 pokojowe, komf. w centrum 
wprost od gospodarza za dzierża
wa roczna zgóry. „Piast", św. 
Marcin 47. ________ zdw 50 668

Mieszkanie
3 pokoj. dom ogrodowy II piętr. 
z meblami 8.500. dzierżawa 80 zl 
(centrum), „Piast“, św. Marcin 
47, zdw 50 669

Mieszkania
2 pokoje kuchnia, pokój kuchnia 
wydzierżawię. Strzaikowski. ,— 
Wielkie Garbary 44. restauracja, 

zdw 50 676
Mieszkanie

jedno, dwupokojowe za dzierża
wę wskaże „Centrala“, św. Mar 
cin 78. żdw 50 662

Elegancki
duży pokój wynajme zaraz. 
Sapieżyński 5. III.. prawo

zdw 49 375

Plac

Sypialnia
balkon z przyległym lepszym, — 
światło elektryczne, łazienka, ob
sługa. wynajme od la. 5. wzgi. 
1. 6. dwom solidnym urzędnikom 
lub artystom. Łąkowa 9. barter, 
lewo. zdw 59 481

Dwuosobowy
nokój dla pań. panów. Undrych, 
Wielkie Garbary 34. zdwo0 4.6

Balkonowy
duży pokój centrum, komfort, 
dwom paniom lub panom z u- 
trzymaniem wynajme. Miynsja 
2 II. prawo._________zdw 50 4W

10 —15 000 zl
poszukuje przedsiębiorstwo bez
konkurencyjne. artykuł tech
niczny. pierwszej potrzeby. Pro 
cent podiug ugody. Oferty Ku
rier zdw 50 826

Poszukuję
7 000—8 000 zl celem pożyczki na 
4 miesiące pod zastaw warszta
tu z maszynami, wartość 13 000 
złotych. Dam wysoki procent. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 50 827

Kto
pożyczy 5.000 pod zastaw 20.006. 
odbierze za rok 7 500 zi. Oferty 
Kurjer zdw 50 752 \

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
za czynsz 1. 2, 5 pokojowe. Jaś- 

i kie wica, Fredry 8, ad. w 50 750

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią, świeżo od
nowione. elektryczność, gaz. czę
ściowo z meblami, mam do od 
dania tuż przy Rynku Lazar 
skim. Warunki przy porozumie
niu sie. Zgłoszenia ..Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
19,76. Pw 11421-19,17

Mieszkanie
1—8 pokojowe za dzierżawę 
wskaże Szczepański. Kantak a 
5, I. zdw 50 707

Mieszkanie
dwupokojowe. dwuletni, czynsz ,2 
tysiące złotych oraz kilka próż
nych pokoi poleca „Fraguf, 
Pólwiejska 31. I. z^w 50 698

Mieszkania
każdej wielkości korzystnie odda 
Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 50 777
2 pokoje

s jcuchnią. dobrze umeblowane, 
światło elektryczne, odstąpię za
raz najwięcej dającemu tylko za 
gotówkę Pośrednicy wkyluczem. 
Oferty Kurjer zdw 50 029

Stancja
tylko dla panienki włącznie ka- 
wą. używanie kuchni, tygodnie 
wo 4. Woltyńska, Chwal.s^ewo

Pokój
umeblowany wynajme. SJowa«-. 
kiego 25 III. lewo. zdw 59 Me

Bezdzietne
małżeństwo przyjmę. z używa
niem kuchni Wspólna ^^535 
lewo. -------- --------- -—-

Dwuosobowy
pokój elegancko. BTn<>l).,0W®nThim raz pokój, nadający sie na bm 
ro Dwa łącznie odpowiednie na 
praktykę lekarską, dentystyczna 
Krawczykowa, Skarbowa ^na^ 
ter. _____ _“

Pokój
dwuosobowy. Wielka l^n.K 
WO. _______________ __ —

Pokój
umeblowany, czysty wynajme. 
Pólwiejska 38. grawo.zd w 50 572

Pokój
umeblowany, zaraz. Kaźmiera^ 
Łąkowa 18. ____ ____ -------------

tookoje kuchnia 1S00 objęci© za- 
iraz. Podgórna. Nowak. Zydow- 
ska 5. ' rw 9 883

Mały ,
pok ój^wolny. Horn- z<^^esO<M2

Pokój
i kuchnia do wynajęcia. Rataje
Adrea Orędownik zd 50 448

Pokój
dla inteligentnego
Marii MagcWny^yi- lew

zdw_50_667_nia_W._Kortsch_Iaw.cz


Mniwa» ■=» Kurjer PoroafaH, grogs, T rosja W3Q = „

, Pokój
frontowy zaraz. Wierzbieeice 1« 
Ii wprost. ________zdw 50 MS

Pokoje
™f?I£'y<,ne ,lla oart. P«nów, 
ma żertstw Poleca ..Informator", 
Ratajczaka 15 (Pasaż).
_______ zdw 50 686

„ , . ,ALetois!to I Przechowywanie Inter
Mosinie W m od dworca, lat 1 przez lato pod gwarancja facho-IVA i Lac oo en' «• n ii Uf ŁF _Xt:i - .woda blirko. aa strzeJnica za rat 
Willą Schvdknecht. zdw 50 540

Pokój
r'fnr'r?n-Sni .kuchn‘ małżeństwu. Gen. Umińskiego 25. Hurnik. 
______ »Jw 50 650

Lokal
większy na parterze. I. piętrzę 
lub suchych suterenach zaraz po
trzebny za dzierżawa zgóry. Zgto 
szerna gospodarzy upraszam do 

?r • .£'* Marcinkowskiego II Pod 19.48._________ Fp u 406 18.48

Letnisko
2—í pokoje, kuchnia, poszukuje 
na sezon, ,0‘obra komunikacja z 
Poznaniem Frof. Znamierowski. 
Wrocławska 28. zdw 50 642

wej konserwacji W Królikiewic« 
Magazyn futer ul Podgórna 6 
Nowości sezonowe stale na skla 
ozie Ceny konkurencyjne 

Pw 10 761 15 176

Nauczycielka
udziela lekcyj w zakresie gimna
zjum Łaskawe zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 50 110

„ , P°k6Jdla dwn panienek. Strzelecka 28-a parter, lewo, II. drzwi.
_______  zdw 50 649

Lokale
Stary Rynek l piętro na hurtów, 
nie wydzierżawi gospodarz. — 
Oferty Kurjer zdw 50 512

Pokój
lub beŁ 8’owae- kiego 3o. II. prawo, zdw 50 Î29

Ubikacji
handlowej lub składu w górnej 
części miasta poszukuje zaraz 
Oferty zdw 50 573

Orłowo
komfortowy (ziemiański pensjo
nat „Lena’3 elektryczność, ka
nalizacja. zimnu gorącą woda w 
pokojach, poścułf. Staranne pro
wadzenie, nowy zarzad. Kuchnia 
wiejska, suta. Przystępnie. 
Warszawa, Senatorska 22. Kor- 
win-Kamieńslca. zdw 50 608

Farbowanie
włosów Henna masaże lecznicze 

kosmetyczne Zakład fryzjersko- 
kosmetyczny. Małeckiego 19 !
(Rynek Łazarski), zdw 50 132

Chłopca
2 letniego, ładnego zdrowego od
dam na własne za jednorazowem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 

zdw 50 505

Skromny
umeblowany pokój panom Inb 
panienkom zaraz wynajme. Mo 
stówa 16. 111. lewo. zdw 50 733

Sntereny
na składnice lub warsztat do wy 
najęcia. Wielkie Oarbary 18 
wejście z ul. Woźnej. Ul. prawo 

zdw 50 559

2 pokoje
Franciszka Ratajczaka 29. parter 
lewo, natychmiast do wynajęcia 

Hw 8

Poszukuję ubikacji
zaraz, nadającej się na cichy 
Przemyal w centrum. „Ramka" 
Oborniki, zdw 50 646

Gdynia
Kamienna • Góra — „Króle wian- 
ka" pierwszorzędni^ pensjonat 
Wladyslawowej Bla rcikowskiej. 
Zamówienia: Warszawa. Aleja 
Ujazdowska 37 m. 7. nw II Ui9

Chłopczyka
6 mtesięczuegn za własne uczci
wej rodzinie. Oferty Kurjer

zdw 50 515

1 — 2 pokoi
dla 1 lub 2 pań albo panów z te 
letonem i łazienka do wynajęcia 
Grottgera 5, I, lewo, zdw 50 786

Składu
ewentualnie suterenowego nada 
Jącego na koionjalke w Pozna 
nlu lub okolicy poszukuję. Ofer 
ty Kurjer zdw 50 609

Pokój
nmebl. frontowy dla małżeństwa 
bezdzietnego, elektr., dzierżawa 
rok zgóry. Zglosz. Kurjer

zdw 50 779

Pokój
na hittro z telefonem lub bez w 
śródmieściu zaraz poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 50 767

Pokój
słoneczny, bez pościeli, odnajme 
2 panom. Śniadeckich 16. I r a- 
w»-_______ zdw 50 797

Ubikacji
na przemysł parterowej, ca 200 
m» szukam. Poznań lub okolica 
Oferty Kurjer zdw 50 825

Krynica
pensjonat ..Lotos" 1 kd.asy ślicz
nie położony w centrum powie 
trze idealne, pełny konnfort Ku
chnia wyborowa Ceny niskie 
Aarząd zimowy 4« 4 992

Gdynia
Hotel Pensión „Polska fllirlera” 
bezpośrednio przy plaży im^rskiej. 
100 pokoi z bieżąca woda ciepła 
i zupna, wykwintna kuchtiin war
szawska. W pierwszym sezonie 
ceny znacznie zniżone Pokoje 
?í? Obiady zł 2.90. ’I'eł.
JO—16. Zgłoszenia pod: .Poi’skn 
Kiviera". Gdynia. nw UD 704

Rodzina
inteligentna odda synka 7 mie- 
sieczuego zdrowego, rodzinie za
możnej na wiasność za jednora- 
zowera wynagrodzeniem. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

Zdw 50 i

Chiromantka
przyjezdna przepowiada prze 
sziość. przyszłość ,. rnk. kart. — 
Strzelecka 18. narożnik Lakowej 
111 Prawo. zd w 50 557

Malarskie
prace pokojowe wykonuje najta 
niej. Łaskawe zeło&zctiia Kurjer

___ zdw 50 561

Umeblowany pokój
malżoństwu lub panom, używa
nie kuchni. Pamiątkowe 12' IV 
prawo.___  7X1 w ¿o 732

Lokalu
na, skład rzeżnickj (filje) poszu
kuję zaraz Oferty Kurjer

zdw 50 804

Autobusy
do Gniezna ul Żydowska nar. Do
minikańskiej godz. 10.-15. 13.45 Ï 
Ifl40- zdw 50 390

Obuwie
damskie wyprzedaje tanio. Je- 
zycki Dom towarowy Kra szew- 
sinego 11. pw li 215/6-18 73/1

Włoskiego
francuskiego angełskiego udzie- 
la bardzo praktycznie teoretycznie 
wykształcona osoba 2.50 3.—.
Strzelecka 31. podwórze, wprost. 
11 P™wj>._______ zd w 50 432

Księgowość
7Îenoîr,fjaJ. Kromczyńska. — Ogrodowa 18 zdw 49 791

Angielka
Ä'Ä »untowni^ Kn-

Z francuskim
doskonałym Polka pragnie wyje
chać na lipiec i sierpień do star
szych dzieci lub panien dorosłych 
Rekomendacje poważne. Oferty 
składać do Kurjera zdw 50 489

Niemca
lekcyj za polski lub 

płatnie niedrogo Wskaże Kurjer
zdw 50 488

Księgowości
stenografji. pisania na maszy
nach. Początek kursu .0 maja 
Oplata 20 zł. Zgłoszenia: Fa
bryczna 35. IV piętro, prawo.

_______zdw 50 644/5

Która
z .part nauczycielek przygotuje 
dziewczynkę do VII. gimn. do 
egzaminu Oferty Kurjer

zdw 50 571

5000 zł
gwarancji dam za otrzymanie po
sady woźnego-inkasenta lub ma
gazyniera Łaskawe zgłoszenia 
tylko poważnych firm do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 422

Czeladnik
piekarski 6-letnia praktyką zna
jący cukiernictwo, poszukuje pra
cy zaraz Wacław Julkowski. De~ 
biniec. poczta Lipiny. pow Cho
dzież. zdw 50 431

Dziewczyna
uctdwa. pracowita sumienna 
szuka posady do wszystkiego sa<- 
ras łub 15, 5. Oferty Kurjer

zdw 56 435

Sierota
lat 27, poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 50 175 

Aptekarska 
siła pomonicza z 12-letnia prakty
ka biegle taksujaca. poszukuje 
posady w Poznaniu od 15 V. lub 
1 VI. Oferty Kurjer zdw 50 440

Robotnik 
z kaucja szuka pracy Oferty Ktz- 
rjer zdw 49 839

Magistra
farmacji z praktyka, poszukuje 
posady na skromnych warunkach 
w Poznaniu lub okolicy. Oferty 
Kurjer zdw 49 343

Kuchmistrz
prywatny poleca się na wszelkiej 
uroczystości. Pogorzelski. Ogro
dowa 6. zdw 49 400

2 pokoje
frontowe gabinet i sypialnia z 
światłem elektrycznern panom 
wynajinę. Bukowska 5, ||
wprost_________ zdw 56 693

Panom
Wiza, Wrocławska 13.

zdw 56 663

Poszukuję
mniejszej, suchej widnej piwni
cy albo sutereny na składnice w 
Śródmieściu zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 49 944

Ondulacji
fachowo I tanio wyucz«. Kurjer 

________ zdw 50 514

Komfortowy
J ssmotnej pani. Orzeszkowej 

u-__________ zd w 56 816
Niekrępujęcy

pokój wskaże Szczepański, Kan- 
taka 5, 1. zd w 56 766

2 panów
na pokój przyj,mię od 15 V. Ry. 
baki 20 a III. piętro, prawo

zdw 56 718

Ubikacji
~„/Vid1,.<‘e .poszukuj«. Krom- 
czyński, Al. Marcinkowskiego 5 

zdw 50 703
irWBBUWBWITir '1'SWJUMMnmni.

KĘDZIERZAWY 

Skład
pokój i kuchnia do wynajęcia od 
gospodarza. powiatowe miasto, 
blicharska, Wągrowiec. Ppczto- 
wa 12 zdw 56 530

Stasiul
Serdeczne życzenia wszelkiej po
myślności życzy Tobie zawsze 
szczera K. Z. zd w 50 523

Romek
dlaczego nie miale« tyle cywilnej 
ouwagt, ażeby do mnie dostąpić 
na dworcu. Zośka. nw 11073

Pani
jasno-blondynka w hien sukience 
którą .b>’,a w Piątek, 2. 5. Teatr 
" lelki na Krysia Leśniczanka — 
prosi zainteresowany pan o wia
domość do Kurjera zdw 50 791

Pokój
dwuosobowy, pościel pożadana. 
Wrocławska 3. II.. prawo.
_______  tdw 50C95

4 800 m. kw.
w Górczynie. ul Górki sprzedam 
lub wydzierżawi«. Suwalski, 
Pocztowa 28.______  zdw 50 708

21 ZGUBY

Pokój
z elektryki! zaraz do wynajęcia. 
Strzelecka 33, I. prawo,

zdw 50 776

Składu
próżnego na koionjalke « wiesz 
Kaniem, okolica Poznań. Naklo, 
szukam spiesznie. Warunki, o- 
ferly Kurjer tdw 50 712

Klatki
schodowej pokój komfortowy _
Masztaiarska 7 a. I. piętro

zd w 50 814

12 SZUKA POKOJU

Wdowa
TO.„xinem dzięckiem. poszukuje 
’JspoIucko pokoju bezdzietnych 
Państwa. Oferty Kurjer 
. zd w 50 457

Si15 LETNISKA

0 Uzdrowiskach
ich środkach leczniczych i wa
runkach pobytu udziela ustnie, 
pisemnie i telefonicznie wszelkich 
S 1Związek Uzdrowisk Polskich w Warszawie, ul. świe- 
tok rżyska 17, m, 4, tel. 434-38. 
4°9 "4.________ nw u 063

Portfel
z dowodem osobistym, karta cyr- 
kulącyjna. wyst. przez Dyrekcje 
lołicj.i Katowice, dokumentem 
urlopowym 73 o. p. na nazwisko 
Anders Eugenjuąz zagubiłem 2. 
5. na dworcu wieczorem Uczci
wy znalazca zechce zwrócić ul. 
3 Maja 3 a. III. prawo zatrzy 
mujac sobie gotówkę jako wyna
grodzenie. W razie nieotrzyma
nia dokumentów unieważniam 
takowe. zdw 50 533

Małżeństwo
“®®™etne poszukuje pokoju u- 
Rebk>wanego z utrzymaniem od

*naja w .lepszym domu. Zglo- 
szema Kurjer zdw 50 520

Urzędniczka
'eeo n’i?o?3TTfro.nt°wego słonecz- 

- zdw 50 577

Na letnisko
pokój i kuchnia w Radgoszczy. 
powiat Międzychód. Anna Wojas 

zd w 50 368

Wisła
w fórach Beskidu, pensjonat 
„Bozydar , położony na południo
wym stoku; elektrycznością 
oświetlony. Kuchnia smaczna ; 
obfita. Ceny umiarkowane. Ko 
łej na miejscu. Zofja Szweykow- 
ska- zdw 50 375

JPoszukuję
jasnego, spokojnego

Pokoju z ele-
warunkót^K- °?erty 1 podaniem 
warunków Kurier zxl w 50 575

Radzę
obejrzeć letnisko ..Kaczyns“ p. 
Komarnickięj. Las. góry, woda, 
pocata. kolej Pobiedziska 2 klin

_____ zdw 48 275

Skradziono
2 indeksy na nazwisko Gerhard 
Scbołz i Walter Dewald. Ewcntl. 
znalazcę ,prosze o oddanie w dzie
kanacie wydz. lek. U. P. Zamek, 

zdw 50 794

Skradziono
w dniu 5. 5. rb. w Słupcy dwa 
dowody tożsamości. osoby na na
zwisko Jakób Hanke oraj żony 
Magdaleny, które unieważniam. 
Niegolewskich 7. PoznaA.

adw 50 702

Żnrnale mód
od skromnych do najwytworniej
szych. Sobczak, ślusarska 5.

zdw 46 963

Pokoju
Oflw^ic Pan df> 50 ^fotych. - 
»terty Kurjer zdw 50 566

, , Małżeństwo
PU lnhten- szuk? pokoju Z kueh-
mzczak rinian‘eu’i .ku<,hni- Ro- tuMtzak, Dąbrowskiego 79

zdw 50 625

Lotnisko
Mormlnowko stacja kolejowa 
ustroróg położone uroczo wśród 
lasów i jeziora przyjmuje gości 
na maj Nowy administrator, 
kuchnia dobra, ceny przystępne

____ adw 48 385

. Małżeństwo
KÄ Sz-Uka "toktego poke

æ Oíerty do Kn-

Lotnisko
w Puszczykowie 3 pokoje, dwie 
kuchnie. 2 balkony, wynajme na 
sezon latowy Dr Winkler. Byd
goszcz, Seminaryjna 3, tel, 1086 

zdp 49 676

Porady
prawne, mieszkaniowe, rozwodo
we alimentacyjne, spadkowe: — 
wywiady, reklamacje, wszelkie 
wmioski, kontrakty; ubezpieczę 
ma; tłumaczenia obce jeżyki. 
Prowadzenie, rewizje ksiąg, bi
lanse. Emigracyjne porady i po
moc. Sprawy finansowo - pożycz
kowe. Biuro „Omnia“. Poznań, 
Mickiewicza 7, 111. zd 49 762

Studentka
E»Spokob, nieI(-r,osiego .swobodne- 
Zglós7pn3ia Ja g" • uniwcrsytetu. 

—¿_Pla do Kurjera nw 11 074
pokoi Umeblowanych 
^taiczSkri5U(PnSaż"fOrm“t0r"’

zdw 50 683

Zakopane
Bulwary Słowackiego 5 Bystre 
nad Potokiem. Pensjonat św. Jó
zefa. prowadzony przez Siostry 
zakonne, położony w najzdrow. 
szej dzielnicy uzdrowiska, otwar
ty.cały rok poleca słoneczne po
koje wraz z utrzymaniem po ce- 
nach bardzo przystępnych.

 zdp 49 678

Salon Kctsmotyryny
Halina

Siemiradzkiego 11. nar. Matejki, 
telefon 72 78. Najskuteczniejsze 
zabiegi kosmetyczne Usuwanie 
wszystkich wad cery. Demonstra
cja dyskretnego upiększania. - 
Wszelkie porady fachowe Wlas- 
ne laboratorjum. Ceny przystęp
ne.___________  zdw 49 984

Masażystka 
poleca sie w dom tylko do part. 
Oferty Kurjer sdp50 468

•krom • PODOJU
t’&lżeństwol!»1/łbl-0''ianeso “"ka 
6» zl miZ ’ ,dz,l.ecklęrn. cena do 
Jeżyc y8’! °k°,]<-'a Łazarza lun 

iyc- Zgt. do Kurjera Pozn.
zdw 50 782

Zakopane — „Janoszek“
Chałubińskiego. Pensjonat 

Wandy Rychlickiej z Poznania 
Kuchnia wykwintna. Piękny du 
ży park. Maj. czerwiec 8.50.

____ zdw 49 052

Akuszerka
Klein wSch terowa w Poznaniu, 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2. pierwsze piętro, 
lewo, drugi dom od placu Swięto- 
krzyskiego,_______ zdw 46 070

snókoi’™,at,!‘inl ®,lektryczńein 
*y Wild?63 ubcŁ dom ogrodo- vvida. poszukuje placj ----- uczciwy
¿Jjer zdw 50 828atDie* ^erty

>«n

Dwie
inteligentne panienki pragna »pę
dzić wakcje w majątku, pożąda
ny fortepian plac tennisowy. — 
Oferty Kurjer zd w 50 477

Zakłady 
ślusarsko - Mechaniczne
Projektuje, wykonuje i naprawia 
wszelka prace ślusarsko - mecha- 
n?c?.naJ)ra!! narzędziową W O- sicki. Pocztowa 27. zdw 48 752

UVeS,Aryni|, ?°“ku na pra- 

’¿br^OfcrV; K,^enra8rodze'
zdw 50 820

Urocze letnisko!
n,^nwdTka Piknie położona 
?ad ;W|?ta " , okolicy Torunia 
b,rh>hnUJ% Kości z, utrzymaniem lubo bez. Cena według ugody. — 
Łaskawe zgłoszeń,a do Kurjera Poznańskiego zdw. 50 547

Koncesję
na wyszynk wódczany odstąpi«. 
Zgłoszenia Kurjer rw 9 838

Po cenach
konkurencyjnych przyjmuje się 
do szlifowania i niklowania 
wszystkie części: rowerowe, sa- 
inochodowe oraz- odnawianie łó
żek angielskich. Poznań. Mylna 
w-_______________ zdw 50 503

Wzywa się techników 
dentystycznych

dłO podania swoich adresów i od
bytej praktyki pod: E Kulus, 
I loznań, Przemysłowa 40. celem 
uzyskania złożenia egzaminów 
zakwestionowanych ustawa z dn 
10 czerwca 1927. zdw 50 744

Do IV klasy gimnazjaln.
kto przysposobi dziewczynkę? — 
Zgłoszenia, jeśli panów, to tylko 
starszych. Oferty Kurjer

zdw 50 788

Zapraw kurs krótki 
rozpoczyna się

przetwórstwo jarzyn wiosennych 
oraz soki, konfitury, kompoty. 
Kursy Gospodarczo Zawodowe 
w Poznaniu, św Marcin 69

nw 11094

Hiszpańskiego
kto udziela? Oferty Kurjer 

zdw 50 773

Handlowiec
1 000 zl czeka pronozycji. Ofer

ty Kurjer zdw 50 770

Obiady
mej. św. Marcin 52/53. 

zdw 50 766

Eto

. zyc..<.«g.u “-za wynagrodzę 
obojotnem. Oferty Kurjer

zdw 50 768

Poznam

.vu , w uu w i ve sa moa z
sciciei nieruchomości.

...uniuuc i^ysrecja z
mona. CeJ matrymonialny, 
skawe oferty do Kurjera

zd w 50 022

Ożenić

«uuąeBE Kupując ioa l. klflitern Państwowej za io gł 
lekturze Józefa Hiawskieg 
snowiec «3-go Maja 23. Zam 
zapłacisz po otrzymaniu. nw 19 295

Oferujemy

r# ‘ »KrzyriKa POC
Znaczek 50 sa. ł a czy ć

Kawaler
w«mT’,”Wi.ec Ut 3o'.

□ OUO majatku poszukuje panny 
także z majątkiem do lat 25 Ce 
•nntrymoinjałny, Oferty do Kn 
rjera zdw 50 542

Fryzjer
rtiler lat 26. z gotówka o ty

sięcy zl zapozna pannę intelig 
najchętniej koleżankę z por« ' 
Cel matrymonialny. Oferty 
żliwie a fotografia, któr 
zwraca pod słowem honor 
Kurjera zdw 50 560

Dla

Panna
lat 88. mająca 1000 st gotówki 
pragaie wyjść zamaż. Wdowcy 
njcwykluczeni. Oferty Kurjer 

______ zdw 50 815

Czwartek
płatek, tobole jestem w Pozna 
mu. Hotelu Centralnym, ulica 
Franctazkańska. Piotr Mrówka

______ zdw 50 098

Chcesz
sie ożenić lub wyjść zamaż szyb- 
ko i dobrze, zgłoś sie do naj
większego biura matrymonialne
go ..Postęp’. Warszawa. Sena
torska 38. wysyłamy kilkaset 
•»tort. pw u 268-62.278

Kołdry
najtaniej Gnoińska. pi. święto 
krzyski 1. Używane przerabia i ,
WWiowamejtt. xw 9 636 1. IL pięTru,

Kursy stenografji 
pisania na maszynach Kanraka 

" wiw 44 588

Lekcji
fortepianu udzielani Młyńska 3, 
fil- »(i® as don

f,‘ Pianistka
młoda nitynowana z repertua- 

— rem wolna. Oferty Kurjer
zd w 50 511

w Duet
m dajnski lub męski może się zgło

sić z utrzymaniem bez pokoju. 
Kawiarnia Rawicz. Rynek 8.n nw 11087

H Lekcje
fortepianu gruntowne przyspie
szone Można ćwiczyć, św. Mar- 

is cin 50. III,, prawo, zdw 50 824

27 SZUgĄ1PRACy"8^^ 
8- 'flrraH

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 

v obliczamy po jednej trzeciej cenie 
Ł. drobnych

Panna
znająca szycie robótek, przyjtnie 
posad« do dzieci. Zgł. Kurjer 

sj zdw 49 778
f TT . .)- Kucharka

5 rodziny poszukuje posa-
>- dy od 15. 6 1930. w Bydgoszczy.
- Ulerly Kurjer zdw 49 812

Posady
iii m ?ar!zx Później szu»kam. Oferty Kurjer zdw 49 915

- Cukiernik
i P?8s;ukuje posady najchet
- ? ?3 ’ GbsluKa. miejscowość obo- 

jęma. Oferty Kurjer zdw 50 018

Pielęgniarz
I Ç°sa<jy <h> pielesnowa-

“Jîjxf« ry£h. Prywatnie łub w szpitalu Zgłoszenia Kurjer 
zdw 50 140

Bona
*ycltowa wczyni zmieni 

posadę na cały dzień lub na go
dziny, Oferty Kurjer zdw 50 135

Wdowa
nzsei . nlni w*eku- inteligentna 
poszukuje posady gospodyni u sa- l 
motneji osoby w tnaletn gospodar- | 
stwie domowem od 15 lub 1 czer- c 
wca. miejscowość obojelna. Mi- 
chahna Kowalska. Niegolewskich
4 Parter z<Jw 49970

■------------------------- s
Biuralistka l

z roczną praktyka szuka posady. - 
Oferty Kurjer tdw 50 072

Panna k(
27-, «kromna uczciwa 8 dobre- - 

mi świadectwami przyjme posadę 
do dzieci, najchętniej na wieś. i. 
Oferty Kurjer zdw 48 998 '•

Kuchmistrz -
lat 36. poszukuje posady zaraz 
lub później na sezon. Oferty Ku
rjer zdw»49 992 ™

Książkowa - kasjerka b
A kilkoletnią praktyk» pi-

08 maszynie, szu» ""ka posady. Oferty Kurjer
xdw 50 372 j

Młodsza m
panienka z prowincji, znajaca 
szycie bielizny i robótki, poszu ~ 
kuje posady do dzieci ewentl. po
kojowej od 15. 5. najchętniej w z 
majątku. Oferty Kurjer t

<w 48854 * «

Aptekarska 
siła pomocnicza

biegła, z kilkuletnia praktyka, do
brze taksujaca poszukuje posady 
Oferty Kurjer )w 3839

Apteka
Student farmacji z 3?S letnią 
wszechstronna praktyka poszu- 
kuje posady od 1 czerwca. Ofer- 
ty Kurjer dp 4 968

Absolwent
szkoły rolniczej, syn ziemianina 
poszukuje posady jako żonaty 
urzędnik gospodarczy. Zgłoszę- 
nia Kurjer rw 9855

Fryzjerski 
pomocnik zdolny, obejmie posadę 
w pierwszorzędnym zakładzie w 
I uznaniu Wyjazd natychmiast. 
Zgłoszenia: Wołkowysk II.. Szo- 
Sy?wa««?$- Wilk. Prze* grzeczność 
dlą Włodzimierzą. zd w 50 141

Urzędnik
doświadczony administracyjny, 
budowlany magazynier, znający 
wszelkie prace biurowe, ubezpie
czeń społecznych, zastępstwa wo
bec władz jeżyk niemiecki w piś
mie i słowie pisanie maszynowe 
prowadzenie cegielń, buchalterie 
Ruffa i szoferstwo — prosi o 
jakakolwiek pracę natychmiast. 
N?,akąwe zgłoszenia, — Ostrów 
(WieikpX Skrytka pocztowa 34. 
dla K. D. zdw 50 458

Krawcowa
dobra, samodzielna poszukuje po
sady na wyjazd. Żupańskiego 3, 
I. wprost. zdw 50 503

Inteligentna
przystojna pani poszukuje posa
dy jako, kierowniczka składu filji 
lub kasjerki do kina. Kaucja do 
1.000 zl. Oferty Kurjer 

zd w 50 499

Ceglarz
zdolny fachowiec w cegle, da- 
chowce, drenach, obeznany z ma^ 
szynami parowęmi poszukuje Kie* 
rownictwa cegielni zaraz Laska 
we uwarunkowane oferty uprą« 
sza do Kurjera zdw 50 498

Maraka
posady. Ofe 

zdw 50 486

Bufetowa

zdw 50 484

Gospodyni

zdw 50 483

Gospodyni

zd w 50 482

Dziewczyna
Łaskawe.

Marszantka

Dobra

Dziewczyna

Dziewczyna

er /< «• »» «u ia i5 Ofe i ty Kurjer 
zdw 50 437

Kucharka

J8zenik do Kurjera 
zdw 50 589

Służącą



Poszukuję
r>osa<3y w więk^tem poważnem 
przedsiębiorstwie handlowem, in
kasenta do biura z kaucja 3.000 
■i. z wykształceniem szkoły rol- 
aiczej i handlowej. Oferty skie
rować do Kurjera zdw 50 536

Dziewczyna
młodsza, bardzo uczciwa, poszu
kuje posady zaraz do lekkich 
prac lub do dzieci. Oferty Ku
rjer zdw 50 628

r oiograiisim
siły żeńskiej poszukuje od 1. 5. 
lub od 15. 5. rb. samodzielnej na 
negatyw i pozytyw i powiększe
nia. Posada stała, utrzymanie

drogeryjny potrzebny zaraz. Dro
geria pod Murzynem. Pobiedzi
ska. zdw 50 531

Szofer
kawaler poszukuje posady tylko 
za utrzymanie Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 50 532

Panienka
do dzieci znajaca szycie szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 50 529

Poszukuję
samodzielnej posady w mniej 
szym domu. Oferty Kurjer

zdw 50 553
Słnżąca

do wszystkiego z dobrem goto
waniem szuka posady od 15 ma
ja. Oferty Kurjer 2dw 50 697

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 50 764

Handlowiec
inteligentny, miody, poszukuje 
jakiejkolwiek posady, może dać 
matę zabezpieczenie bankowe. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

■ zdw 50 769
Osoba

średni wiek, zaufana doświad
czona zajmie sie samodzielnie ca 
łem gospodarstwem domowem, 
na jchętniej gdzie .pani . domu 
brak. Świadectwa jaknajlepsze, 
wymagania skromne Łaskawe 
oferty Kurjer rw 9 878

Czysta
sumienna kobieta poszukuje po
sługi. Oferty do Kurjera

rw 9 877
Zecer

z czteroletnia praktyka poszuku 
je posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer zdw 50 821 .

Słnżąca
czysta, sumienna, z dobrem! 
Świadectwami, w jednem miejscu 
6 lat, poszukuje posady w lep
szym domu od 15. 5, Oferty Ku
rjer zdw 50 678 

Poszukuję
jakiejkolwiek posady, woźnego 
lub innej z kaucja 8.000 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 50 671

Malarz
młody, pracowity, dzielny w 
swym zawodzie, posiadający wła
sne narzędzia, poszukuje zajęcia 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 50 660

Gospodyni - kucharka
lat 30. znajaca dobrze swój za 
wód poszukuje posady od 1 ma 
ja. najchętniej na wieź do dwo
ru, Łaskawe oferty Kurjer

zdw 50 830

Dziewczyna
pozamiejscowa czysta i sumien
na poszukuje posady do 2—S o- 
sób lub za pokojwa. Adres Jó- 
zefek. Skarbowa 14, zdw 50 817

Słnżąca
czysta, uczciwa, z dobrej rodzi
ny poszukuje posady od 15. z go
towaniem. zaprawianiem, bez 
prania. Oferty Kurjer zdw 50 713

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła 
handlowa, znajaca stenografję 
polską i pisanie na maszynie,, po
szukuje posady początkującej. — 
Oferty Kurjer zdw 50 751

Karmelkarz
pomocnik z kilkuletnia praktyka 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do agentury Kurjera Po
znańskiego, Leszno. nw 11 090

Gosposia
znająca wszelką prace domowa 
przyjmie posadę najchętniej do 
samotnej osoby lub na wyjazd. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 50 781

Syn
uczciwych rodziców poszukuje 
posady jako uczeń dentystyczny. 
Oferty Kurjer zdw 50 763

Poszukuję
posady woźnego, portiera lub 
placowego. Mogę złożyć kaucji 
lOOO zl. Oferty Kurjer zdw 50 73'

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Melodja serc“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Panienka z Barem 

na kółkach".
Collosseum: „Obława“. 
Edison: „Ponad Śnieg“. 
Harfa: „Niewinny Grzech“, 
Metropolis: „Dziewczę z Dale

kiej Północy i Mistrz Bez
czelności“.

Odeon: „Mocny Człowiek“. 
Renaissance: „Dwa piekielne

dni".
Słońce: „Siódme przykazanie 
Wilsona: „Tajemnica Starego

Rodu".

....................... ......
Krawczyni

dzielna szuka pracy w epszych 
domach i na wyjazd. Oferty Ku 
rjer zdw 50 629

Posłngaczka
poszukuje całodziennego zajęcia 
w śródmieściu tylko w większym 
domu. Oferty Kurjer zdw 50 630

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty do Kurjera zdw 50 620

Kucharz
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zd w 50 651
Osoba

samodzielna, z gotowaniem, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 50 652
Poszukuję

posługi przedpołudniowej. Oferty 
Kurjer zdw 50 734

Kowal - szofer
dłuższa praktyka oraz dobry ślu- ' 
sarz, trzeźwy, dzielny w swym 
zawodzie, lat 26, żonaty, poszu
kuje posady zaraz. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 761
Gosposia

inteligentna lat 33. religijna, po
szukuje posady, na życzenie zło
ży matą kaucje. Oferty Kurjer 

zdw 50 741
Szofer

z własnym samochodem ciężaro
wym poszukuje pracy. — Oferty 
Kurjer zdw 50 638

Uczciwy
czeladnik piekarski poszukuje 
posady zaraz. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 50 598

Biegła
maszynistka ze znajomością ste
nografii polskiej poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 50 600

Książkowa
znajaca wszelkie prace biurowe, 
stawianie bilansu oraz pisanie 
na maszynie szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 49 143

Prania
ub posługi poszukuje. Oferty 

Kurjer zdw 50 601
Panienka

poszukuje zajęcia do lekkich 
prac domowych, zna gotowanie, 
pieczenie, najchętniej do star
szych państwa za matem wyna 
grodzeniem. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 50 602

Nauczycielka
a dłuższa praktyka i zezwole
niem rzadowem. która udziela 
początków nauczania oraz przy
gotowuje do klas niższych gim
nazjalnych przyjmie zaraz nosa 
de na wsi. Zgłoszenia Kurjer

zdw 50 606

Gosposia
młoda t dobremi świadectwami 
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 50 584

Panna
rutynowana przyjmie posadę, do 
niemowlęcia może sie zajać wiek- 
szemi dziećmi. Proszę oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 50 581
Panienka

poszukuje posady w składzie. — 
Oferty Kurjer zdw 50 578

Służąca
uczciwa, pracowita szuka posady 
zaraz lub później z gotowaniem 
do lepszego domu Oferty Kurjer 

zdw 50 568
Dziewczyna

starsza wiejska z dobrem goto
waniem do wszelkich prac, do
bremi świadectwami szuka posa
dy zaraz lub 15 5. w lepszym do
mu do 2—3 osób. Oferty Kurjer

zdw 50 564
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych, 
znająca średnia kuchnie, poszu
kuje posady od 15. 5. Oferty Ku
rjer zdw 50 647

Dziewczyna
z gotowaniem, dobremi świade
ctwami, szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 50 639
BT28 WOLNE MIEJSCA^fi

Samodzielna
krawcowa zaraz potrzebna Koło
wa, Wyspiańskiego 23 zdw 50119

Ogrodnicy
kwiaciarz i szkółkarz poszukiwa
ni. Reflektuje sie tylko na do
brych fachowców z dłuższą prak
tyka. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 50 011

zdw 50 377
Umiejętna

Żegiestów
elena" słoneczna, zael- 
ika polecają pokoje na 
rzymaniem lub bez Bie-

nw U 054
Dziewczyna

zdw 50 116

Chłopca
do posyłek przyjme zaraz. ..Mo
tor". Poznań. Dąbrowskiego 7. 
telefon 62-27,_________zdw oO 549

otrzyma we fabryce solidnej do
brze płatna, potrzebna gotówka 
1.500-2 000 złotych pod zabęzpie- 
ozenie. Oferty Kurjer zdw 50 680

iUUlCŁiUtCit-- aaaw.ws -----
Moliną się wydobędzie!

"Pw 11 162-18,9

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac domo
wych może sie zgłosić ul. Babiń
skiego 8. zdw 50 174

Na Pomorze

zd w 49 140
Poszukujemy

Starsza
i młodsza ekspedientka branży 
rzeźnickiej potrzebna od 15 maja 
Julian Springer. Strusia 10.

zd w 50 546 ___

Zdolny
ekspedjent - dekorator, branży 
konfekcji męskiej potrzebny. — 
„Dom Mody“, Wrocławska 37. 
Potrzebny także uczeń.

zdw 50 679

Haiciarki
biegle w haftach kościelnych — 
mogą sie zgłosić. J- Gramlewica, 
Aleje Marcinkowskiego 17-a.

zdw 50 619

Krawcowa
domowa potrzebna zaraz, 
wackiego 25 I. prawo.

zdw 50 544

Czeladnik 
krawiecki potrzebny Małe Gar 
bary 8, parter prawo.

zdw 50 ¿72 

Prasowanie, gotowanie
dzienne, wieczorne kursy. Szkolą 
Gospodarczo - Zawodowa w 1 o- 
znaniu. św. Marcin 69. nw 11082

Slo-

Bona - freblanka
potrzebna od 15. 5 lub 1. 6. na 
wieó do dzieci od 3’A do 10 lat 
wymagane bardz« dobre polece 
nia i szkoła frebłowaka Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 50 463_____

Krawczynie
samodzielne na suknie, kostiu
my. płaszcze prs yjtnie Willnian. 
Matejki 51 zdw 50 616/7

Fryzjerki
w dom poszukuje zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 591

Dzielnej
krawcowej w dom poszukuje za
raz. ‘Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera zd w 50 590

Potrzebna
poslugaczka. Spokojna 5 a. IŁ 
ptr. zdw 50 os7

Panienka
przychodnia, czysta i uczciwa, do 
lekkich posług domowych w ro
dzinach 9 do 17 zaraz potrzebra. 
Adres wskaże Kurjer zdw 50 50

Potrzebna
ręczniarka do damskiego szycia. 
Jakubowska, Niegolewskich 20, 
U. zdw 50

Wytwórnia
soków poszukuje na teren mia
sta Poznania dobrze zaprowadzo
nego podróżującego na wysoka 
prowizje. Po okresie próbnym 
nastąpić może zmiana na posadę 
słała. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 50 C64

Krawcowej
Ofertyw dom poszukuje, 

rjer zdw 50 658
Ku

Krawcowe
pierwszorzędne siły bezwzgled- 
nie samodzielne, z dłuższa prak
tyka potrzebne. Salon mód „Mi 
ra“. Wrocławska 14. zdw 50 615

Apteka
w Wielkopolsce poszukuje od 15 
maja rb. lub wcześniej elewa 
(ki), mającego przynajmniej pół
roczna praktyne w aptece. Zna
jomość jeżyka niemieckiego po
trzebna Przy zgłoszeniu dołą. 
czyć warunki do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 50 610

Poszukuję
pokoju umeblowanego w pobliżu 
rynku Jeżyckiego wskaże Kurjer 

zdw 50 562

Pomocnica
do krawieczyzny damskiej po- 
trzebna zaraz. Ul. Małeckiego »38 
II. p., Iljinczyk. zdw 50 694

Przyjmę
kobiety do roznoszenia, sprzeda
ży cukierków, kaucja 30 złotych. 
Kurjer zdw 50 558___________

Zdolne
krawczynie na suknie. Maszczę. 
Matejki 60, II p. zdw 50 643

talu zakładowego uprawiać mo 
żna jako zatrudnienie poboczne 
Zgłoszenia piśmienne pod nr. 
Br. 160 do biura ogłoszeń „Par", 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
11. Pw 11 193 Br 160

Panowie
zdolni aprzedawcy osiegna wyso
ki zarobek przez sprzedaż po 
kupnych artykułów w Poznaniu 
i na prowincji Zgłoszenia od 
18—20. Szafranek & Gronowski. 
Poznań Pocztowa 11

Pw 11407-19.50

Siła biurowa
obeznana dokładnie z ksiażkowo- 
ścia, pisząca biegle na maszynie, 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia tyl- 
<o osobiste od godziny 4—6. Kur
piński, Tow. Akc., Dąbrowskiego 
28. zdw 50 675

Fryzjerka
1 wolontarjuszka potrzebna. Ma
tejki 7. __________zdw 49 950

ia

3 ekspedientki
tylko z branży samodzielne siły potrzebne 

zaraz
Wielki Magazyn Obuwia

Fr. Rogoziński i S-ka
Stary Rynek 64. rw

Krawcowa
samodzielna potrzebna. Matejki 
46, Konopińska. zdw 50 509

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski, dobry 
ondulator potrzebny. Całkowite 
utrzymanie, pensja według ugody 
St. Markiewicz. Środa. Dąbrow
skiego 3. zdw 50 500

Służąca
czysta, uczciwa potrzebna, ulicą 
Wierzbiecice 10. I. zdw 50 493

Bona
freblanka Inteligentna potrzebna 
15 maja. Zgłoszenia: Matejki 50. 
I. prawo. 3 godz.____ zdw 50 490

Osoba
w Średnim wieku (może być wiej
ska) z dobrem gotowaniom do 
samodzielnego prowadzenia go; 
spodarstwa domowego i malej 
restauracyjnej kuchni (przy po
mocy dziewczyny' gdzie pani do
mu brak, potrzebna od 15 maja, 
miasto powiatowe. Oferty s po
daniem warunków do Kurjera 

zdw 50 487
Przyjmę

uczennice do krawiecczyzny. 
Szyperska 17, II. ptr., lewo.

zdw 50 466

irraKiyKantK-a uiuwwo
poszukiwana Wymaga sie ładne
go charakteru pisma, pisania na 
maszynie i znajomości zasad 
ksiażkowości. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 50 012

Biuralistki
poszukuje za wypożyczeniem 
1 000—1 500. Oferty zdw 50 801

Posłngaczka
młodsza od 7 rano — 3 zaraz. 
Zgłoszenia Gen. Pradzyńskiego 
42. od 5—7 w składzie, zdw 50 808

Bufetowy lub bufetowa
z gotówka 2.560 zl, celem objęcia 
bufetu może sie zgłosić zaraz. — 
Gwiazdowski, Poznańska 42,

zdw 50 681
Państwo

którzy chca oddać dobrego szofe
ra na wspólna obsługę, zeehca 
się zgłosić pod telef. 72-49.

zdw 50 653
Uczennice

do szycia przyjmie Grześkowiak, 
Garncarska 10, II. zdw 60 731

Młodszy
robotnik malarski potrzebny. 
Zgłoszenia 8 wieczorem. Gaziń- 
ski, Górna Wilda 31. zdw 50 732

Uczennice
do krawiectwa damskiego mogą 
sie zgłosić. W. Dekubanowska. 
Wierzbiecice 13. zdw 50 740

Krawczynię
dobra sile, przyjme. Karelus. ul. 
Podgórna 9; zdw 50 747

Fryzjerski
pomocnik potizebny. Ul. Mokra 
12. zdw 50 592

Służącą
przychodnia przyjmie Kowalew
ska. Umińskiego 6. zdw 50 595

Składacz (ka)
samotny (a) posiadający 3 do 4 
tys złotych potrzebny (a) jako 
wspólnik do prosperującej dru
kami na prowincji. Zgłoszenia 
Kurjer nw 11 070

Słnżąca
wiejska, samodzielna znająca się 
na gospodarstwie domowem i 
podwórzowem i ogrodzie, po
trzebna na wieś zaraz lub od 15. 
V Pożądana osoba uczciwa — 
Zgłoszeń ia Przy szczy pk o wska.
Skrzynki poczta i kolej Otusz, 
powiat Poznań. nw 11 097

Pomocnik
ogrodniczy może sie zaraz zeło- 

B. Anders, ul. św Wa
wrzyńca 34. zakłady ogrodnicze.

dw 4 996 ________

Ekspedientkę
biegła do składu rzeźnickiego za 
raz. Wlerzbiecice 23. Zgłoszenia 
od 18—19. zdw 50 80o

Panienkę
Inteligentna do przyjmowania 
pacjentów i do pomocy przyjmie 
natychmiast lekarz dentysta. ~ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 50 836

Celem powiększenia dobrze aa» 
prowadzonego przedsiębior
stwa instrumentów muzycz

nych poszukuje się

wspólnika
z gotówką 25 - 30000 złotych. 
Oferty do Kurjera Pozn. pod 

zw 23370

pomocnice krawieckie potrzebne. 
Ł, Krause, Gwarna 17,

zdw 50 757

Pomocnik
krawiecki tylko na pierwszorzed 

prace. _ Bigdowski Kocha
newskiego 2. zdw 50721

Pomocnik
obuwniczy podręczny na dobra 
pasowa pracę potrzebny zaraz, 
Przybylski, Matejki 46.

zdw 50 666

W moich
zakładach handlowych wakuje 
od 1 czerwca r, b, posada samo
dzielnej kierowniczki działu cu; 
kierkowego itd. Reflektantki 
powyżej lat 20 z beznaganną

«slością poparte li tylko do- 
poleceniami, zechcą oferty 

pisemne złożyć w firmie P. Ur
banowski, Poznań — Ostrówek 

tOfil. zdw 50 665

Dzielnej kucharki
poszukuje letnisko Polsk. Czer
wonego Krzyża w Puszczykowie. 
Zglosz. od 12—1 Czerwony Krzyż 
Poznań, Cieszkowskiego 3.

zdw 50 790
Panienka

do kiosku potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 50 798

Ekspedientka
młodsza dzielna towary krótkie, 
konfekcja damska zaraz po
trzebna. Zgłoszenie osobiste Mo
stowa 37. III., lewe. godz. 13-15.

rw 9 893 .

2 pomocników
fryzjerskich dla Biedruska. Zglo 
szenia: Solacz, Wołyńska 13, 
Majkowski. zdw 50195

Dziewczę
do dzieci, prac domowych. Gór
ny. Kreta 5, parter prawo.

zdw 50 796
Zdolne

panny do szycia zaraz. Salon 
mód. J. Gaias. Wielkie Garba- 
ry 41. _____ zdw 50 614

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja potrzebny. 
Pionka. Aleje Marcinkowaki

Czeladnik
krawiecki na male sztuki zaraz. 
Mikołajczak Skarbowa L

zdw 50 Ï-&»

Apteka
prow. poszukuje zaraz lub póź
niej dobrze poleconego asystenta. 
Podać warunki przy wolncin u- 
trzyinaniu. Konieczna znajomość 
języka niemieckiego. Oferty Ku
rjer zdw 50 604 

Młodsza
biuralistka kasjerka od zaraz po
trzebna. Pisemne zgłoszenia z 
odpisem świadectw (lak“70|zkol‘ 
nego) do Kurjera zdw 50 —

Inkasent 
z mala kaucja od zaraz potrzeb
ny. Zgłoszenia do Kurjer*

zd w 50 i04
Od

zaras potrzebny prasowacz i 
lodrecznc do konfekcji damskirt 
Stawna 10 a ^222

Bona
freblanka starsza z pozwoleniem 
nauczania potrzebę* zaraz na 
wieś do 6 letniego chłopca Zgło
szenia z podanien- wymagań do 
Kurjera zdw 50 565

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego. Sw. 
Marcin 52/53. wysoki ptr. lewo.

zdw 50 765 _
Uczennica

potrzebna do konfekcji damskiej. 
Ratajczaka 11-a. ..Olimpja .

zdw 50 778 

Dyplomowana 
krawcowa

przyjmie uczennice na W roku 
również kursy wieczorowe. — 
Wróblewska Matejki 53.

zdw 50 447 
Do składu

sile niefachowa zaraz, warunek 
kaucja 500 zl w gotówce. Zgło
szeni* Kurjer Poznański

zdw 50442 

Pomocnik
dzielny obuwniczy potrzebny. - 
Palasik, Marszalka Foch« 177,

zdw 50 522 
Młodszy

pomocnik krawiecki zaraz po 
trzebny. Marszalka Focha 186 

zdw 50 538

ze maj 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZcUpiaia datku ¡lustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe w rc-

.................... .......... znaniu w eksped zl 4.00, w agencjach w mieście zł 4.o0, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięczn e zi 4
i _s 44 -----„1. i „ .1 A AA cnneb* W in«VPn iT 1*0 3 «A« Ki i 1 .UtA

Podróżaj ący
inkasent z gotówką 1000 zl po
szukiwany. Oferty Kurjer

zdw 50 831
Młody

sumienny, inteligentny człowiek 
ze znajomością ksiażkowości po
trzebny do prac biurowych i ja
ko akwizytor. Gwarancja ko
nieczna. Oferty „Franpol" Gro
bla 27. zdw 59 819

Młodsza książkowa
potrzebna zaraz. Łask, oferty z 
dołączeniem życiorysu i dotycn 
czasowej praktyki uprasza sie 
nadesłać pod zdw 50 677 

Posłngaczka
młodsza tylko dobrze polecona 
potrzebna zaraz. — Zgłoszenia 
przedpołudniem. Rybaki 13, dom 
boczny, parter, prawo.

zdw 50 087

do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza ł oznaniem miesięcznie si> 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska % Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach Ki 11,WK 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienny 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4431, 1476, 3307, 352L 4072^2305^w

Ogłoszenia

Humor zagraniczny

Boże! jakże ona jest pospolita! Chodzi jeszcze z tym 
iSamytń'narzeczonym, co ubiegłego roku! „

, (Humoriat London) b. r.

nia porannego przyjmujemy -do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 t oglosze- 
wydania wieczornego do gojdz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 _ ¡juanem
nia: słowo napisowe (tlustf) £0 gr.. każde dalsze »Iowo 20 gr. Za m‘®!e Odpowiada,
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie

część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczys o 
niedziele, święta i nocą tylko 1470 i 8524. — P. K. O. Poznań nr. 200 119 -

V
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